
1

MĀRUPES NOVADA 
SPORTA UN AKTĪVĀS 
ATPŪTAS ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJA
2025.-2034. GADAM



2

SATURA RĀDĪTĀJS

IEVADS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

METODOLOĢIJA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Dokumentu analīze .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Sekundāro datu analīze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Darba grupu sanāksmes .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Aptaujas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

1. SPORTA NOZARI REGULĒJOŠIE DOKUMENTI .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
Eiropas Savienības līmenī  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
Nacionālajā līmenī  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6
Pašvaldības līmenī  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
SECINĀJUMI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

2. ESOŠĀ SITUĀCIJA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9
2.1. Demogrāfijas tendences un novada raksturojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9
 Iedzīvotāju vecuma struktūra  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9
 Administratīvais centrs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9
 SECINĀJUMI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
2.2. Sporta jomas pārvaldība un sadarbība  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
 Pārvaldība  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
 Mārupes novada Sporta skola  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
 Mārupes Sporta centrs un Babītes Sporta komplekss  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
 Privātais sektors  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
 Sadarbība starpnovadu, nacionālā un starptautiskā līmenī  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
 Komunikācija ar sabiedrību, sabiedrības iesaiste un līdzdalība  

novada sporta un aktīvas atpūtas organizēšanā  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
 Sabiedrības līdzdalības budžeta īstenošana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
 Projektu konkurss “Mārupe — mūsu mājas”  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
 SECINĀJUMI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
2.3. Mārupes novada pašvaldības sporta nozares finanšu mehānisms  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
 Pašvaldības sporta nozares budžets  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
 Pašvaldības atbalsts sporta un veselīga dzīvesveida veicināšanai  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
 SECINĀJUMI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
2.4. Infrastruktūra  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
 Mārupes novada pašvaldības sporta infrastruktūra  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
 Brīvi pieejamie pašvaldības aktīvas atpūtas objekti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
 Privātā sporta un aktīvas atpūtas infrastruktūra  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
 SECINĀJUMI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22
2.5. Bērnu un jauniešu sports .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23
 Sporta interešu izglītības programmas pirmsskolas izglītības iestādēs  .  .  .  .  .  .25
 Sporta interešu izglītības programmas vispārizglītojošajās skolās  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25
 SECINĀJUMI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26



3

2.6. Augstu sasniegumu sports  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27
 “Mārupes novada sporta laureāts” un “Mārupes novada bērnu  

un jauniešu sporta laureāts”  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27
 Mārupes novada sporta spēļu komandas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27
 Finansiālais atbalsts  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28
 SECINĀJUMI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28
2.7. Tautas un amatieru sports un aktīvā atpūta visiem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
 Slimību profilakses pasākumi un veselības veicināšana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
 Tautas, amatieru un veterānu sports  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
 Parasports un pielāgotais sports  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
 SECINĀJUMI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

3. SVID ANALĪZE  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32

4. STRATĒĢISKĀ DAĻA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35
4.1. Mārupes novada pašvaldības Sporta un aktīvās atpūtas  

attīstības vīzija, rīcību virzieni un prioritātes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35
 Vīzija  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35
 Rīcības virzieni un prioritātes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35
 Mārupes novada Sporta stratēģijas prioritāšu izvirzīšanas pamatojums  .  .  .  .  .36
4.2. Rīcības plāns  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .37
4.3. Stratēģijas īstenošanas, uzraudzības un aktualizēšanas kārtība  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .39
4.4. Stratēģijas uzraudzības radītāji  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

1. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41
2. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .42
3. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46
4. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
5. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50
6. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56
7. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62
8. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65
9. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66
10. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
11. pielikums .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .74
12. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .77
13. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .82
14. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .87
15. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94
16. pielikums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 96



4

IEVADS

Saskaņā ar Mārupes novada ilgtspējīgas attīstībasstratēģiju 2022.—2034. gadam 
un Valsts sporta politikas pamatnostādnēm 2022.—2027.  gadam, pašvaldībai ir bū-
tiski nodrošināt pārdomātu, mērķtiecīgu un koordinētu sporta un aktīvās atpūtas no-
zares attīstību. Sporta un aktīvās atpūtas vide ir nozīmīga sabiedrības veselības, jau-
natnes politikas un sociālās iekļaušanas sastāvdaļa, kā arī būtisks iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes veicinātājs.

 Mārupes novada Sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģija 2025.—2034. ga-
dam (turpmāk — Stratēģija) ir vidēja termiņa nozares plānošanas dokuments, kas no-
saka mērķus, prioritātes, rīcības virzienus un uzdevumus sporta un aktīvās atpūtas 
jomas attīstībai Mārupes novadā. Stratēģijas izstrādi ierosināja Mārupes novada 
Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvās padomes locekļi, atzīstot nepieciešamību 
pēc mērķtiecīga un strukturēta plānošanas dokumenta, kas veicinātu sporta attīstību 
un iedzīvotāju fizisko aktivitāti novadā.

 
Stratēģija sastāv no divām daļām: “Esošās situācijas izvērtējums” un “Stratēģiskā 

daļa un rīcības plāns”.
Stratēģijas mērķis ir veicināt sabalansētu, pieejamu un ilgtspējīgu sporta infra-

struktūras un pakalpojumu attīstību, iedzīvotāju fizisko aktivitāti, bērnu un jauniešu 
sporta attīstību, sporta organizāciju izaugsmi un sadarbības mehānismus starp paš-
valdību un sporta jomas pārstāvjiem.

Stratēģiju izstrādā Mārupes novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde (turp-
māk  — IKSP), sadarbojoties ar pašvaldības iestādēm, sporta jomas ekspertiem, ne-
valstiskajām organizācijām, iedzīvotājiem un Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvo 
padomi. Pēc izstrādes Stratēģiju apstiprina Mārupes novada pašvaldības dome.



5

METODOLOĢIJA

Mārupes novada Sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 2025.—2024. ga-
dam izstrādes pamatā ir uz pierādījumiem balstīts un līdzdalību veicinošs process. 
Stratēģijas sagatavošanā izmantotas vairākas pētnieciskās un analītiskās metodes, lai 
nodrošinātu visaptverošu, sabiedrības interesēm atbilstošu attīstības plānu.

DOKUMENTU ANALĪZE
Stratēģijas izstrādē ņemti vērā starptautiski, nacionāli un vietējie plānošanas doku-

menti, kā arī normatīvie akti, kas regulē sporta, sabiedrības veselības un teritoriju at-
tīstības jomas. Analīzē izmantoti šādi pamatdokumenti: Valsts sporta politikas pamat-
nostādnes, Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam, Mārupes novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.—2034. gadam un Mārupes novada attīstības 
programma 2022.—2028. gadam. Šo dokumentu izvērtējums nodrošināja stratēģijas 
sasaisti ar augstāka līmeņa attīstības mērķiem un novada ilgtermiņa prioritātēm.

SEKUNDĀRO DATU ANALĪZE
Esošās situācijas izvērtēšanā izmantoti dati no Centrālās statistikas pārvaldes 

(CSP), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP), Mārupes novada pašvaldības 
un citām publiski pieejamām datubāzēm. Tika apkopoti dati par iedzīvotāju skaitu, 
vecuma struktūru, sporta infrastruktūras izvietojumu, lietojamību, finansējumu un ie-
saisti sporta un aktīvās atpūtas aktivitātēs.

DARBA GRUPU SANĀKSMES
Stratēģijas izstrādes gaitā organizētas tematiskas darba grupas ar iedzīvotājiem, 

jauniešiem, senioriem un apkaimju konsultatīvo padomju locekļiem. Diskusiju mērķis 
bija izzināt dažādu sabiedrības grupu vajadzības, pieredzi un redzējumu par sporta un 
aktīvās atpūtas jomas attīstību novadā. Darba grupās piedalījās arī pašvaldības spe-
ciālisti, sporta organizāciju pārstāvji, uzņēmēji un izglītības iestāžu pārstāvji.

APTAUJAS
Lai nodrošinātu plašu sabiedrības iesaisti, tika īstenotas vairākas aptaujas:

 iedzīvotāju aptauja,
 izglītības iestāžu direktoru aptauja.

Aptaujās iegūtie dati sniedza būtisku ieskatu par sporta infrastruktūras pieejamību, 
nepieciešamajiem uzlabojumiem un sabiedrības vēlmi iesaistīties fiziskajās aktivitātēs.

Visi iegūtie rezultāti un sabiedrības līdzdalības laikā izteiktie ierosinājumi tika sis-
tematizēti un izmantoti Stratēģijas rīcības plāna izstrādē, tā nodrošinot, ka doku-
ments atspoguļo reālās vajadzības un izvirzītie mērķi ir sasniedzami ar praktiskiem un 
sabalansētiem risinājumiem.



6

1. SPORTA NOZARI REGULĒJOŠIE 
DOKUMENTI

EIROPAS SAVIENĪBAS LĪMENĪ
Sporta nozarei Eiropas Savienības līmenī pievērsta sistemātiska uzmanība, īpaši 

attiecībā uz ētiskajiem, veselības un sociālajiem aspektiem. Baltā grāmata par sportu, 
Eiropas Sporta Harta1, antidopinga konvencija2 un Sporta ētikas kodekss veido pa-
matu kopējai izpratnei par sporta nozīmi sabiedrībā. Šie dokumenti (Pielikums Nr.1) 
uzsver, ka sports nav tikai sacensības vai brīvā laika pavadīšana, bet gan “efektīvs ins-
truments veselības veicināšanai, sociālajai integrācijai, izglītībai un ētisko vērtību no-
stiprināšanai”. Eiropas Savienība rosina dalībvalstis nodrošināt visiem iedzīvotājiem 
pieejamu un drošu vidi fiziskām aktivitātēm, īpaši izceļot nepieciešamību aizsargāt 
bērnus, jauniešus un sievietes no jebkāda veida diskriminācijas vai vardarbības spor-
ta vidē.

NACIONĀLAJĀ LĪMENĪ
Latvijā sporta politika tiek veidota kompleksi un tā ir cieši saistīta ar sabiedrības 

veselības, izglītības un ilgtspējas mērķiem. Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
līdz 2030. gadam3, Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021.—2027. gadam4  un 
Sporta politikas pamatnostādnes 2022.—2027. gadam5 “uzsver aktīva dzīvesveida no-
zīmīgumu ne tikai individuālajai veselībai, bet arī sabiedrības attīstībai kopumā”. Pa-
matnostādnēs ir izdalīti trīs sporta politikas virzieni (bērnu un jauniešu sports, tautas 
sports un augstu sasniegumu sports), kurus caurvij virziens parasports un pielāgotais 

1 Eiropas Sporta Harta
2 Likums “Par Eiropas padomes Antidopinga konvenciju Nr.135”. https://likumi.lv/ta/id/41735
3 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam
4 Ministru kabineta 2022. gada 26. maija rīkojums Nr. 359 “Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

2021.–2027. gadam”. https://likumi.lv/ta/id/332751
5 Ministru kabineta 2022. gada 31. maija rīkojums Nr. 397 “Par Sporta politikas pamatnostādnēm 

2022.—2027. gadam”. https://likumi.lv/ta/id/332897



7

sports. Sporta likums6 un citi normatīvie akti 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 nostiprina 
principus, kas nodrošina vienlīdzīgas iespējas sportot visiem iedzīvotājiem, akcentē 
sporta izglītības kvalitāti, infrastruktūras pieejamību un kvalificētu speciālistu nozīmi. 
Šāda pieeja liecina par sporta jomas integrāciju plašākā valsts politikas sistēmā, kur 
veselība, izglītība un attīstība tiek skatītas kā savstarpēji saistītas jomas. Nacionālajā 
līmenī nozari regulējošie dokumenti ir atspoguļoti Pielikumā Nr.2.

PAŠVALDĪBAS LĪMENĪ
Pašvaldību līmenī sporta un fizisko aktivitāšu pieejamības veicināšana Latvijā 

balstās uz plašu normatīvo un stratēģisko dokumentu sistēmu (Pielikums Nr.3), kas 
paredz dažādas iespējas iedzīvotāju iesaistei aktīvā dzīvesveidā. 

Latvijā pašvaldībām ir nozīmīga loma sporta un fizisko aktivitāšu veicināšanā. Mā-
rupes novadā sporta un fizisko aktivitāšu joma tiek regulēta ar vairākiem normatī-
viem un plānošanas dokumentiem. Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2022.—2034. gadam22 izvirza sportu kā nozīmīgu sabiedrības dzīves sastāvdaļu, “uz-
sverot aktīva dzīvesveida veicināšanu un sporta piedāvājuma dažādošanu”. Mārupes 
novada Attīstības programma 2022.—2028. gadam23 paredz sporta infrastruktūras 
paplašināšanu, tradīciju stiprināšanu un reģionālu sadarbību.

Papildus tam Mārupes novadā ir spēkā saistošie noteikumi24 par sporta atbalstu, 
kas nosaka kārtību, kādā sportistiem, komandām un sacensībām tiek piešķirts paš-
valdības finansiālais atbalsts. Tiek regulēta arī līdzfinansējuma kārtība profesionāla-

6 Sporta likums. https://likumi.lv/ta/id/68294
7 Pašvaldību likums. https://likumi.lv/ta/id/336956 
8 Izglītības likums. https://likumi.lv/ta/id/50759
9 Profesionālās izglītības likums. https://likumi.lv/ta/id/20244
10 Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likums. https://likumi.lv/ta/id/111963
11 Likums “Par Starptautisko konvenciju pret dopingu sportā”. https://likumi.lv/ta/id/129939
12 Likums “Par nacionālās sporta bāzes statusu”. https://likumi.lv/ta/id/190261
13 Ministru kabineta 2010. gada 26. janvāra noteikumi Nr. 77 “Noteikumi par sporta speciālistu sertifikā-

cijas kārtību un sporta speciālistam noteiktajām prasībām”. https://likumi.lv/ta/id/204329
14 Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumi Nr. 885 “Kārtība, kādā valsts finansē profesio-

nālās ievirzes sporta izglītības programmas”. https://likumi.lv/ta/id/328709
15 Ministru kabineta 2012. gada 20. marta noteikumi Nr. 192 “Sporta bāzu un nacionālo sporta bāzu pār-

baudes kārtība”. https://likumi.lv/ta/id/245631
16 Ministru kabineta 2010. gada 26. janvāra noteikumi Nr. 76 “Noteikumi par sporta bāzu reģistrā iekļau-

jamās informācijas saturu un aktualizēšanas kārtību”. https://likumi.lv/ta/id/204328
17 Ministru kabineta 2009. gada 18. augusta noteikumi Nr. 940 “Noteikumi par nacionālās sporta bāzes 

statusa piešķiršanas iesnieguma veidlapas paraugu, iesniegumam pievienojamiem dokumentiem un 
iesnieguma iesniegšanas kārtību”. https://likumi.lv/ta/id/196476

18 Ministru kabineta 2009. gada 12. maija noteikumi Nr. 422 “Noteikumi par kārtību, kādā norāda in-
formāciju par sporta pasākuma līdzfinansēšanu no valsts budžeta, un minētās informācijas saturu”.  
https://likumi.lv/ta/id/191915

19 Ministru kabineta 2009. gada 12. maija noteikumi Nr. 422 “Noteikumi par kārtību, kādā norāda in-
formāciju par sporta pasākuma līdzfinansēšanu no valsts budžeta, un minētās informācijas saturu”.  
https://likumi.lv/ta/id/191915

20 Ministru kabineta 2010. gada 26. janvāra noteikumi Nr. 77 “Noteikumi par sporta speciālistu sertifikā-
cijas kārtību un sporta speciālistam noteiktajām prasībām”. https://likumi.lv/ta/id/204329

21 Ministru kabineta 2016. gada 6. septembra noteikumi Nr. 594 “Sportistu un bērnu ar paaugstinātu fi-
zisko slodzi veselības aprūpes un medicīniskās uzraudzības kārtība”. https://likumi.lv/ta/id/284600

22 https://www.marupe.lv/sites/default/files/inline-files/STRATEGIJA_gala_dokuments.17.01.2022.pdf
23 Mārupes novada Attīstības programma 2022.-2028.gadam 1_Esošā_situācija.pdf (marupe.lv)
24 Mārupes novada domes 2024. gada 27. marta saistošie noteikumi Nr. 7/2024 “Par pašvaldības atbalstu 

sporta veicināšanai Mārupes novadā”. https://likumi.lv/ta/id/350879



8

jās sporta izglītības programmās25,26. 2024. gadā apstiprināts Veselības veicināšanas 
plāns 2024.—2027. gadam27, kurā sporta aktivitātes ietvertas kā slimību profilakses un 
sabiedrības veselības veicināšanas instruments.

Sporta jomas pārvaldība pašvaldībā ir deleģēta domei, atbildīgajām komitejām un 
IKSP28, kurai uzticēti stratēģiskie, sadarbības, informatīvie un organizatoriskie uzde-
vumi. Papildu regulējums noteikts arī Mārupes Sporta centra (turpmāk — MSC)29 , Ba-
bītes Sporta kompleksa (turpmāk — BSK)30 un Mārupes novada Sporta skolas (turp-
māk  — MNSS)31 nolikumos, kā arī Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvās padomes 
nolikumā32 .

SECINĀJUMI
Visi sporta nozari regulējošie dokumenti ir vērsti uz sabiedrības labklājības palie-

lināšanu, kas nav iespējams bez dzīves kvalitātes celšanas, kas sevī ietver dzīves aps-
tākļu, vides un veselības paaugstināšanu. Eiropas Savienības līmenī sporta nozare 
tiek skatīta caur plašu sociālo un ētisko prizmu — uzsvars likts ne tikai uz sportiskajiem 
sasniegumiem, bet arī uz veselības veicināšanu, izglītību un sabiedrības integrāciju. 
Eiropas dokumenti veido vienotu pamatu dalībvalstu sporta politikām, īpaši izceļot 
nepieciešamību aizsargāt neaizsargātas iedzīvotāju grupas. Latvijas nacionālā spor-
ta politika integrēta ar veselības, izglītības un ilgtspējīgas attīstības mērķiem, kas 
norāda uz starpnozaru pieeju. Sporta likums un stratēģiskie dokumenti veido tiesisko 
pamatu, lai nodrošinātu pieejamu, kvalitatīvu un visiem iedzīvotājiem vienlīdzīgu ie-
spēju sportot. Pašvaldību līmenī, īpaši Mārupes novadā, sporta jomas pārvaldība ir 
detalizēta, ar konkrētiem attīstības mērķiem un skaidru normatīvo regulējumu. Tiek 
īstenota kompleksa pieeja, kas aptver gan infrastruktūras attīstību, gan iedzīvotāju ie-
saisti veselīga dzīvesveida veicināšanā. Mārupes novads kalpo kā piemērs efektīvai 
sporta pārvaldībai, kur attīstības stratēģijas, saistošie noteikumi un veselības veici-
nāšanas plāns ir savstarpēji saskaņoti. Ir izveidota institucionāla struktūra ar skaidru 
atbildības sadalījumu, kas uzlabo sporta pārvaldības caurskatāmību un efektivitāti.

25 Mārupes novada domes 2022. gada 29. jūnija saistošie noteikumi Nr. 35/2022 “Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās ievirzes un interešu 
izglītības programmu īstenošanā”. https://likumi.lv/ta/id/334232

26 Mārupes novada domes 2023. gada 27. septembra saistošie noteikumi Nr. 36/2023 “Grozījumi Māru-
pes novada pašvaldības domes 2022. gada 29. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 35/2022 “Par līdzfi-
nansējuma samaksas kārtību Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās ievirzes un 
interešu izglītības programmu īstenošanā””.

27 Mārupes novadā izstrādāts Veselības veicināšanas plāns 2024.-2027. gadam
28 Mārupes novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes nolikums 
29 Mārupes Sporta centra nolikums
30 Babītes sporta kompleksa nolikums
31 Mārupes novada Sporta skolas nolikums
32 Mārupes novada pašvaldības Mārupes novada sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvās padomes noli-

kums



9

2. ESOŠĀ SITUĀCIJA

2.1. DEMOGRĀFIJAS TENDENCES UN NOVADA 
RAKSTUROJUMS

Mārupes novadu veido četras teritoriālā iedalījuma vienības — Mārupes pilsēta kā 
novada administratīvais centrs, Babītes pagasts, Mārupes pagasts un Salas pagasts.

Saskaņā ar PMLP datiem Mārupes novadā deklarēto iedzīvotāju skaits turpina augt. 
2020. gada sākumā Mārupes novadā bija deklarēti 31884 iedzīvotāji, bet 2024. gada 
sākumā jau 41170 iedzīvotāji, laika periodā no 2020. līdz 2024. gadam deklarēto iedzī-
votāju skaits ir pieaudzis par 9286 iedzīvotājiem jeb 22 %. Pēdējo trīs gadu laikā iedzī-
votāju skaits pieaug nedaudz lēnāk. (Pielikums Nr. 4)

IEDZĪVOTĀJU VECUMA STRUKTŪRA
Mārupes, Babītes un Salas pagastus raksturo Latvijai netipiska vecuma struktūra: 

novadā ir procentuāli augsts bērnu skaits un agrīnā darbspējas vecuma (30—44 gadi) 
iedzīvotāju skaits. Novads ir jaunākais iedzīvotāju vecuma ziņā (vidējais vecums  — 
33 gadi). Senioru skaits Mārupes novadā ir ļoti mazs. Līdz ar to šīs teritorijas iedzīvo-
tāju vecuma struktūra būtiski atšķiras no kopējās Latvijas iedzīvotāju vecuma struktū-
ras, kur bērnu skaits ir mazs, savukārt, senioru skaits — liels. 

ADMINISTRATĪVAIS CENTRS
Mārupes ciems, no 2022. gada 1.jūlija — Mārupes pilsēta. Administratīvā centra at-

tālums līdz Rīgas centram aptuveni 6,2 km. 
Mārupes novads sastāv no trim pagastiem — Mārupes, Babītes un Salas — un ie-

tver 33 ciemus un vienu pilsētu — Mārupi, kurai pilsētas statuss piešķirts 2022. gada 
1. jūlijā. Teritorijas atšķiras pēc apdzīvotības blīvuma un pieejamo pakalpojumu klāsta. 
Visblīvāk apdzīvotie ir daudzdzīvokļu kvartāli Tīrainē, Jaunmārupē, Skultē un Piņķos, 
savukārt privātmāju apbūve dominē Tīrainē, Tēriņos un citviet. Novada nozīmīgākie 
dabas resursi ir meži un purvi, kas veicina iespējas attīstīt aktīvo tūrismu un brīvā laika 
pavadīšanu dabā. Kopējā platība ir 34 726,67 ha, no kuras 35 % aizņem meži,15 % purvi, 
9 % ūdeņi un 17 % lauksaimniecības zemes . Novadā strauji attīstās uzņēmējdarbība, 
ko veicina tuvums Rīgai un “RIX Rīgas lidostai”.



10

SECINĀJUMI
Mārupes novads atrodas stratēģiski izdevīgā vietā pie Rīgas un pēdējos gados 

piedzīvo strauju iedzīvotāju skaita pieaugumu, kas galvenokārt notiek migrācijas 
dēļ. Novadā ir salīdzinoši daudz jauniešu, un lielākā attīstība vērojama Rīgai tuvāka-
jos ciemos. Teritoriju raksturo gan blīvi apdzīvoti daudzdzīvokļu kvartāli, gan plašas 
privātmāju teritorijas, kā arī bagātīgi dabas resursi  — meži, purvi un ūdeņi. Novada 
izaugsmi veicina arī aktīva uzņēmējdarbība un lidostas tuvums.

1. attēls. Mārupes novada ciemu izvietojums



11

2.2. SPORTA JOMAS PĀRVALDĪBA UN 
SADARBĪBA

PĀRVALDĪBA
Mārupes novada pašvaldībā sporta un aktīvās atpūtas pārvaldība tiek realizēta ar 

lēmumu pieņemšanu, ko īsteno Mārupes novada pašvaldības dome kopā ar privāto 
sektoru (sporta klubi, federācijas, biedrības, iedzīvotāji u.tml.) un sporta un aktīvās 
atpūtas politiku, kas tiek regulēta ar pašvaldības nolikumiem, saistošajiem noteiku-
miem un citiem normatīvajiem aktiem, attīstības plāniem.

Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju 
tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.

 Mārupes novada pašvaldības darbu vada domes priekšsēdētājs ar vietnieku, bet 
ikdienas darbību nodrošina administrācija, kuru vada izpilddirektors un divi vietnieki 
ar sadalītām atbildības jomām, tostarp izglītību, kultūru un sportu. Sporta un aktīvās 
atpūtas jomu pārrauga IKSP, kas atbild par nozares iestādēm un iniciatīvām, savukārt 
lēmumus pieņem dome, komitejas un komisijas saskaņā ar savu kompetenci. Mārupes 
novada pašvaldības struktūrshēma ir atspoguļota 2. attēlā.

MĀRUPES NOVADA SPORTA SKOLA 
Mārupes novadā darbojās MNSS kura dibināta 2023.  gadā. Saskaņā ar nolikumu, 

MNSS darbības mērķi ir plānot, īstenot un nodrošināt pašvaldības politiku sporta 
jomā, kā arī veidot sporta vidi, vadīt, organizēt un koordinēt sporta darbu. Iestāde īs-
teno sekojošas profesionālās ievirzes sporta programmas — BMX (kods 20V813001, 
30V813001); futbols (kods 20V813001, 30V813001), basketbols (kods 20V813001, 
30V813001) un šādas interešu izglītības programmas — vieglatlētika, basketbols, fut-
bols, peldēšana, regbijs, pludmales volejbols, klasiskais volejbols, taekvondo, flor-
bols, triatlons, peldēšanas apmācība sešgadīgiem bērniem.33

MNSS ir Mārupes novada pašvaldības domes dibināta profesionālās ievirzes spor-
ta izglītības iestāde, kuras tiesiskais pamats ir Izglītības likums, Profesionālās izglī-
tības likums, citi normatīvie akti, kā arī pašvaldības izdotie tiesību akti un nolikums. 
Iestāde atrodas 

MĀRUPES SPORTA CENTRS UN BABĪTES SPORTA 
KOMPLEKSS

Mārupes novada sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru pārrauga MSC un BSK, 
kuri nodrošina arī tautas un pieaugušo sportu, kā arī organizē sporta pasākumus no-
vada iedzīvotājiem. Mārupes novadā norisinās dažādi sporta un aktīvās atpūtas pasā-
kumi, kuros var piedalīties iedzīvotāji un novada viesi, lai veicinātu aktīva un veselīga 
dzīvesveida paradumu ieviešanu. Tāpat notiek sporta pasākumi, kuros iedzīvotāji aici-
nāti būt skatītāju rindās un atbalstīt Latvijā zināmu sportistu startus sacensībās — tas 

33 Mārupes novada Sporta skola, https://www.marupe.lv/lv/izglitiba/izglitibas-iestades/pasvaldibas-iz-
glitibas-iestades/interesu-un-profesionalas-ievirzes-0, skatīts 13.09.2024.



12

Mārupes novada pašvaldības dome (19 deputāti)

Domes 
priekšsēdētājs

Domes 
priekšsēdētāja 

vietnieks

Izpilddirektora vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta 

jautājumos

Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde

SIA “Mārupes komunālie 
pakalpojumi”

Tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta aģentūra

Centrālā pārvalde

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Mārupes novada būvvalde

Mārupes novada Sociālais 
dienests

Mārupes novada pašvaldības 
policija

Mārupes novada bāriņtiesa

Mārupes novada Vēlēšanu 
komisija

Attīstības un plānošanas 
pārvalde

Mārupes Valsts ģimnāzija

Babītes vidusskola

Mārupes pamatskola

Jaunmārupes pamatskola

Mārupes novada Skultes 
sākumskola

Salas sākumskola

Babītes pirmsskolas izglītības 
iestāde

PII “Zeltrīti”

PII “Zīļuks”

PII “Mārzemīte”

PII “Saimīte”

PII “Lienīte”

Mārupes novada Sporta skola

Mārupes Mūzikas un mākslas 
skola

Babītes Mūzikas skola

Babītes Sporta komplekss

Mārupes Sporta centrs

Mārupes Kultūras 
nams

Babītes 
Kultūrizglītības 

centrs

Mārupes novada 
bibliotēka 

(filiāles: Babītes 
bibliotēka, 
Mazcenas 

bibliotēka, Salas 
bibliotēka)

Iekšējais 
auditors

Izpilddirektora vietnieks 
attīstības un vides jautājumos

Finanšu komiteja

Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta 

lietu komiteja

Tūrisma un 
kultūrvides 

konsultatīvā 
padome

Administatīvā 
komisija

Sporta un 
aktīvās atpūtas 

konsultatīvā 
padome

Nekustamo 
īpašumu 

novērtēšanas 
komisija

Izglītības un 
jaunatnes 

konsultatīvā 
padome

Ētikas komisija

Apkaimju 
konsultatīvā 

padome

Komisija par 
lauksaimniecības 
zemes iegūšanu 

īpašumā

Uzņēmējdarbības 
konsultatīvā 

padome

Dzīvojamo māju 
privatizācijas 

komisija

Korupcijas un 
interešu konflikta 

riska novērtēšanas 
komisija

Mārupes noada 
pašvaldības 

interešu izglītības 
mērķdotācijas 

izvērtēšanas un 
sadales komisija

Medību 
koordinācijas 

komisija

Konkursa 
“Mārupe – mūsu 
mājas” komisija

Mārupes novada 
pašvaldības 
pedagoģiski 
medicīniskā 

komisija

Mārupes novada 
sadarbības 

teritorijas civilās 
aizsardzības 

komisija

Mārupes novada 
pašvaldības 

interešu izglītības 
un pieaugušo 

neformālās 
izglītības 

programmu 
licencēšanas 

komisija

“Par Mārupes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamām 

mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai 
un daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju energoefektivitātes 
pasākumu īstenošanai” 

komisija

“Par Mārupes novada 
pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai un 
centralizētai kanalizācijas 

sistēmai” komisija

Attīstības un vides 
jautājumu komiteja

Izpilddirektors

2. attēls. Mārupes novada pašvaldības struktūrshēma



13

sniedz iedzīvotājiem iespēju klātienē redzēt augsta līmeņa sportu, rada iedzīvotāju iz-
pratni par Latvijas sporta kvalitāti un sportistiem, kā arī veicina Mārupes novada vārda 
atpazīstamību valstī. Bērnu skrējiens “Ar vasaru saujā”, Mārupes sporta svētki, Vasaras 
sporta svētki Piņķos, sporta pasākumi un citas aktivitātes ir daļa no pasākumiem, kuri 
norisinās novadā visa gada garumā. Pasākumus rīko abi novada sporta centri pat-
stāvīgi, kā arī sadarbojoties ar dažādiem sportistiem un sporta entuziastiem. 2024. 
gadā abas iestādes ir noorganizējušas 439 pasākumus, kurus apmeklēja 61 222 da-
lībnieki. Tapāt MSC un BSK piedāvā sešas akreditētas pieaugušo neformālas izglītī-
bas programmas: ”Basketbols”, ”Futbols”, ”Volejbols”, ”Skriešanas pamati”, ”Dažādu 
vecumposmu fiziskās aktivitātes — vingrošana iedzīvotājiem” un ”Dažādu vecumpos-
mu fiziskās aktivitātes — nūjošana iedzīvotājiem”, tādējādi novada iedzīvotājiem visās 
vecuma grupās ir nodrošināta iespēja sportot un aktīvi pavadīt brīvo laiku. 

PRIVĀTAIS SEKTORS
Paralēli novada abām sporta organizācijām un MNSS dažādas ar sportu saistītas 

aktivitātes un pakalpojumus sniedz privātā sektorā darbojošās biedrības un uzņē-
mumi. Kopā novadā reģistrētas ap 260 (Pielikums NR.5) dažāda veida ar sporta jomu 
saistītas organizācijas, kuras piedāvā iedzīvotājiem aktīvās atpūtas infrastruktūras 
pakalpojumus, dažādas sporta nodarbības, kā arī piedalās un organizē dažāda vei-
da sacensības. Mārupes novadā ir spēkā saistošie noteikumi “Par interešu izglītības 
un neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību”34. Par licences izsniegša-
nu ir atbildīga Mārupes novada pašvaldības domes izveidota Interešu izglītības un 
neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija. Kopā novadā ir reģistrētas 
9635  interešu izglītības un neformālas izglītības programmas, no kurām 40 ir saistītās 
ar sporta nozari. Novadā ir iespēja nodarboties ar hokeju, daiļslidošanu, fitnesu, džu-
do, golfu, tenisu, padeltenisu, boksu, taekvondo, futbolu, vingrošanu, peldēšanu, BMX 
riteņbraukšanu, skrituļslidošanu, tāpat katram novada iedzīvotājam ir iespēja brīva-
jā laikā izmantot golfa laukumus, tenisa kortus un citu sporta organizāciju piedāvātos 
pakalpojumus, lai aktīvi pavadītu laiku. 

SADARBĪBA STARPNOVADU, NACIONĀLĀ UN 
STARPTAUTISKĀ LĪMENĪ 

Dome ir biedrs šādās ar sportu saistītās biedrībās un nodibinājumos36 :
 Latvijas Vieglatlētikas savienība;
 Latvijas Basketbola savienība;
 Latvijas Riteņbraukšanas federācija;
 Latvijas Futbola federācija;
 Latvijas Speciālā Olimpiāde;
 Latvijas Florbola savienība.

Mārupes novads aktīvi piedalās tādās nacionāla mēroga aktivitātēs kā “Olimpiskā 
diena”, “Latvijas Veselības sporta nedēļa”, “Eiropas sporta nedēļa”, “BeActive nedēļa” 
un aktīvi piedalās Zemgales reģiona bērnu un jaunatnes sporta spēlēs.

34 Mārupes novada domes 2023. gada 25. oktobra saistošie noteikumi Nr. 39/2023 “Par interešu izglītī-
bas un neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību”. https://likumi.lv/ta/id/347018

35 https://www.marupe.lv/lv/izglitiba/interesu-programmu-licencesana Skatīts 04.11.2024
36 https://www.marupe.lv/lv/pasvaldiba/marupes-novada-pasvaldiba Skatīts 04.11.2024



14

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU, SABIEDRĪBAS IESAISTE 
UN LĪDZDALĪBA NOVADA SPORTA UN AKTĪVAS ATPŪTAS 
ORGANIZĒŠANĀ

Jaunumi saistībā ar sportu un aktīvo atpūtu tiek ievietoti Pašvaldības tīmekļa viet-
nes www.marupe.lv aktuālajās ziņās un sadaļā “Sports”, kā arī informatīvajā izdevumā 
“Mārupes Vēstis”, kas iznāk vienu reizi mēnesī 15 700 eksemplāros37 . 

Sporta pasākumu kalendārs pieejams tīmekļa vietnes www.marupe.lv sadaļā 
“Sports” — “Notikumu kalendārs”38 , kur var atrast informāciju par visiem novadā plā-
notajiem pasākumiem, kā arī iepazīties ar pasākuma reglamentu, norises vietu, atbil-
dīgo iestādi.

Pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļā “Sports” pieejama informācija par Pašvaldības 
dibinātām sporta iestādēm (MNSS, BSK un MSC), Mārupes novada sporta laureā-
tu, pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai, Pašvaldības sporta bāzēm, privātajiem 
sporta klubiem Mārupes novadā, sporta un aktīvas atpūtas konsultatīvo padomi un 
Sporta un aktīvas atpūtas attīstības stratēģiju. Ērtākai komunikācijai ir izveidots Fa-
cebook profils @Mārupes novads — Sports, kur tiek atspoguļoti visi Mārupes nova-
da sporta notikumi, kontu pārvalda Sabiedrības informēšanas un multimediju nodaļa, 
kura arī sagatavo vienota stila vizuālos materiālus MSC un BSK rīkotiem pasākumiem 
un ziņām. Pēc publicēšanas pašvaldības sociālajos tīklos informācija tiek pārpublicē-
ta MSC un BSK Facebook profilos @Mārupes sporta centrs un @Babītes sporta kom-
plekss. MNSS ir sava tīmekļa vietne www.marupessportaskola.lv un Facebook profils 
@Mārupes novada Sporta skola.

Lēmumu pieņemšanā Pašvaldībā var iesaistīties ikviens Mārupes novada iedzīvo-
tājs, turklāt, ar katru gadu sabiedrības līdzdalības iespējas kļūst arvien plašākas un 
palielinās arī iedzīvotāju interese. Novadā ir izveidota Sporta un aktīvas atpūtas kon-
sultatīvā padome (turpmāk — konsultatīvā padome)39. Konsultatīvās padomes mērķis 
ir sekmēt koordinētu un saskaņotu sporta un rekreācijas nozares attīstību, kas ietver 
aktīvu atpūtu Mārupes novadā, lai nodrošinātu vienmērīgu nozares izaugsmi un vei-
cinātu Mārupes novada sporta un rekreācijas nozares iesaistīto institūciju, uzņēmēju, 
sabiedrisko organizāciju un sabiedrības iesaisti un sadarbību. Konsultatīvas pado-
mes sastāvā ir līdz 20 (divdesmit) locekļiem, t.sk. nevalstisko organizāciju pārstāvji, 
komersanti un novadā deklarētie iedzīvotāji. Gadā notiek vismaz četras konsultatīvas 
padomes.

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS BUDŽETA ĪSTENOŠANA
Ar līdzdalības budžeta40 finansējuma palīdzību iedzīvotāji var īstenot kādu vēlamu 

un nepieciešamu ideju un uzlabot Mārupes novada infrastruktūru. Līdzdalības budže-
ta mērķis ir iesaistīt iedzīvotājus novada teritorijas attīstībā. 

37 https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis Skatīts 04.11.2024
38 https://www.marupe.lv/lv/sports/notikumi Skatīts 04.11.2024
39 https://www.marupe.lv/sites/default/files/imce/Sporta%20un%20akt%C4%ABv%C4%81s%20atp%-

C5%ABtas%20konsultat%C4%ABv%C4%81s%20padomes%20nolikums_29.09.2021..pdf
40 Līdzdalības budžets | Mārupe Skatīts 05.11.2024



15

No 2022. līdz 2024. gadam būtiski 
pieaudzis iedzīvotāju iesniegto līdzdalī-
bas budžeta ideju skaits  — no 28 idejām 
2022.  gadā41 līdz 79 idejām 2024. gadā42 
(3. attēls). Vienlaikus ir palielinājies arī pie-
šķirtais finansējums  — no 250 000 eiro 
līdz 370 000 eiro 2024. gadā, savukārt 
2025.—2026. gadam plānotais budžets ir 
400 000 eiro (4. attēls). 

 

PROJEKTU KONKURSS 
“MĀRUPE — MŪSU MĀJAS”

Mārupes novada pašvaldības projekta 
konkurss “Mārupe  — mūsu mājas” ir kon-
kurss, kur jebkurš iedzīvotājs var iesniegt 
projektu idejas apkaimju svētku vai citu 
sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai.  Kon-
kursa mērķis ir uzlabot dzīves vides kvali-
tāti novadā un veicināt novada iedzīvotāju 
iniciatīvas, paredzot iedzīvotāju iesaistī-
šanos un līdzdalību sabiedriski nozīmīgu 
projektu īstenošanā. Kopējais konkursa fi-
nansējuma apjoms ir 30 000 eiro.

No 2023. līdz 2025. gadam konkursā 
“Mārupe  — mūsu mājas” tika iesniegtas 
12–14 idejas gadā (5. attēls), no kurām katru 
gadu atbalstu saņēma 8 projekti ar kopējo 
finansējumu ap 30 000 eiro (6. attēls). Pro-
jekts veicina aktīvu dzīvesveidu un iedzī-
votāju iesaisti, piesaistot arī dalībniekus 
no citiem novadiem. 

SECINĀJUMI
Mārupes novadā sporta jomas pārval-

dība ir mērķtiecīgi strukturēta un balstīta 
uz ciešu sadarbību starp pašvaldības in-
stitūcijām, izglītības un sporta iestādēm, 
privāto sektoru un sabiedrību. Pašvaldības 
dome kopā ar atbildīgajām pārvaldēm un 
struktūrvienībām nodrošina sporta politi-
kas plānošanu, īstenošanu un uzraudzību, 
kas ļauj nodrošināt kvalitatīvu un pieejamu 

41 https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/lidzdalibas-budzets/2022-gada-kon-
kurss Skatīts 05.11.2024

42 https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/marupe-musu-majas/projektu-kon-
kurss-marupe-musu-majas-2023 Skatīts 05.11.2024

3. attēls. Līdzdalības budžeta ideju 
skaits (2022—2024) 

5. attēls. Projekta “Mārupe — mūsu 
mājas” ideju skaits 

4. attēls. Līdzdalības budžeta 
piešķirtais finansējums  
(2022—2025), eiro

6. attēls. Projekta “Mārupe — mūsu 
mājas” piešķirtais finansējums

80
70
60
50
40
30
20
10
0

15
12
9
6
3
0

400 000

300 000

200 000

100 000

0

30 000

20 000

10 000

0

2022. gads

2022. gads

2022. 
gads

2022. 
gads

2023. 
gads

2023. 
gads

2024. 
gads

2024. 
gads

2025. 
gads

2025. 
gads

2023. gads

2023. gads

2024. gads

2024. gads

Saņemtās idejas

Saņemtās idejas

Apstiprinātie projekti

Apstiprinātie projekti

5 5 6
28

51

79

250 000

30 000

250 000

30 000

370 000

30 000

400 000

30 000

14
12 12

8 8 8



16

sporta infrastruktūru un pakalpojumus visiem novada iedzīvotājiem. Sporta dzīvi bū-
tiski veido arī MNSS, MSC un BSK, kas aktīvi organizē pasākumus un nodrošina nefor-
mālās izglītības programmas dažādām vecuma grupām.

Svarīgs aspekts ir privātā sektora iesaiste — novadā darbojas vairāki desmiti sporta 
biedrību un uzņēmumu, kas nodrošina plašu sporta un aktīvās atpūtas piedāvājumu. 
Sadarbība ar valsts un starptautiskām sporta organizācijām, kā arī dalība nacionāla 
mēroga sporta aktivitātēs stiprina Mārupes novada atpazīstamību un veicina sporta 
attīstību plašākā mērogā.

Liela nozīme tiek piešķirta sabiedrības līdzdalībai — caur konsultatīvo padomi, pro-
jektu konkursiem un līdzdalības budžetu iedzīvotāji var aktīvi piedalīties sporta un 
aktīvās atpūtas vides veidošanā. Iesaistes mehānismi sekmē iedzīvotāju piederības 
sajūtu novadam un veicina kopienas saliedētību. Sporta pārvaldības pieeja Mārupes 
novadā demonstrē mūsdienīgu, atvērtu un iekļaujošu pieeju, kurā lēmumu pieņem-
šana un resursu sadale notiek sabiedrības interesēs, vienlaikus veicinot veselīgu un 
aktīvu dzīvesveidu.

2.3. MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS SPORTA 
NOZARES FINANŠU MEHĀNISMS

PAŠVALDĪBAS SPORTA NOZARES BUDŽETS
Pašvaldība ik gadu piešķir finanšu līdzek-

ļus, lai atbalstītu izglītības iestāžu un spor-
ta organizāciju vadītās interešu izglītības 
programmas, kā arī sniedz gan organizato-
risku, gan finansiālu atbalstu sporta un aktī-
vās atpūtas pasākumu organizēšanā. Līdz ar 
sporta nozares attīstību pilsētā palielinās 
arī sportam atvēlētā finansējuma apmērs.

 2022.  gadā Aktīvas atpūtas, kultūras, 
sporta un reliģijas budžeta īpatsvars no 
kopējiem izdevumiem bija 6,8  % (4,60 milj. 
eiro)43, 2023. gadā — 6  % (5,57 milj. eiro)44, 
2024.  gadā  — 4,8   % (4,92 milj. eiro)45 un 
2025. gadā — 5,1  % (6,04 milj. eiro)46 . 

2025. gadā plānots turpināt Pašvaldī-
bas sporta infrastruktūras attīstību, no-
drošināt finansējumu kvalitatīvai izglītības 
iestāžu mācību procesa nodrošināšanai, 
kultūras un sporta pasākumu norisei, ve-
selības veicināšanas pasākumu nodro-
šināšanai, un bērnu un jauniešu sporta,  

43 Apstiprināts Mārupes novada pašvaldības 2022. gada budžets | Mārupe Skatīts 10.05.2025
44 2023. gads | Mārupe Skatīts 10.05.2025
45 Pieņemts Mārupes novada pašvaldības budžets 2024. gadam | Mārupe skatīts 10.05.2025
46 Pieņemts Mārupes novada pašvaldības budžets 2025. gadam | Mārupe skatīts 10.05.2025

7. attēls. 
Līdzdalības 
budžeta 
piešķirtais 
finansējums 
aktīvajai 
atpūtai, 
kultūrai, 
sportam un 
reliģijai 
(2022—2025), 
eiro. 
(Avots:  
Mārupes novada 
pašvaldības dati)

2022. g.
6,8%
4,60 milj. 
eiro

2023. g.
6,0%
5,57 milj. 
eiro

2024. g.
4,8%
4,92 milj. 
eiro

2025. g.
5,1%
6,04 milj. 
eiro



17

tautas un pieaugušo sporta un augsta sasnieguma sporta finansējuma nodrošināša-
nai. Tabulā ir atspoguļots MNSS, MSC, BSK un IKSP sporta nodaļas budžeta 2022.—
2024. gada faktiskais izlietojums un 2025. gadā plānotais budžets.

1. tabula. MNSS, MSC, BSK un IKSP sporta nodaļas budžets.  
(Avots: Mārupes novada pašvaldības dati)

MNSS (eiro) MSC (eiro) BSK (eiro) IKSP (eiro) Kopā

2022. gads — 1 703 430 1 204 883 —  2 280 704

2023. gads  538 349 1 232 344 1 118 919  128 158 3 017 770

2024. gads 2 103 747 746 448 1 032 290 222 364  4 104 849

2025. gads 2 382 282 1 314 759 1 379 968 469 383 5 546 39247

Pašvaldības veselības veicināšanas 
pasākumu, kurus no 2025. gada īstenos 
IKSP Veselības veicināšanas koordinators 
(turpmāk  — VVK) saskaņā ar apstiprinā-
to Veselības veicināšanas plānu 2024.—
2027.  gadam, budžets līdz 2027. gadam 
sastāda 390 051,00 eiro un ir paredzēts 
četriem gadiem. Eiropas Savienības fon-
du paredzētais līdzfinansējums sastāda 
271 578,00 eiro, kas ir apstiprināts ar MK 
noteikumiem Nr. 448, un pašvaldības lī-
dzfinansējums — 118 473,00 eiro apmērā.

PAŠVALDĪBAS ATBALSTS SPORTA UN VESELĪGA 
DZĪVESVEIDA VEICINĀŠANAI 

Pašvaldības finansiālā atbalsta piešķiršanas kārtība, kādā piešķir finansiālu atbalstu 
sporta organizāciju darbības nodrošināšanai, sportistu dalībai sporta sacensībās 
un treniņnometnēs, atbalstu amatieru komandām un fizisko personu apvienībām 
veselīga dzīvesveida veicināšanai (piešķirot tiesību piešķiršana izmantot Pašvaldī-
bas sporta objektus par samazinātu nomas maksu  90  %  apmērā) un sporta sacen-
sību organizēšanai Mārupes novada administratīvajā teritorijā noteikta Mārupes 
novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos “Par pašvaldības atbalstu sporta 
veicināšanai Mārupes novadā”48 .

47 1. tabulā pie 2025. gada ir noradīts piešķirtais finansējums.
48 Mārupes novada domes 2024. gada 27. marta saistošie noteikumi Nr. 7/2024 “Par pašvaldības atbalstu 

sporta veicināšanai Mārupes novadā”. https://likumi.lv/ta/id/350879 

8. attēls.  
Pašvaldības veselības veicināšanas 
pasākumu budžets (2025—2027). 
(Avots: Mārupes novada pašvaldības dati)

118 473,00 eiro

271 578,00 eiro



18

2. tabula. Pašvaldības atbalsts sporta un veselīga dzīvesveida veicināšanai 
2024. gadā

Atbalsta veids Lēmumu skaits Summa eiro

Atbalsts veselīga dzīvesveida veicināšanai (90  % atvieglojums 
infrastruktūras nomai) 18 90 %

Atbalsts sportista dalībai sacensībās vai treniņnometnēs 37 14 000

Atbalsts organizācijas darbības nodrošināšanai 7 43 064

Līdzfinansējums sporta sacensību organizēšanai Mārupes novadā 7 53 083

KOPĀ 69 110 147

2024. gadā IKSP saņēma 69 iesniegumus par kopējo summu 110 147 eiro. Lielākais 
līdzfinansējums — 53 083 eiro — piešķirts sporta sacensību organizēšanai, atbalstot 
7 pasākumus, kas norisinājās no maija līdz novembrim. Savukārt 2025. gadā sporta 
līdzfinansējumiem un atbalstam ir paredzēti 178 000 eiro.

3. tabula. 2024. gadā piešķirtais 
līdzfinansējums sporta sacensību 
organizēšanai Mārupes novada 
administratīvajā teritorijā

Summa

Biedrības 24 191

Latvijas 3 X 3 hokeja federācija 4 347

Latvijas Novusa federācija 1000

Latvijas Sporta federāciju padome 8 843

Mārupes auto moto klubs “Bieriņi” 10 000

SIA 28 892

SIA Alaudo (sporta dejas) 9 300

SIA Brazīlija (pludmales volejbols) 9 592

SIA GRM (golfs) 10 000

Piešķirtā summa kopā 53 083

4. tabula. 2024. gadā piešķirtais 
atbalsts organizācijas darbības 
nodrošināšanai

Summa

Biedrības 35 224

biedrība “Džudo klubs Mārupe” 14 364

biedrība “Mārupes karatē klubs” 4 900

biedrība “R.Laviņa sporta studija” 3 360

biedrība “Golfa klubs Viesturi” 5 880

biedrība “Mārupes hokeja savienība” 6 720

SIA 7 840

SIA Mārupes tenisa skola 7840

Piešķirtā summa kopā 43 064

Atbalstītie pasākumi, tostarp Eiropas čempionāts golfā, Pasaules kauss novusā, 
mini—motokross un pludmales volejbola čempionāts, piesaista sportistus no citām 
valstīm un reģioniem. Šāda mēroga sacensības sniedz iespēju vietējiem sportistiem 
konkurēt ar starptautiska līmeņa atlētiem, sekmē novada un valsts atpazīstamību un 
veicina gan tūrisma, gan ekonomisko attīstību ilgtermiņā.

2024. gadā sešu Mārupes novada administratīvajā teritorijā reģistrēto sporta or-
ganizāciju darbības nodrošināšanai piešķirtais atbalsts bija 43 064 eiro (4. tabula). 

2024. gadā pieņemti 18 lēmumi par 17 sporta apvienībām un amatieru komandām, 
kuras izmanto 7 pašvaldības infrastruktūras telpas, saņemot 90 % atlaidi īrei. Visvairāk 
īres līgumu noslēgti par BSK lielo sporta zāli un Mārupes Valsts ģimnāzijas lielo sporta 
zāli. Tāpat atbalstīti 20 organizāciju 37 sportisti, kas pārstāv 18 sporta veidus. Visvai-
rāk līdzekļu piešķirti vieglatlētikai (2670 eiro), savukārt vismazāk — novusam (55 eiro). 
Kopumā tika piešķirti 14 000 eiro.



19

5. tabula. 2024. gadā piešķirtais atbalsts sportistu dalībai sporta sacensībās un 
treniņnometnēs

Sporta veids  Summa

Auto sports 300

BMX riteņbraukšana 750

Dambrete 948

Galda teniss 350

Golfs 350

Karsēju sports 865

Motokross 300

Novuss 55

Orientēšanās 1120

Sporta veids  Summa

Badmintons 400

Pludmales volejbols 1000

Skrituļslidošana 400

Sporta bridžs 1650

Sporta dejas 800

Taekvondo 500

Ūdensslēpošana 1200

Vieglatlētika 2670

Volejbols 342

Gala summa 14 000

Visu 2024. gadā piešķirto līdzfinansējumu un atbalstus var redzēt 6. pielikumā, kā 
arī informācija ir publiski pieejama pašvaldības tīmekļvietnes www.marupe.lv sadaļā 
“Sports” — “Pašvaldības atbalsts sporta veicināšanai”49 .

SECINĀJUMI
Mārupes novada pašvaldība mērķtiecīgi palielina finansējumu sporta nozares attīs-

tībai, 2025. gadā tam sasniedzot 5 546 392 eiro. Šis pieaugums saistīts ar MNSS dibi-
nāšanu un jaunu sporta objektu būvniecību. 2025. gadā plānots turpināt ieguldījumus 
infrastruktūrā, lai nodrošinātu kvalitatīvu mācību procesu un sporta pasākumu nori-
si. Lielākā daļa sporta finansējuma tiek piešķirta sporta organizācijām un sacensību 
organizēšanai, kas veicina aktīvu dzīvesveidu un sporta attīstību novadā. 2024. gadā 
pašvaldība piešķīra kopumā 110 147 eiro, no kuriem lielākā summa tika piešķirta sporta 
sacensību organizēšanai (53 083 eiro). Šie pasākumi, piemēram, Eiropas čempionāts 
golfā un pasaules kausa sacensības novusā, veicina novada atpazīstamību gan vietējā, 
gan starptautiskajā mērogā. Arī pašvaldības atbalsts veselības veicināšanas pasāku-
miem ir nozīmīgs, piešķirot 113 014 eiro 2025. gadā, nodrošinot līdzfinansējumu no Ei-
ropas Savienības kohēzijas politikas programmas. Šādi pasākumi uzlabo dzīves kvali-
tāti un atbalsta veselīgu dzīvesveidu. Pašvaldība turpina attīstīt sporta infrastruktūru 
un atbalstīt sportistu dalību sacensībās, kas arī veicina novada ekonomisko attīstību, 
piesaistot gan sportistus, gan tūristus.

49 https://www.marupe.lv/lv/sports/pasvaldibas-atbalsts-sporta-veicinasanai



20

2.4. INFRASTRUKTŪRA
Mārupes novada sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru pārrauga MSC, BSK un 

MNSS. Mārupes novadā sporta infrastruktūra pārsvarā ir novietota pie izglītības ies-
tādēm, jo būves tiek izmantotas izglītības programmas sporta stundu nodrošināša-
nai, tāpat telpas tiek izmantotas profesionālās un interešu izglītības programmu īs-
tenošanai, kā arī veselīga dzīvesveida veicināšanai, nodrošinot novada iedzīvotājiem 
aktīvu brīvā laika pavadīšanas iespējas, veselīgu dzīvesveida attīstīšanu, sporta un 
kultūras pasākumu organizēšanu.

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS SPORTA 
INFRASTRUKTŪRA

Mārupes novadam ir labi attīstīta, daudzveidīga un teritoriāli sabalansēta sporta 
infrastruktūra (7. pielikums), kas nodrošina plašas iespējas sporta aktivitātēm un aktī-
vai atpūtai visās vecuma grupās. Novadā atrodami vairāk nekā desmit nozīmīgi sporta 
objekti:

 6 stadioni ar multifunkcionālo infrastruktūru;
 6 slēgtās halles;
 2 peldbaseini.

Šāda infrastruktūras izkārtojuma rezultātā sporta iespējas ir pieejamas lielākajai 
daļai iedzīvotāju. 

9. attēls. Mārupes novada pašvaldībai piederošas sporta infrastruktūras karte



21

BRĪVI PIEEJAMIE PAŠVALDĪBAS AKTĪVAS 
ATPŪTAS OBJEKTI

Mārupes novadā ir vairāki brīvi pieejamie, aktīvas atpūtas objekti, kurus līdzīgi kā 
Sporta objektus pārvalda MSC un BSK. Kopumā novadā pašvaldībai piederoši un 
publiski pieejami ir šādi aktīvās atpūtas objekti (8. pielikums):

 1 skeitparks;
 1 „Pump truck” trase;
 7 sporta laukumi (āra trenažieri, strītbola laukumi, pludmales volejbola laukumi, 
āra badmintona laukums, āra galda tenisa laukums).

Iedzīvotāju aktīvās atpūtas iespēju nodrošināšanai, būtiska ir sporta būvju, it īpaši 
vienkāršo, atrašanās vieta novadā. Ņemot vērā iegūto informāciju, sporta būvju izvie-
tojums novadā ir nevienmērīgs.

PRIVĀTĀ SPORTA UN AKTĪVAS ATPŪTAS INFRASTRUKTŪRA
Vairākās vietās Pašvaldības teritorijā pieejama sporta un aktīvās atpūtas infra-

struktūra, kas izveidota par privātajiem līdzekļiem (9. pielikums). Privātās atpūtas in-
frastruktūras piedāvājums papildina Pašvaldības veidoto infrastruktūru, tādējādi ie-
dzīvotājiem ir iespējas nodarboties ar golfu, hokeju, daiļslidošanu, BMX, tenisu, padel 
tenisu, ūdens aerobiku, jāšanu, pludmales volejbolu, moto sportu, veikbordu u.tml.

10. attēls. Mārupes novada pašvaldībai piederošo, brīvi pieejamo aktīvas atpūtas 
objektu karte



22

SECINĀJUMI
Mārupes novads ir unikāls ar sporta bāžu daudzveidību, kas dod iespēju iedzīvo-

tājiem būt aktīviem visa gada garumā. Kopumā Mārupes novadā apzinātas 48 sporta 
bāzes un objekti, to adrese, piedāvātie sporta veidi, noslodze, stāvoklis un īpašnieki. 
Lielākais vairums (26) no sporta būvēm ir pašvaldības īpašumā un tās darbojas gan 
kā patstāvīgas sporta būves, gan atrodas pie izglītības iestādēm. Pie izglītības iestā-
dēm esošās būves ir nodotas MNSS, MSC un BSK pārraudzībā un pārvaldībā, ko nosa-
ka sporta iestāžu nolikumi. Bez pašvaldības īpašumā esošajām sporta bāzēm novadā 
ir apzinātas 22 privātās sporta bāzes, piemēram, tenisa korti, golfa laukumi, futbola 
treniņbāze ar stadionu, moto trase, hokeja halles, pludmales volejbola halle, veikparks 
un vairāki zirgu staļļi. Ņemot vērā Mārupes novada sporta infrastruktūras apjomu un 
daudzveidību, kā arī īpašumtiesību un pārvaldības dažādību, iespējams izdarīt vairā-
kus būtiskus secinājumus, kas apkopoti šādās tēzēs:

 Mārupes novadā ir plaša un daudzveidīga sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūra.
 Infrastruktūru pārvalda gan pašvaldība, gan privātie uzņēmēji.
 Sporta objekti nodrošina iespējas sportot visa gada garumā.
 Lielākā daļa objektu ir jauni vai nesen renovēti (piemēram, Tīraines komplekss, 
stadioni Jaunmārupē un Piņķos).

 Pieejamas iespējas dažādām sporta disciplīnām — no futbola līdz BMX un plud-
males volejbolam.

 Novadā ir brīvi pieejami aktīvās atpūtas objekti (āra trenažieri, skeitparki, strīt-
bola laukumi u.c.).

 Pašvaldības ieguldījumi veicina aktīvu un veselīgu dzīvesveidu.
 Privātie sporta objekti papildina piedāvājumu ar specifiskām iespējām (piemē-
ram, golfs, hokejs, ūdens aerobika).

Tomēr, neskatoties uz kopumā augsto infrastruktūras attīstības līmeni, izglītības 
iestāžu vadītāju aptaujas dati (pielikums Nr.10) rāda, ka ne visas izglītības iestādes uz 
esošās infrastruktūras bāzes spēj nodrošināt pilnvērtīgu mācību procesu sportā. Tas 
norāda uz nepieciešamību turpināt ne tikai infrastruktūras uzturēšanu un pieejamības 
uzlabošanu, bet arī izvērtēt sporta bāzu atbilstību izglītības iestāžu specifiskajām va-
jadzībām, lai ikvienam skolēnam būtu vienlīdzīgas iespējas sportiskai attīstībai.

Iepazīstoties ar novada Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvās padomes sēžu ma-
teriāliem50 (11. pielikums), apkopojot iedzīvotāju (12. pielikums) un izglītības iestāžu 
vadītāju (10. pielikums) aptaujā iegūtos viedokļus, kā arī MSC un BSK vadītāju komen-
tārus par sporta bāžu stāvokli un nodrošinājumu, var konstatēt, ka aktuāli ir:

 uzcelt mazus, brīvi pieejamus sporta laukumus pie apdzīvotām vietām, peldba-
seinu Mārupē, slēgto futbola halli, slēgto vieglatlētikas manēžu, Olimpisko cen-
tru novadā.

 iekārtot jaunus vienkāršos sporta laukumus (volejbolam, basketbolam, tenisam 
u. c.), labiekārtotu peldvietu, publiski pieejamu distanču slēpošanas trasi ar in-
ventāra nomas punktu.

Anketēšanas dalībnieki minēja, ka ne visi pašvaldības sporta objekti ir pietiekoši 
pieejami novada iedzīvotājiem, it īpaši sporta zāles un Piņķu peldbaseins.

50 https://www.marupe.lv/lv/sports/sporta-un-aktivas-atputas-konsultativa-padome



23

2.5. BĒRNU UN JAUNIEŠU SPORTS 
Bērnu un jauniešu sporta attīstība Pamatnostādnēs ir atzīta par prioritāro sporta 

politikas virzienu un šī virziena mērķis ir nodrošināt iespējas ikvienam bērnam un jau-
nietim iesaistīties sporta nodarbībās, piemērojot fizisko aktivitāšu veidus atbilstoši 
viņa fiziskajai sagatavotībai un interesēm. 

Nozīmīgākās iestādes un organizācijas, kas Pašvaldībā realizē sporta nodarbības 
bērniem un jauniešiem, ir vispārizglītojošās iestādes, MNSS, biedrības un sporta klubi. 

Pašvaldībā ir izveidota profesionālā sporta ievirzes izglītības iestāde — MNSS. 

Iestādes darbības pamatvirziens ir izglītojoša sporta un audzinoša darbība, sporta 
jomas attīstības stratēģijas realizācija Mārupes novadā. MNSS profesionālās un in-
terešu izglītības nodarbības apmeklē kopā 2133 izglītojamie (dati uz 01.10.2024.), no 
tiem 776 audzēkņi darbojās profesionālās izglītības programmās, un 1357 audzēkņi 
darbojās interešu izglītības programmās. MNSS īstenoto profesionālās ievirzes un 
interešu izglītības programmu grupas katru gadu tiek piepildītas, līdz ar to Mārupes 
novads saskarās ar vienu no Pierīgas novadu izaicinājumiem — lielais bērnu un jaunie-
šu skaits, kurš rada lielu pieprasījumu pēc 
visa veida pakalpojumiem, tai skaitā spor-
ta profesionālā un interešu izglītība. Sa-
skaņā ar datiem, kas iegūti no aptaujas an-
ketas par sporta un aktīvās atpūtas jomas 
attīstību, secināms, ka populārākais spor-
ta veids Mārupes novadā ir futbols (12. pie-
likums). To apliecina arī fakts, ka futbols ir 
pieprasītākais sporta veids MNSS, to ap-
gūst 35 % no kopējā audzēkņu skaita (ska-
tīt 13. pielikumu).

 2024. gadā tika aprēķināts deklarēto un 
nedeklarēto audzēkņu skaits katrā sporta 
veidā. Tika secināts, ka aptuveni 22  % no 
kopējā audzēkņu skaita sporta skolā nav 
deklarēti novadā. Vislielākais nedeklarēto 
skaits procentuāli ir BMX — 40 %, bet skait-
liski futbolā — 176 audzēkņi (13. pielikums).

11. attēls. MNSS audzēkņu skaits 2024. gadā. (Avots: Mārupes novada pašvaldības dati)

35 %
Futbols 

733

19 %
Basketbols 

399

4 %
BMX 

87

8 %
Peldēt- 
apmācība 
175

22 %
Deklarēti 
citur 
416

5 %
Taekvondo 

102

3 %
Peldēšana 
54

1 %
Regbijs 
16

8 %
Volejbols 

172

10 %
Vieglatlētika 
214

3 %
Florbols 

71

2 %
Triatlons 

 40

2 %
Pludmales 
volejbols 
43

12. attēls. Kopējais MNSS 
audzēkņu skaits un raksturojums 
(izņemot peldētapmācību). 
(Avots: Mārupes novada pašvaldības dati)

78 %
Deklarēti novadā 

1515



24

Līdz 2025. gada MNSS audzēkņiem, ne-
atkarīgi no viņu deklarētās dzīvesvietas 
un izvēlētās programmas, līdzfinansējuma 
maksa ir 15 eiro mēnesī51. 2025. gadā, ņe-
mot vērā viena bērna izmaksas (73 eiro)52, 
stājās spēkā saistošo noteikumu grozī-
jumi, kas nosaka diferencēto maksājumu 
profesionālās ievirzes un interešu izglītī-
bas programmās — 20 un 25 eiro mēnesī; 
nedeklarētajiem audzēkņiem līdzfinansē-
juma maksai tiks piemērots koeficients 2.

Statistikas rādītāji53 liecina, ka novadā 
ir pozitīvs iedzīvotāju pieaugums, līdz ar 
to var secināt, ka pieprasījums pēc sporta  

izglītības un aktivitātēm turpinās pieaugt, kas savukārt rada papildu noslogojumu 
esošajai infrastruktūrai. Situācijas uzlabošanai nepieciešama jaunas sporta infra-
struktūras plānošana un attīstība pie jaunām un jau esošām izglītības iestādēm.

MNSS audzēkņi regulāri piedalās dažāda mēroga sacensībās un turnīros gan vietē-
jā, gan valsts līmenī. Novada komandas un individuālie sportisti ir uzrādījuši teicamus 
un ļoti labus rezultātus arī starptautiska līmeņa sacensībās. Tāpat MNSS organizē vie-
tēja un starptautiska līmeņa sporta sacensības, kurās audzēkņiem ir iespēja sacen-
sties ar spēcīgākajām Latvijas un Baltijas komandām un sportistiem.

Interešu izglītība ir mērķtiecīga un brīvprātīga neformālā izglītība, kuras galvenais 
uzdevums ir attīstīt bērnu un jauniešu spējas un talantus un nodrošināt tiem ievirzi 
karjeras izvēlē, sniegt praktiskam darbam un dzīvei derīgu papildizglītību, piedāvāt 
iespējas radošai pašizpausmei un saturīga brīvā laika pavadīšanai, kā arī sekmēt pil-
soniskās un nacionālās identitātes attīstīšanu. 

Vispārizglītojošās skolas iespēju robežās iesaistās dažādos nacionāla mēroga pro-
jektos un akcijās, piemēram kausa izcīņas sacensībās volejbolā vispārizglītojošo skolu 
komandām “top! kauss”, kam pamatideja ir popularizēt veselīgu un sociāli aktīvu dzī-
vesveidu jauniešu vidū, kā arī veicināt viņu interesi par volejbolu. Skolas iesaistās arī 
tradicionālajā Latvijas Olimpiskās komitejas organizētajā pasākumā “Olimpiskā diena” 
un “Sporto visa klase”.

51 Mārupes novada domes 2022. gada 29. jūnija saistošie noteikumi Nr. 35/2022 “Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās ievirzes un interešu 
izglītības programmu īstenošanā”. https://likumi.lv/ta/id/334232

52 MNSS sniegtā informācija
53 https://www.marupe.lv/lv/marupes-novads/demografiskie-raditaji#:~:text=Iedz  %C4  %ABvot  %C4   

%81ju  %20skaits  %20P  %C4  %93c  %20CSP  %20datiem,M  %C4  %81rupes  %20pagast  %C4  %81  %20   
%E2 %80 %93 %2020 %20753 %20iedz %C4 %ABvot %C4 %81ji. Skatīts 10.04.2025

13. attēls. MNSS darbinieku skaits. 
(Avots: Mārupes novada pašvaldības dati)

14. attēls. MNSS līdzfinansējuma kartība. (Avots: Mārupes novada pašvaldības dati)

7
administrācija

3 fizioterapeiti
1 ārsts

46
sporta  
treneri

15
tehniskie

darbinieki

15 eiro — visiem 
audzēkņiem, 
neatkarīgi no 
apgūstamās 
programmas 
un deklarētās 
dzīvesvietas

20 eiro — interešu 
izglītības programma 
deklarētiem audzēkņiem
40 eiro — interešu 
izglītības programma 
nedeklarētiem 
audzēkņiem

25 eiro — profesionālās 
ievirzes programma 
deklarētiem audzēkņiem
50 eiro — profesionālās 
ievirzes programma 
nedeklarētiem 
audzēkņiem

no 01 .09 .2025 .



25

Pašvaldības skolas piedalās Zemgales reģiona Bērnu un jaunatnes sporta spēlēs. 
2024./2025. gadā tika organizētas Zemgales reģiona atlases sacensības futbolā, flor-
bolā, volejbolā, basketbolā, stafetē “drošie un veiklie”, tautas bumbā un vieglatlētikā. 
Novada labākās komandas un sportisti piedalās finālsacensībās Zemgales reģionā.

SPORTA INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Mārupes novada pirmskolu izglītības iestādes (turpmāk  — PII) piedāvā plašu in-
terešu izglītības programmu skaitu. Lai gan ne visās pirmsskolas izglītības iestādēs 
tiek piedāvātas sporta interešu izglītības programmas, kopumā redzams, ka vairākās 
PII tiek īstenotas fizisko aktivitāšu un vispārējās fiziskās sagatavotības programmas, 
piemēram, sporta spēles, sporta dejas un nodarbības ar džudo elementiem. Šādas 
nodarbības veicina bērnu vispusīgu attīstību, kustību koordināciju un veselīga dzī-
vesveida paradumu veidošanos jau agrīnā vecumā. Turklāt daļa iestāžu piedāvā arī 
inovatīvas un tehnoloģiski radošas nodarbības, piemēram, LEGO robotiku, kas palīdz 
attīstīt gan loģisko domāšanu, gan sīkās motorikas prasmes.

6. tabula. Interešu izglītības programmas pirmsskolas izglītības iestādēs  
(Avots: Mārupes novada pašvaldības dati)

Pirmskolas izglītības 
iestāde

Sporta interešu izglītības programmas

Galda spēles Sporta spēles un individuālie sporta veidi

Babītes PII — —

PII “Lienīte” — Vispusīgas fiziskās sagatavotības attīstīšana

PII “Mārzemīte” — Vispusīgas fiziskās sagatavotības attīstīšana 

PII “Saimīte” Radītprieks— dari, domā, 
radi! — radošas LEGO 
konstruēšanas nodarbības

Vispārējā sagatavotība ar džudo elementiem

PII “Zeltrīti” — «Es sportiņā!»

PII “Zīļuks” — Sporta dejas
Vispusīgas fiziskās sagatavotības attīstīšana

Mārupes novada 
Skultes sākumskola — —

Mārupes pamatskola — —

Salas sākumskola LEGO robotika —

SPORTA INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS 
VISPĀRIZGLĪTOJOŠAJĀS SKOLĀS

Mārupes novada vispārizglītojošajās skolās tiek īstenotas sporta interešu izglītības 
programmas (Pielikums Nr.14), tostarp galda spēlēs, piemēram, šahā (Jaunmārupes 
pamatskolā, Mārupes Valsts ģimnāzijā), sporta spēlēs un individuālajos sporta veidos, 
piemēram, peldēšanā, golfā, orientēšanās sportā, sporta tūrismā, aerobikā, hand-
bolā, futbolā, volejbolā, kā arī kustību un aktīvās vides tūrisma nodarbībās atbilstoši 
konkrētās skolas piedāvājumam un vecuma grupām.



26

SECINĀJUMI
Bērnu un jauniešu sporta attīstība Mārupes novadā tiek atzīta par vienu no sporta 

politikas prioritārajiem virzieniem, un pašvaldība nodrošina plašas iespējas bērnu 
un jauniešu iesaistei sporta nodarbībās atbilstoši viņu fiziskajai sagatavotībai un in-
teresēm. Būtiskāko lomu sporta izglītībā novadā ieņem MNSS, kas piedāvā gan pro-
fesionālās ievirzes, gan interešu izglītības programmas, kurās kopumā iesaistīti vairāk 
nekā divi tūkstoši izglītojamo. Pieprasītākie sporta veidi ir futbols un basketbols, bet 
augošais bērnu un jauniešu skaits rada papildu slodzi esošajai sporta infrastruktū-
rai, tāpēc nepieciešama tās turpmāka attīstība. Apmēram piektā daļa audzēkņu nav 
deklarēti novadā, tādēļ, lai sabalansētu budžeta noslodzi, nodarbību līdzfinansēju-
mam tiek piemērots diferencētais līdzfinansējums. MNSS nodrošina regulāru spor-
tistu līdzdalību dažāda mēroga sacensībās, tostarp arī starptautiskā līmenī, un or-
ganizē pašvaldības mēroga turnīrus. Paralēli sporta skolai aktīvu ieguldījumu sniedz 
arī vispārizglītojošās skolas un pirmsskolas izglītības iestādes, piedāvājot interešu 
izglītības programmas, kas papildina kopējo piedāvājumu un vienlaikus rada papildu 
slodzi infrastruktūrai. Interešu izglītība sniedz būtisku ieguldījumu bērnu un jauniešu 
personības attīstībā, radošuma veicināšanā un karjeras virzībā, vienlaikus nodroši-
not veselīga un aktīva dzīvesveida popularizēšanu novadā. Interešu izglītība jāattīsta 
daudzveidīgi, piedāvājot arī mazāk pārstāvētos sporta veidus, piemēram, galda spor-
ta spēles (galda teniss, šahs, dambrete, novuss, bridžs), kā arī orientēšanos un spor-
ta tūrismu, kas veicinās plašāku iesaisti un vienlaikus nepalielinās slodzi uz novada 
sporta infrastruktūru. Par nepieciešamību sekmēt bērnu un jauniešu sportu, attīstīt 
un stiprināt esošo sporta veidu piedāvājumu, kā arī veicināt jaunu sporta veidu ienāk-
šanu novadā, tiek minēts arī iedzīvotāju aptaujā (12. pielikums). 

Mārupes novadā sporta interešu izglītības programmu piedāvājums vispārizglīto-
jošajās skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs ir daudzveidīgs, tomēr nevienmērīgi 
pieejams dažādās novada teritorijās. Vispārizglītojošajās skolās sporta interešu iz-
glītības programmas ir īpaši attīstītas izglītības iestādēs, kas atrodas tuvāk Rīgai — 
Mārupes Valsts ģimnāzijā, Jaunmārupes pamatskolā un Babītes vidusskolā. Šajās 
skolās skolēniem tiek nodrošināts plašs programmu klāsts, ietverot šahu, peldēšanu, 
golfa spēli, aerobiku, sporta tūrismu un citas tematiskas nodarbības, kas veicina bēr-
nu un jauniešu fizisko attīstību un sekmē veselīgu dzīvesveidu. Savukārt novada ma-
zajās un attālākajās izglītības iestādēs — Salas un Skultes sākumskolā — programmu 
piedāvājums ir būtiski ierobežots audzēkņu skaita un infrastruktūras trūkuma dēļ, kas 
iezīmē nepieciešamību domāt par vienlīdzīgākas sporta interešu izglītības pieejamī-
bas nodrošināšanu visā novadā. Līdzīga situācija vērojama arī pirmsskolas izglītības 
iestādēs. 

Kopumā novērojama izteikta teritoriāla disproporcija sporta interešu izglītības 
pieejamībā, kas norāda uz nepieciešamību plānot līdzsvarotu un visaptverošu pieeju 
sporta izglītības attīstībai visā Mārupes novada teritorijā.

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un pieejamu sporta izglītību nākotnē, ir nepieciešams 
paplašināt infrastruktūru, attīstīt jaunas sporta bāzes, kā arī nodrošināt pietiekamu 
un kvalificētu personālu  — trenerus, sporta speciālistus, fizioterapeitus un citus at-
balsta darbiniekus. Sporta un aktīvās atpūtas padomes locekļi, izvirzot trīs prioritā-
ros infrastruktūras objektus bērnu un jauniešu sporta veicināšanai, kā pirmo prioritāti 
minējuši multifunkcionālas zāles/halles izveidi futbolam un sporta spēlēm, āra sporta 
infrastruktūras attīstību Salas pagastā, kā arī parkūra laukuma izveidi. Kā otro priori-
tāti — velo infrastruktūras nodrošināšanu starp apkaimēm, baseina izveidi Mārupē kā 
daļu no multifunkcionāla centra, savukārt kā trešā prioritāte — esošo āra sporta bāzu 



27

uzlabošana, uzstādot nojumes vai jumtus (11. pielikums). Par baseina un halles vajadzī-
bu runā arī pirmsskolu izglītības iestāžu un vispārējo skolu vadītāji (10. pielikums).

Apkopojot iepriekš minēto, Mārupes novada bērnu un jauniešu sporta sistēma ir 
spēcīga un dinamiska, taču tai nepieciešama turpmāka attīstība un atbalsts, lai sek-
mētu iekļaujošu, daudzveidīgu un augstvērtīgu sporta vidi nākotnes paaudzei.

2.6. AUGSTU SASNIEGUMU SPORTS 
Pamatnostādnēs definētais politikas virziena “augstu sasniegumu sports” mērķis 

ir nodrošināt, lai augsta līmeņa sportisti un valsts izlases (tai skaitā komandu sporta 
spēlēs) varētu sagatavoties un startēt olimpiskajās spēlēs, pasaules spēlēs, pasaules 
un Eiropas čempionātos, pasaules līmeņa prāta sporta spēlēs (sporta spēļu kvalifikā-
cijas turnīros un finālsacensībās). 

Lai popularizētu sabiedrībā sporta pozitīvo ietekmi uz veselīgu dzīvesveidu, kā 
arī apzinātu, izvērtētu un apbalvotu novada sportistus par nozīmīgu ieguldījumu un 
augstiem sasniegumiem sportā, tāpat Mārupes novada popularizēšanu, Pašvaldība 
organizē konkursus “Mārupes novada sporta laureāts” un “Mārupes novada bērnu un 
jauniešu sporta laureāts” un atbalsta individuālo un komandas sportistu dalību sa-
censībās un treniņnometnēs (aprakstīts 2.3. punktā un detalizēti 6. pielikumā), kā arī 
rīko sumināšanas pasākumus54 .

“MĀRUPES NOVADA SPORTA LAUREĀTS” UN “MĀRUPES 
NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU SPORTA LAUREĀTS” 

“Mārupes novada sporta laureāts” un “Mārupes novada bērnu un jauniešu spor-
ta laureāts” ir augstākais apbalvojums sportā novadā, kas ik gadu godina izcilākos 
sportistus, trenerus un nozīmīgākos sasniegumus vietējā, valsts un starptautiskā lī-
menī (15. pielikums). Pasākums kalpo kā motivācija, stiprina piederību novadam un at-
zīmē ilgtspējīgu ieguldījumu sportā, piešķirot arī Goda rakstu “Par mūža ieguldījumu 
sportā”. Konkursa ietvaros tiek saņemti vairāk nekā 150 pieteikumu 19 nominācijās, ko 
izvērtē komisija ar pašvaldības pārstāvjiem un Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvo 
padomi. Finansējums tiek nodrošināts no pašvaldības budžeta, apliecinot ilgtermiņa 
atbalstu sporta attīstībai. Šis process ne tikai veicina Mārupes novada sportistu at-
pazīstamību, bet arī motivē jaunos talantus un sporta entuziastus būt aktīviem, pie-
daloties un sasniedzot augstus rezultātus sporta jomā.

MĀRUPES NOVADA SPORTA SPĒĻU KOMANDAS
Lai nodrošinātu iespēju visa vecuma iedzīvotājiem un MNSS audzēkņiem turpināt 

sportot un aktīvi pavadīt brīvo laiku, apvienojot to ar mācībām vai darbu, MSC piedā-
vā trīs akreditētas pieaugušo neformālas izglītības programmas: “Basketbols”, “Fut-
bols” un “Volejbols”.  

54 https://www.marupe.lv/lv/zinas/jaunmarupe-ar-ovacijam-sagaiditi-un-sveikti-latvijas-hokeja-izla-
ses-komandas-dalibnieki 



28

Programmas veicina veselīgu dzīvesveidu, sporta pieejamību un mūžizglītību, 
vienlaikus radot iespējas turpināt sportot augstā līmenī arī pēc skolas vecuma sa-
sniegšanas. Tās integrējas ar Mārupes novada sporta attīstības stratēģiju, kurā īpa-
ša uzmanība tiek pievērsta augstu sasniegumu sportam, nodrošinot talantīgākajiem 
sportistiem iespējas turpināt profesionālo izaugsmi, attīstīt prasmes, pārstāvēt no-
vadu valsts un starptautiskā mērogā.

FINANSIĀLAIS ATBALSTS
Mārupes novada pašvaldība veicina augsto sasniegumu sportu, nodrošinot gan 

finansiālu atbalstu55, gan iespējas vietējiem sportistiem piedalīties starptautiskos 
pasākumos (skatīt 2.2. punktu). Šis atbalsts tiek sniegts ne tikai individuāliem spor-
tistiem, bet arī sporta organizācijām un komandu sporta pārstāvjiem. Pašvaldības 
piešķirtais finansējums ļauj organizēt liela mēroga sporta sacensības, kas piesaista 
dalībniekus no citām valstīm un novadiem, veicinot sporta attīstību un vietējās eko-
nomikas izaugsmi (6. pielikums).

Šāda pieeja palīdz sportistiem sasniegt augstus rezultātus, piedaloties sacensī-
bās ar pasaules līmeņa konkurentiem, tādējādi veicinot viņu izaugsmi un pieredzes 
iegūšanu. Šo pasākumu organizēšana arī veicina Mārupes novada atpazīstamību, kā 
arī Latvijas sporta un tūrisma popularizēšanu. Pašvaldības lēmums palielināt finansē-
jumu un atbalsta ampērus 2025. gadā parāda apņemšanos vēl vairāk atbalstīt koman-
das un dot iespējas vēl lielākai sportistu un organizāciju līdzdalībai.

SECINĀJUMI
Mārupes novads aktīvi veicina augsta līmeņa sporta attīstību, piedāvājot plašu at-

balstu vietējiem sportistiem un sporta organizācijām. Apbalvojumu konkursi, piemē-
ram, “Mārupes novada sporta laureāts” un “Mārupes novada bērnu un jauniešu sporta 
laureāts”, veicina sportistu atpazīstamību un sniedz motivāciju turpināt attīstīt savas 
prasmes. Pašvaldības finansiālais atbalsts nodrošina iespējas sportistiem piedalīties 
starptautiskos pasākumos, piedalīties treniņnometnēs un sacensībās, kā arī veicina 
Mārupes novada atpazīstamību starptautiskajā arēnā. Ņemot vērā šos pasākumus, 
novads ne tikai popularizē sporta nozīmi sabiedrībā, bet arī veicina veselīgu dzīves-
veidu un motivē jauniešus uz sasniegumiem sportā. Vienlaikus jāvērtē, vai pašvaldī-
bai turpmāk būtu efektīvi atbalstīt sporta komandas kā MSC sastāvdaļu, vai darīt 
to caur biedrībām, izvērtējot ilgtspēju, pārvaldību un mērķtiecīgu līdzekļu izmanto-
šanu .

55 Mārupes novada domes 2024. gada 27. marta saistošie noteikumi Nr. 7/2024 “Par pašvaldības atbalstu 
sporta veicināšanai Mārupes novadā”. https://likumi.lv/ta/id/350879 



29

2.7. TAUTAS UN AMATIERU SPORTS  
UN AKTĪVĀ ATPŪTA VISIEM

SLIMĪBU PROFILAKSES PASĀKUMI UN VESELĪBAS 
VEICINĀŠANA

2024. gadā apstiprinātais Mārupes novada Veselības veicināšanas plāns 2024.—
2027. gadam56, kurā sporta aktivitātes iekļautas kā svarīgs slimību profilakses un sa-
biedrības veselības veicināšanas instruments, norāda uz pašvaldības apņemšanos 
veicināt iedzīvotāju fizisko aktivitāti un uzlabot dzīves kvalitāti. Šis plāns paredz plašu 
sporta pasākumu piedāvājumu, kas ir pieejams gan bērniem, gan pieaugušajiem, no-
drošinot dažādas iespējas aktīvam dzīvesveidam. Pašvaldība piedāvā dažādus sporta 
pasākumus, treniņus un citas aktivitātes, kas sekmē veselīgu dzīvesveidu, piemēram, 
bezmaksas sporta nodarbības, sacensības, ekskursijas un dažādas izglītojošas aktivi-
tātes par veselīgu uzturu un aktīvu dzīvi.

Papildus tam, lai nodrošinātu plašu sabiedrības informētību, visi novadā pieejamie 
veselības veicināšanas pasākumi tiek publicēti pašvaldības mājaslapā un sociālajos 
tīklos, kas ļauj ikvienam iedzīvotājam sekot līdz jaunākajām aktivitātēm un iespējām 
piedalīties pasākumos. Šāda pieeja veicina sabiedrības iesaisti un motivāciju rūpē-
ties par savu veselību, kā arī palīdz nodrošināt, ka sporta aktivitātes kļūst par pieeja-
mu ikdienas praksi visiem novada iedzīvotājiem, neatkarīgi no vecuma vai fiziskās sa-
gatavotības līmeņa. 

Par veselības veicināšanas plānu ir atbildīgs IKSP veselības veicināšanas spe-
ciālists, un papildus tam MSC un BSK piedāvā iedzīvotājiem sekojošas nodarbības: 
“Skriešanas pamati”, “Dažādu vecumposmu fiziskās aktivitātes — vingrošana iedzīvo-
tājiem” un “Dažādu vecumposmu fiziskās aktivitātes — nūjošana iedzīvotājiem” dažā-
dās novada apkaimēs un pagastos.

TAUTAS, AMATIERU UN VETERĀNU SPORTS 
Mārupes novads aktīvi atbalsta un veicina tautas, amatieru un veterānu sportu, pie-

dāvājot iespējas ikvienam iedzīvotājam neatkarīgi no vecuma, fiziskās sagatavotības 
vai iepriekšējās pieredzes piedalīties sporta aktivitātēs un sacensībās. Mārupes no-
vadā tautas, amatieru, veterānu sports ir aktīvi attīstīts, veicinot vecāka gadagājuma 
cilvēku fizisko aktivitāti, veselīgu dzīvesveidu un sabiedrības integrāciju. Pašvaldība 
aktīvi atbalsta sporta pasākumus un aktivitātes, kas ir piemērotas visām vecuma gru-
pām, tostarp piedāvājot iespēju senioriem un veterāniem iesaistīties dažādās sacen-
sībās un treniņos.

Veterānu sporta aktivitātes Mārupes novadā ir paredzētas dažādiem interesen-
tiem  — gan tiem, kas jau aktīvi nodarbojas ar sportu, gan arī tiem, kas vēlas sākt 
vingrot un uzlabot savu veselību. Ik gadu tiek organizētas sacensības un pasākumi, 
piemēram, “Mārupes novada basketbola līga”, “Solis vieglatlētikā 2025”, svarbumbu 
celšanas sacensības “Viestura kauss”, “Orientēšanās sacensības Piņķos”, “MSC” ielu 
futbola Panna 1v1, sacensības ‘’Mārupes pavasara kauss’’ volejbolā, “Pludmales vo-
lejbola seriāls” vai “3x3 mini basketbols”, kuros piedalās veterāni, amatieri un tautas 

56 Mārupes novadā izstrādāts Veselības veicināšanas plāns 2024.—2027. gadam 



30

sportisti. Ik gadu MSC organizētajā Mārupes novada senioru sporta dienā piedalās 
seniori gan no Mārupes novada, gan kaimiņu novadiem. Šie pasākumi ne tikai sniedz 
iespēju sportot, bet arī palīdz uzturēt aktīvu dzīvesveidu, veicina veselību, kā arī stip-
rina kopības sajūtu un sabiedrisko dzīvi.

Papildus Mārupes novada pašvaldība nodrošina veterāniem iespēju piedalīties 
Latvijas Sporta veterānu — senioru savienības organizētajās sacensībās, apmaksājot 
dalības maksu, transportu un nodrošinot ekipējumu. Atbildīga iestāde par Mārupes 
novada iedzīvotāju dalību Latvijas Sporta veterānu — senioru savienības organizēta-
jās sacensībās ir BSK.

Apkopojot iedzīvotāju viedokļus (12. pielikums) un Sporta un aktīvās atpūtas kon-
sultatīvās padomes secinājumus, redzama skaidra vēlme pēc plašākiem tautas, ama-
tieru un veterānu sporta un aktīvās atpūtas pasākumiem — vairāk velobraucienu, mini 
turnīru un ģimeņu sporta spēļu. Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvā padome kā 
prioritāros infrastruktūras attīstības objektus izvirza: 

 mazus sporta laukumus apkaimēs, velo infrastruktūru starp apkaimēm un multi-
funkcionālo halli; 

 disku golfu, multifunkcionālu trasi visām sezonām un pieejamību pie ūdenstil-
pnēm; 

 skeitparku jauniešiem un bērniem.

PARASPORTS UN PIELĀGOTAIS SPORTS
Pamatnostādnēs definētais politikas virziena parasports un pielāgotais sports 

mērķis, kas caurvij visus trīs pārējos politikas virzienus (bērnu un jauniešu sports, tau-
tas sports un augstu sasniegumu sports), paredz nodrošināt to, lai personas ar invali-
ditāti varētu nodarboties ar sportu atbilstoši savām interesēm un spējām iesaistīties 
pielāgotās fiziskās aktivitātēs, kā arī nodrošināt atbalstu labāko sportistu ar invalidi-
tāti sagatavošanai un dalībai Paraolimpiskajās spēlēs, Nedzirdīgo olimpiskajās spēlēs 
(Deaflympics), kā arī pasaules un Eiropas čempionātos. 

Pateicoties Mārupes pamatskolas iniciatīvai, Mārupes novada pašvaldība kļuva par 
pirmo pašvaldību Latvijā, kas pievienojusies organizācijai “Latvijas Speciālā Olimpiā-
de”, tādējādi apliecinot savu apņēmību atbalstīt iekļaujošu sporta vidi un nodrošināt 
sporta iespējas bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām.

SECINĀJUMI
Apkopojot esošo situāciju un iedzīvotāju vajadzības, secināms, ka Mārupes novads 

mērķtiecīgi un daudzpusīgi attīsta tautas, amatieru un veterānu sportu, slimību pro-
filaksi un aktīvu atpūtu visiem iedzīvotājiem. Pašvaldība ar 2024.—2027. gada Veselī-
bas veicināšanas plānu apliecina savu apņemšanos sekmēt veselīgu dzīvesveidu, pie-
dāvājot regulāras, pieejamas sporta aktivitātes dažādās apkaimēs. Sporta pasākumi, 
treniņi un izglītojošas aktivitātes tiek organizētas visām vecuma grupām, īpašu uz-
manību veltot senioriem, kā arī personām ar invaliditāti, tādējādi nodrošinot iespējas 
visaptverošai un iekļaujošai līdzdalībai.

Iedzīvotāju anketēšanas un Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvās padomes ie-
teikumi uzsver nepieciešamību pēc plašākas sporta infrastruktūras, tostarp mazajiem 
sporta laukumiem apkaimēs, veloceļiem un multifunkcionālām trasēm. Tiek augstu 
vērtēti pasākumi, kas veicina kopienas saliedētību  — tautas velobraucieni, ģimeņu 



31

sporta spēles un mini turnīri. Veterānu sports tiek aktīvi atbalstīts arī valsts līmenī, 
nodrošinot dalību Latvijas Sporta veterānu — senioru savienības sacensībās.

Uzteicama ir pašvaldības iniciatīva parasporta attīstībā — Mārupes novada pašval-
dība ir kļuvusi par pirmo pašvaldību Latvijā, kas ir pievienojusies organizācijai “Lat-
vijas Speciālā Olimpiāde”, veicinot iekļaujošu vidi bērniem un jauniešiem ar īpašām 
vajadzībām.

Mārupes novada sporta un aktīvās atpūtas politika ir vērsta uz pieejamu, iekļaujošu 
un ilgtspējīgu attīstību, kas veicina iedzīvotāju veselību, sociālo integrāciju un dzīves 
kvalitāti.



32

3. SVID ANALĪZE

Pateicoties savai izdevīgajai ģeogrāfiskajai atrašanās vietai un daudzveidīgajai in-
frastruktūrai, Mārupes novads ir ieguvis nozīmīgu vietu Latvijas sporta dzīvē. Nova-
dā ir plašs sporta piedāvājums, sākot no aktīvās atpūtas iespējām līdz profesionālām 
sporta iestādēm, kas nodrošina kvalitatīvu infrastruktūru visiem gadalaikiem, tāpēc 
ir būtiski apzināt novada stiprās puses un izaicinājumus, lai plānotu turpmāko sporta 
attīstību un uzlabotu Mārupes novada sporta jomas attīstību nākotnē.

Šajā SVID (stiprās puses, vājās puses, iespējas, draudi) analīzē tiks detalizēti izpētī-
tas gan esošās sporta infrastruktūras un resursu iespējas, gan arī problēmas, kas va-
rētu kavēt novada sporta jomas attīstību. Analīze sniegs pamatu nākamajiem soļiem, 
kas nepieciešami Mārupes novada sporta sistēmas uzlabošanai un ilgtspējīgai attīs-
tībai.

Stiprās puses, piemēram, novada sporta infrastruktūras dažādība, kā arī pieredzē-
juši un kvalificēti treneri un sporta organizatori, veido labu pamatu turpmākai sporta 
attīstībai. Tajā pašā laikā analīze norāda arī uz vairākām vājajām pusēm, piemēram, in-
frastruktūras pieejamības ierobežojumiem un cilvēkresursu trūkumu, kas var ierobe-
žot sporta kvalitāti un pieejamību.

Iespējas, kas izriet no sabiedrības, uzņēmēju un pašvaldības vēlmes attīstīt sporta 
pasākumus, ir pamats jauniem projektiem un iniciatīvām, taču ir jāņem vērā arī poten-
ciālie draudi, piemēram, finanšu resursu trūkums un konkurence ar apkārtējiem nova-
diem, kas varētu ietekmēt sportistu un sporta speciālistu pieejamību.

Šī SVID analīze sniedz detalizētu ieskatu Mārupes novada sporta attīstības esošajā 
situācijā un palīdzēs izstrādāt konkrētus soļus sporta infrastruktūras pilnveidošanai 
un sporta dzīves veicināšanai novadā, nodrošinot tās ilgtspējību un pieejamību vi-
siem novada iedzīvotājiem.



33

STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES IESPĒJAS DRAUDI

INFRASTRUKTŪRA
 Izdevīga ģeogrāfiskā 
atrašanās vieta, tuvu 
galvaspilsēta, lidosta 
un pasažieru osta

 Daudzpusīga pašvaldī-
bas sporta infrastruk-
tūra (visiem gadalai-
kiem)

 Daudzpusīga privātā 
sporta infrastruktūra 
(visiem gadalaikiem) 

 Aktīvās atpūtas infra-
struktūras uzturēšana 
un attīstīšana 

 Labs sporta bāžu no-
vietojums 

 Jauna infrastruktūras 
kopšanas un uzturēša-
nas tehnika 

 Katru gadu tiek attīs-
tīta un būvēta jauna 
sporta infrastruktūra, 
nodrošinot pakāpenis-
ku un ilgtspējīgu sporta 
vides uzlabošanos 
novadā

 Jaunmārupes stadions, 
uzbūvēts atbilstoši 
Latvijas Futbola federā-
cijas prasībām 

 Babītes vidusskolas 
peldbaseins

 IKT risinājumi
 Nodrošināts sporta 
inventārs

INFRASTRUKTŪRA
 Iekštelpu sporta infra-
struktūras kapacitāte 

 Sporta bāzu noslodze
 Nepietiekams fi-
nansējums augstākā 
līmeņa sporta bāzu 
būvniecībai

 Izglītības iestāžu 
sporta bāzu nolieto-
šanās (infrastruktūras 
un inventāra, sporta 
laukumu modernizā-
cijas nepieciešamība)

 Iedzīvotājiem nav brī-
vas piekļuves iekštel-
pu infrastruktūrai 

 Infrastruktūra ir pie-
mērota tikai MNSS 
uz izglītības iestāžu 
vajadzībām

 Nepietiekams aktīvo 
atpūtas vietu skaits 

 Vāja sadarbība ar 
privāto infrastruktūru 
īpašniekiem 

 Nepietiekams fi-
nansējums augstākā 
līmeņa sporta bāzu 
būvniecībai 

 Ļoti ierobežotā 
naktsmītņu 
piedāvājuma dēļ 
novads nav pievilcīgs 
sporta vasaras 
nometņu vai vairāku 
dienu turnīru organi-
zēšanai

 Sporta medicīnas 
kabineta trūkums uz 
vietas novadā

 Ierobežotas vietējā 
sabiedriskā transpor-
ta iespējas

 Nacionālo sporta 
veidu federāciju 
intereses zudums par 
novada sporta bāzu 
izmantošanu repub-
likānisku sacensību 
rīkošanai 

 Nepiemērota infra-
struktūra cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām

INFRASTRUKTŪRA
 Finansējuma pie-
ejamības pieau-
gums sporta un 
aktīvās atpūtas 
infrastruktūras 
attīstībai

 Izglītības iestāžu 
sporta zāļu pilnvei-
došana 

 Privātas infrastruk-
tūras izmantošana 
novadā un ārpus 
novada 

 Vietējā sabiedriskā 
transporta nodroši-
nāšana 

 Vasaras nometņu 
organizēšana 

 Internāta izveide, 
sadarbībā ar klu-
biem vai biedrībām

 Sporta medicīnas 
kabineta izveide 

 Mūsdienīgu risinā-
jumu izmantošana 
sporta objektos 

INFRASTRUKTŪRA
 Finanšu trūkums 
sporta jomā 

 Iedzīvotāju skaita 
palielināšanās 

 Mārupes novada 
sporta bāzes noslo-
gos apkārtējo novadu 
biedrības un sporta 
organizācijas

 Sporta bāzu nolie-
tojuma jautājums 
var netikt atrisināts, 
uzceļot jaunas sporta 
bāzes

 Darbinieku trūkums 
 Atbildīgo cilvēkre-
sursu un sadarbības 
partneru “izdegšana”

 Spēcīga kaimiņu 
novadu sporta infra-
struktūras attīstība

 Sporta federāciju 
prasību pret sporta 
infrastruktūras at-
bilstību standartiem 
pieaugums



34

STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES IESPĒJAS DRAUDI

SATURS
 Sakārtots sporta no-
zares institucionālais 
mehānisms 

 Novada attīstības plā-
nošanas dokumenti 

 Pieaugošs iedzīvotāju 
skaits veicina sporta 
aktivitāšu pieprasījumu 
un iesaisti

 Konsultatīvās padomes 
 Novadā ir senas un sta-
bilas sporta tradīcijas

 Plašs profesionālās un 
interešu izglītības pie-
dāvājums Pašvaldības 
iestādēs

 Plašs profesionālās 
un interešu izglītības 
piedāvājums privātajās 
iestādēs

 Sporta sistēmā nodro-
šināta pēctecība 

 Godināšanas, veicinā-
šanas pasākumi 

 Sertificēti treneri, kva-
lificēti pedagogi 

 Regulāri tautas spor-
ta un aktīvās atpūtas 
pasākumi 

 Pieredzējuši un atbil-
dīgi novada sporta 
organizatori

 Vairums plānoto sa-
censību paredzētas 
bērniem un jauniešiem

 Pasākumu plāns 
 Peldētapmācība 
 Sadarbība ar Izglītības 
un zinātnes ministriju 
un LOK sporta jomas 
attīstībā 

 Sporta entuziastu dau-
dzums 

 Aktīva sporta veterānu 
kustība 

 MNSS audzēkņiem tiek 
nodrošināta iespē-
ja paaugstināt savu 
sportisko meistarību 
vairākos sporta veidos

 Aktīvas sporta biedrī-
bas

SATURS
 Vienota tēla neesa-
mība 

 Nav apzināti cilvēki 
ar invaliditāti, kas vē-
lētos un spētu ņemt 
dalību organizētās 
sporta aktivitātēs

 Bērni un jaunieši, kas 
vēlas paaugstināt 
sportisko meistarī-
bu, apmeklē Rīgas 
un Jūrmalas Bērnu 
un jauniešu sporta 
skolas un pašvaldība 
to līdzfinansē

 Bērnu un jauniešu 
noslodze ar sportu 
nesaistītās aktivitā-
tēs 

 Mārupes sporta vēs-
tures datu apkopoju-
ma neesamība 

 Bērnu un jauniešu 
treniņu procesa orga-
nizēšana vēlu vakaros 

 Nepilnīgi normatīvie 
akti, kas ierobežo 
iespējas saņemt 
mērķdotācijas sporta 
attīstībai

 Pārāk liels pasākumu 
skaits, kas var radīt 
iedzīvotājiem apjuku-
mu un pārslogotību, 
samazinot apmeklē-
jumu un interesi

SATURS
 Sporta veidu dažā-
došana, paplašinot 
sporta piedāvājumu 
un pielāgojot to da-
žādām iedzīvotāju 
grupām

 Papildus jauniešu 
iesaiste specifis-
kos jaunos sporta 
veidos 

 Jauno un talantīgo 
sporta speciālistu 
piesaiste

 Vairāk pasākumu 
bērniem un cil-
vēkiem ar īpašām 
vajadzībām 

 Sporta pasākumu 
un aktivitāšu kva-
litātes un atdeves 
novērtēšanas me-
hānisma izveide

 Iedzīvotāju, uzņē-
mumu un biedrību 
vēlme līdzdarboties 
sporta un aktīvās 
atpūtas nodrošinā-
šanā novadā

 Ciešāka sadarbība 
ar Latvijas Olim-
pisko komiteju 
un sporta veidu 
federācijām augstu 
sasniegumu sporta 
nodrošināšanā 

 Sporta dzīves pla-
šāka popularizēša-
na medijos 

 Jaunu aktīvās atpū-
tas modeļu meklē-
šana 

 Novada pievilcīga 
tēla mērķtiecīga 
popularizēšana 
valsts mērogā 

 Ikgadējo pasākumu 
skaita samazināša-
na 

 Vasaras nomet-
ņu organizēšanas 
atbalsta pilnveido-
šana

SATURS
 Rīgas tuvums 
 Straujš sporta skolas 
audzēkņu skaita 
pieaugums bez at-
bilstošiem resursiem 
(infrastruktūra, per-
sonāls), kas apgrūtina 
kvalitatīvu treniņu 
procesu 

 Treneru un sporta pe-
dagogu motivācijas 
trūkums 

 Sporta pedagogu, 
treneru novecošanās 
un jaunu speciālistu 
nepietiekamība nā-
kotnē 

 Sabiedrības veselī-
bas stāvokļa vispārēja 
pasliktināšanās

 Jauno un talantīgo 
sportistu skaita sa-
mazinājums

 Jaunās paaudzes 
sportistu nepietieko-
ša interese turpināt 
sporta gaitas 

 Rīgas un Pierīgas 
sporta un aktīvās 
atpūtas pasākumu 
piedāvājums novada 
bērniem, jauniešiem 
un pieaugušajiem

 Citu valsts reģionu 
vēlme pārvilināt pie 
sevis novada labākos 
sportistus, trenerus, 
sporta darbiniekus 

 LR Saeima un/vai MK 
pieņem tiesību aktus, 
kas negatīvi ietekmē 
sporta attīstību

 Izcilu sportistu un 
treneru migrācija uz 
labāk nodrošinātām 
organizācijām, nova-
diem

 Finanšu trūkums 
 Sportistu un sporta 
pasākumu apmeklē-
tāju skaita samazinā-
šanās 

 Augsti un ļoti augsti 
sasniegumi konkrētos 
sporta veidos un ve-
cumgrupās 

 MNSS organizē lielu 
skaitu republikas un 
Rīgas sporta spēļu 
(futbola, basketbola, 
florbolā) sacensību



35

4. STRATĒĢISKĀ DAĻA

4.1. MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS SPORTA 
UN AKTĪVĀS ATPŪTAS ATTĪSTĪBAS VĪZIJA, 
RĪCĪBU VIRZIENI UN PRIORITĀTES 

Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.—2034.  gadam galvenais 
uzsvars ir uz iedzīvotāju labklājību, augstas dzīves kvalitātes un labsajūtas veicināšanu 
un tajā noteiktais attīstības vadmotīvs skan šādi: “Kopā ceļā uz izaugsmi”, kur attīstī-
bas redzējums sporta jomā vērsts uz regulāru, daudzveidīgu un kvalitatīvu sporta ak-
tivitāšu pieejamību.

VĪZIJA

Mārupes novads  — atpazīstams kā visstraujāk augoša sportam draudzīga 
vieta ar attīstītu, visiem pieejamu, kvalitatīvu sporta un atpūtas infrastruktūru, 
kuplo fiziski aktīvo un veselo iedzīvotāju skaitu, kur jebkurā vecumā ir iespējas 
īstenot fiziski aktīvu, veselīgu dzīvesveidu mūža garumā un ir iespējas sasniegt 
augstus sportiskos rezultātus. Īpaša uzmanība tiek pievērsta bērnu un jauniešu 
sporta attīstībai, nodrošinot iespējas attīstīt talantus un veidot sporta tradīcijas 
jau no agrīna vecuma. Mārupes novads ir konkurētspējīgs sporta un aktīvās at-
pūtas tūrisma galamērķis vietējiem un ārzemju viesiem, kas rada ļoti lielu sociāl-
ekonomisko pienesumu novadam un reģionam kopumā.

RĪCĪBAS VIRZIENI UN PRIORITĀTES 
Rīcības ir sadalītas I, II, III kur I prioritātes rīcības ir nepieciešams ieviest, kamēr 

II un III prioritātes rīcības ieviešamas situācijā, ja pašvaldības finansiālās iespējas to 
ļauj jeb ja izdodas piesaistīt citus finansējuma avotus. Horizontālā prioritāte (caur-
vijoša)  — kvalitatīva un pieejama sporta infrastruktūra  — ir caurvijošs elements, kas 
jāņem vērā, plānojot un īstenojot jebkuras prioritātes rīcības, jo tā kalpo kā pamats 
sekmīgai sporta sistēmas darbībai visos līmeņos.

1. PRIORITĀTE — Bērnu un jauniešu sports 
2. PRIORITĀTE — Tautas sports un aktīva atpūta ikvienam
3. PRIORITĀTE — Augstu sasniegumu sports  
HORIZONTĀLĀ PRIORITĀTE (caurvijoša) — Kvalitatīva un ikvienam pieejama sporta 
infrastruktūra



36

1.PRIORITĀTE — Bērnu un 
jauniešu sports

2.PRIORITĀTE — Tautas sports 
un aktīva atpūta ikvienam

3.PRIORITĀTE — Augstu 
sasniegumu sports  

PRIORITĀTE HORIZONTĀLĀ (caurvijoša)  — Kvalitatīva un ikvienam pieejama sporta infrastruktūra

HRV1. Nodrošināt iedzīvotājiem pieejamu sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru

HRV2. Veicināt publiskās ārtelpas attīstību un pieejamību aktīvam dzīvesveidam

RV1.1. Nodrošināt daudzpusīgas 
interešu izglītības iespējas

RV2.1. Nodrošināt daudzpusīgas 
neformālās izglītības iespējas

RV3.1. Veicināt augstu sasnie-
gumu sporta attīstību

RV1.2. Nodrošināt profesio-
nālās ievirzes sportā izglītības 
iespējas

RV2.2. Nodrošināt daudzpu-
sīgas tautas sporta un aktīvās 
atpūtas iespējas

RV.3.2 Veidot sadarbību ar 
sporta federācijām un profesio-
nālajām organizācijām

RV1.3. Nodrošināt motivētus un 
kvalificētus sporta trenerus un 
pedagogus

RV2.3. Organizēt nacionāla un 
vietēja mēroga sporta un aktī-
vās atpūtas pasākumus

RV1.4. Nodrošināt traumatisma 
profilaksi

RV2.4. Organizēt starptautiska 
mēroga sporta pasākumus

RV1.5. Nodrošināt fiziskas ak-
tivitātes skolēniem pietiekamā 
daudzumā

RV2.5. Motivēt iedzīvotājus 
sportiskam un aktīvam dzīves-
veidam

RV1.6. Nodrošināt fiziskas 
aktivitātes skolēniem vasaras 
periodā un brīvlaikos

RV2.6. Veicināt tautas sporta un 
aktīvās atpūtas jomas publici-
tāti

R.V2.7. Slimību profilakse un ve-
selības veicināšana caur sportu

RV.2.8 Attīstīt parasporta un 
pielāgotā sportu

MĀRUPES NOVADA SPORTA STRATĒĢIJAS PRIORITĀŠU 
IZVIRZĪŠANAS PAMATOJUMS

Bērnu un jauniešu sporta attīstība ir ilgtermiņa ieguldījums sabiedrības veselībā 
un aktīvā dzīvesveidā. Tā ir būtiska gan fiziskās veselības uzlabošanai, gan arī jauniem 
talantiem, kas var attīstīties augstā līmenī. Sporta aktivitātes palīdz bērniem un jau-
niešiem attīstīt sociālās prasmes, komandas garu un disciplīnu, kā arī veicina pozitīvu 
dzīvesveidu. Līdz ar to ir ļoti svarīgi ieguldīt resursus sporta programmās, sacensībās 
un treniņu infrastruktūrā bērniem un jauniešiem.

Tautas sports un aktīva atpūta veicina veselīgu dzīvesveidu un palīdz samazināt 
sabiedrības veselības problēmas, piemēram, sirds un asinsvadu slimības, aptaukoša-
nos un stresu. Svarīgi ir sniegt iespējas cilvēkiem, kuri nevēlas kļūt par profesionāliem 
sportistiem, tomēr vēlas ikdienā iesaistīties fiziskajās aktivitātēs. Regulāras sporta 
nodarbības palīdz uzlabot garastāvokli, samazina slimību risku un veicina sabiedrības 
saliedētību. Šī prioritāte nodrošina plašu pieejamību sportam un aktīvai atpūtai ik-
vienam, neņemot vērā viņu vecumu vai fiziskās spējas.

Augstu sasniegumu sports ir nozīmīgs, lai atbalstītu talantīgākos sportistus un 
veidotu konkurētspējīgas sporta komandas, kas var sasniegt izcilus rezultātus gan 
vietējā, gan starptautiskā līmenī. Šī prioritāte ir būtiska Mārupes novadam, lai jau-
najiem sportistiem tiktu nodrošinātas iespējas attīstīt savu potenciālu un pieda-
līties augsta līmeņa sacensībās. Pašvaldībai ir iespēja attīstīt sadarbību ar spor-
ta klubiem, kas īsteno kvalitatīvas treniņu programmas un sagatavo perspektīvus 
sportistus. Atbilstoši budžeta iespējām un attīstības prioritātēm var tikt sniegts 



37

atbalsts klubiem, kuri veicina augsta līmeņa sportistu izaugsmi un pārstāv novadu 
sacensībās.

Tāpat augsta līmeņa sportistu panākumi veicina novada atpazīstamību, piesaistot 
plašāku sabiedrības interesi un potenciālos sadarbības partnerus un sponsorus.

Kvalitatīva sporta infrastruktūra ir pamats, lai veicinātu aktīvu dzīvesveidu, uzla-
botu iedzīvotāju veselību un piedāvātu iespējas dažādiem sporta veidiem. Pieeja-
ma infrastruktūra veicina sporta aktivitāšu dažādošanu, nodrošina labvēlīgu vidi gan 
bērniem, gan pieaugušajiem un senioriem. Tā ir būtiska, lai novads varētu piesaistīt 
jaunus iedzīvotājus, kā arī veicināt reģiona attīstību. Sporta objekti, kas ir kvalitatīvi 
un pieejami, veicina gan profesionālu sportistu izaugsmi, gan arī parastu cilvēku ik-
dienas aktivitātes.

Kopumā šīs prioritātes veido stabilu pamatu Mārupes novada sporta attīstībai, vei-
cinot sabiedrības veselību, vietējo sportistu izaugsmi, kā arī piesaistot novadam ar-
vien plašāku uzmanību.

4.2. RĪCĪBAS PLĀNS
Rīcības plāns paredz saskaņotu darbību izpildi četrās prioritārajās grupās. Plāna iz-

pilde aptver 10 gadu periodu (2025—2034), kas nodrošina sistemātisku un ilgtspējīgu 
pieeju. Uzdevumi ir grupēti atbilstoši stratēģiskajiem rīcības virzieniem, nodrošinot 
sistemātisku un mērķtiecīgu pieeju stratēģijas īstenošanai. Priekšlikumi veicamajām 
rīcībām, kas balstīti uz iedzīvotāju un izglītības iestāžu aptaujām, darba grupām, dis-
kusijām un konsultatīvajām padomēm, ir apkopoti 16. pielikumā. Šie priekšlikumi kal-
pos kā pamats gada plānu un pašvaldības budžeta plānošanai.

Rīcības virzienu uzdevumi, paredzēti īstenošanai no 2025. līdz 2034. gadam

Rīcības virziens (RV) Uzdevums (U)

1. PRIORITĀTE. Bērnu un jauniešu sports 

RV1.1. Nodrošināt daudz-
pusīgas interešu izglītības 
iespējas

U1.1.1. Pilnveidot un attīstīt interešu izglītības piedāvājumu izglītības 
iestādēs, atbilstoši pieejamai infrastruktūrai

U1.1.2. Izlīdzināt Sporta interešu izglītības pieejamības izlīdzināšana

U1.1.3. Pilnveidot interešu izglītības pārvaldību

RV1.2. Nodrošināt profesio-
nālās ievirzes sportā izglītī-
bas iespējas

U1.2.1. Pilnveidot profesionālās ievirzes izglītības piedāvājumu MNSS, 
atbilstoši pieejamai infrastruktūrai

U1.2.2.Pilnveidot profesionālās ievirzes izglītības pārvaldību un atbalstu

RV1.3. Nodrošināt motivētus 
un kvalificētus sporta trene-
rus un pedagogus

U1.3.1. Pilnveidot sporta pedagogu un treneru atbalsta sistēmu

U1.3.2. Veicināt sporta pedagogu un treneru tālākizglītību un apgūto 
kompetenču izmantošanu.

RV1.4.Nodrošināt traumatis-
ma profilaksi

U1.4.1.Samazināt bērnu un jauniešu traumatismu sadzīves apstāk-
ļos (no Veselības veicināšanas plāna Mārupes novada iedzīvotajiem 
2024.—2027.)

U1.4.2.Palielināt iedzīvotāju zināšanas pirmās palīdzības sniegšanā  
(no Veselības veicināšanas plāna Mārupes novada iedzīvotajiem 
2024.—2027.)

U1.4.3. Nodrošināt iespēju bērniem un jauniešiem saņemt sporta 
rehabilitācijas pakalpojumus un veikt preventīvus pasākumus traumu, 
veselības traucējumu iegūšanas riska samazināšanai



38

Rīcības virzienu uzdevumi, paredzēti īstenošanai no 2025. līdz 2034. gadam

Rīcības virziens (RV) Uzdevums (U)

RV1.5.Nodrošināt fiziskas 
aktivitātes skolēniem pietie-
kamā daudzumā 

U1.5.1.Palielināt fiziski aktīvo bērnu skaitu skolās

RV2.6.Nodrošināt fiziskas 
aktivitātes skolēniem vasa-
ras periodā un brīvlaikos

U1.6.1.Nodrošināt pietiekamu vasaras nometņu piedāvājumu ar dau-
dzpusīgu un saturīgu programmu

2. PRIORITĀTE. Tautas sports un aktīva atpūta ikvienam

RV2.1.Nodrošināt daudzpu-
sīgas neformālās izglītības 
iespējas

U2.1.1.Attīstīt esošās un piedāvāt jaunas MSC iedzīvotāju neformālās 
izglītības programmas pieaugušajiem un senioriem

U2.1.1.Attīstīt esošās un piedāvāt jaunas BSK iedzīvotāju neformālās 
izglītības programmas

RV2.2.Nodrošināt daudz-
pusīgas tautas sporta un 
aktīvās atpūtas iespējas 
Mārupes novadā

U2.2.1.Veicināt Mārupes novada tautas sporta organizāciju attīstību 

U2.2.2.Veicināt sporta un aktīvās atpūtas iespējas Mārupes novadā 
ziemas periodā

RV2.3.Organizēt nacionāla 
un vietēja mēroga sporta un 
aktīvās atpūtas pasākumus 
dažādām mērķa grupām un 
vecumiem

U2.3.1.Organizēt Mārupes novadam tradicionālus nacionāla un vietēja 
mēroga sporta un aktīva dzīvesveida pasākumus

U2.3.2.Turpināt rīkot un attīstīt tradicionālus un jaunus MSC organizē-
tos pasākumus

U2.3.2.Turpināt rīkot un attīstīt tradicionālus un jaunus MNSS organi-
zētos pasākumus

U2.3.3. Veicināt senioru un veterānu sporta kustību

U2.3.4.Iesaistīt iedzīvotājus ar īpašām vajadzībām organizētajos pasā-
kumos un aktivitātēs

U2.3.5.Izvērtēt organizētos tradicionālos novada pasākumus un akti-
vitātes un saņemt atgriezenisko saiti

RV2.4.Organizēt starptau-
tiska mēroga sporta pasā-
kumus

U2.4.1.Sekmēt starptautisku sporta sacensību norisi Mārupes novadā, 
sniedzot finansiālu, organizatorisku un cita veida atbalstu

RV2.5.Motivēt iedzīvotājus 
sportiskam un aktīvam dzī-
vesveidam

U2.5.1.Ieinteresēt iedzīvotājus, īpaši bērnus un jauniešus sportā un 
aktīvā dzīvesveidā 

RV2.6.Veicināt tautas sporta 
un aktīvās atpūtas jomas 
publicitāti

U2.6.1.Īstenot mārketinga aktivitātes tautas sporta un aktīvās atpūtas 
pasākumu popularizēšanai

RV2.7.Slimību profilakse un 
veselības veicināšana caur 
sportu

U2.7.1.Nodrošināt pieejamas un regulāras fizisko aktivitāšu program-
mas dažādās vecuma un sociālajās grupās, palielinot Mārupes novada 
iedzīvotāju (15–74 g.v.) īpatsvaru, kuri nodarbojas ar fiziskajām akti-
vitātēm vismaz 30 min dienā 2 reizes nedēļā (Veselības veicināšanas 
plaša Mārupes novada iedzīvotajiem 2024.—2027.)

U2.7.2 Integrēt sporta aktivitātes kā nozīmīgu sabiedrības veselības 
veicināšanas un slimību profilakses instrumentu atbilstoši 2024.—
2027. gada veselības veicināšanas plānam.

U2.7.2 Turpināt veselības veicināšanas pasākumu publicitāti

RV2.8 Attīstīt parasporta un 
pielāgotā sportu

U2.8.1 Attīstīt un atbalstīt pielāgotas fiziskās aktivitātes bērniem un 
pieaugušajiem ar invaliditāti, nodrošinot iekļaujošu vidi sportā visos 
vecumposmos

U2.8.2 Iesaistīties Special Olympics kustībā un veidot starpinstitu-
cionālu sadarbību, lai veicinātu sporta iespējas personām ar īpašām 
vajadzībām



39

Rīcības virzienu uzdevumi, paredzēti īstenošanai no 2025. līdz 2034. gadam

Rīcības virziens (RV) Uzdevums (U)

3. PRIORITĀTE. Augstu sasniegumu sports        

RV3.1. Veicināt augstu sas-
niegumu sporta attīstību

U3.1.1. Nodrošināt finansiālu atbalstu augsta līmeņa sportistu sagata-
vošanai un dalībai sacensībās un pasākumu/ sacensību organizēšanai

U3.1.2. Izvērtēt iespējas organizēt vai atbalstīt starptautiskas mēroga 
treniņnometnes un sacensības vietējiem sportistiem 

RV3.2 Veidot sadarbību ar 
sporta federācijām un pro-
fesionālajām organizācijām

U3.2.1 Veicināt ciešu sadarbību ar Latvijas sporta federācijām, olim-
piskajām struktūrām un sporta izglītības iestādēm, lai nodrošinātu 
sportistu virzību uz augstiem sasniegumiem valsts un starptautiskā 
līmenī.

HORIZONTĀLĀ PRIORITĀTE (caurejoša). Kvalitatīva un pieejama ikvienam sporta infrastruktūra

HRV1. Nodrošināt iedzīvotā-
jiem pieejamu sporta un ak-
tīvās atpūtas infrastruktūru

HU1.1. Attīstīt jaunu Mārupes novada izglītības iestāžu infrastruktūru

HU1.2. Attīstīt jaunu un pilnveidot esošo Mārupes novada sporta 
infrastruktūru t.sk. nodrošinot vides pieejamību un pielāgotā sporta 
iespējas.

HU1.3. Uzturēt esošo un attīstīt jaunu MSC pārraudzībā esošo 
infrastruktūru

HU1.4. Uzturēt esošo un attīstīt jaunu BSK pārraudzībā esošo 
infrastruktūru

HU1.5. Uzturēt esošo un attīstīt jaunu MNSS pārraudzībā esošo 
infrastruktūru

HU1.6 Aprīkot visu sporta infrastruktūru ar defibleratoriem (ADD)

HRV2.. Veicināt publiskās 
ārtelpas attīstību un pieeja-
mību aktīvam dzīvesveidam

HU2.1. Īstenot sabiedrības līdzdalības budžeta konkursa projektus 
infrastruktūras un pakalpojumu attīstībai

HU2.2. Realizēt projekta “Mārupe — mūsu mājas” jaunās iniciatīvas

HU2.3. Uzturēt esošo un attīstīt jaunu MSC pārraudzībā esošos 
aktīvās atpūtas objektus

HU2.4. Uzturēt esošo un attīstīt jaunu Babītes Sports kompleksa pār-
raudzībā esošos aktīvās atpūtas objektus

HU2.4. Attīstīt velo un gājēju infrastruktūru (no Mārupes novada 
Attīstības programmas 2022.—2028. gadam investīciju plāna 2024.—
2026.)

 

4.3. STRATĒĢIJAS ĪSTENOŠANAS, 
UZRAUDZĪBAS UN AKTUALIZĒŠANAS KĀRTĪBA 

Lai nodrošinātu efektīvu Mārupes novada Sporta un aktīvās atpūtas attīstības 
stratēģijas 2025.—2034. gadam ieviešanu, katru gadu tiks izstrādāts rīcības plāna 
konkrēts darba plāns, kurā tiks noteiktas īstenojamās darbības, atbildīgās institū-
cijas, izpildes termiņi un nepieciešamais finansējums. Darba plāns kalpos kā stratē-
ģijas rīcības instrumentu papildinājums, nodrošinot tās pakāpenisku un koordinētu 
īstenošanu. Sākotnēji darba plāna priekšlikumi kārtējam gadam tiks izstrādāti rude-
nī, apspriesti un saskaņoti Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvās padomes sēdē un 
iesniegti iekļaušanai kārtējā gada pašvaldības investīciju plānā, sasaistot ar budžeta 
iespējām.



40

Stratēģijas ieviešanas uzraudzības sistēmas pamatuzdevums ir nodrošināt savlai-
cīgu un rezultatīvu Mārupes novada Sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 
2025.—2034. gadam ieviešanu, regulāru progresu izvērtējumu un elastīgu plānošanu, 
pielāgojoties mainīgajām sabiedrības vajadzībām un pieejamajiem resursiem.

Par stratēģijas vispārēju ieviešanu un nepieciešamo resursu piešķiršanu rīcības 
plānā noteikto darbību īstenošanai ir atbildīga Mārupes novada pašvaldības dome. 
Stratēģijas ieviešanas koordinēšanu un uzraudzību veic Mārupes novada IKSP. Savu-
kārt par konkrēto uzdevumu īstenošanu atbildīgās puses ir noteiktas stratēģijas rīcī-
bas plānā.

Stratēģijas ieviešanas uzraudzības pamatā ir regulāra rīcības plānā noteikto dar-
bību izpildes izvērtēšana. IKSP nodrošina nepieciešamās informācijas iegūšanu un 
apkopošanu no sporta organizācijām, izglītības iestādēm, sabiedriskajām organizā-
cijām, pašvaldības struktūrvienībām un citiem iesaistītajiem sadarbības partneriem. 
Uzraudzības procesā tiek ņemts vērā arī iedzīvotāju, sporta klubu un biedrību, kon-
sultatīvo padomju un citu iesaistīto pušu viedoklis, veicot regulāras aptaujas un kon-
sultācijas.

Mārupes novada IKSP reizi divos gados sagatavo pārskatu par stratēģijas īsteno-
šanas progresu. Pārskats tiks strukturēts atbilstoši stratēģijā izvirzītajiem mērķiem, 
rīcības virzieniem un uzdevumiem, un tas kalpos kā pamats rīcības plāna izvērtēšanai 
un nepieciešamajai korekcijai. Attiecīgi pirmais stratēģijas uzraudzības pārskats tiks 
sagatavots 2027. gadā, papildinot arī pašvaldības gada publisko pārskatu. 

Stratēģijas rīcības plāna aktualizēšana ieteicama reizi trijos gados, attiecīgi 
2028. gadā, saglabājot sākotnēji definētos stratēģiskos mērķus un prioritātes, vien-
laikus pārskatot uzdevumu un veicamo darbību aktualitāti un papildinot tos ar jaunām 
iniciatīvām pēc nepieciešamības. Aktualizācijas procesā jāņem vērā sabiedrības va-
jadzību izmaiņas, iepriekšējā perioda izvērtējuma rezultāti, kā arī informācija par nā-
kamajā plānošanas periodā pieejamajiem valsts, Eiropas Savienības un citu ārējo fi-
nanšu instrumentu resursiem.

4.4. STRATĒĢIJAS UZRAUDZĪBAS RADĪTĀJI
Rādītājs Mērvienība Bāzes līmenis Bāzes gada vērtība

MNSS audzēkņu skaits Skaits 2024 2133

MNSS sporta treneru skaits Skaits 2024 46

Sporta infrastruktūras objektu skaits Skaits 2025 21

Atbalstāmo sportistu skaits un 
piešķirtā atbalsta summa

Skaits,  
eiro /gadā 2024 37 sportisti, 14 000 eiro

Atbalstāmo organizāciju skaits un 
piešķirtā atbalsta summa

Skaits,  
eiro /gadā 2024 7 organizācijas, 43 064 eiro

Līdzfinansējums sporta pasākumiem Skaits,  
eiro /gadā 2024 7 pasākumi, 53 083 eiro

Atbalstāmo amatiera komandu un 
fizisko personu apvienību skaits Skaits 2024 18 komandas  

vai personu apvienības

Licencēto sporta interešu izglītības 
programmu skaits Skaits 2024 24

Pašvaldības organizēto sporta 
pasākumu apmeklētāju skaits Skaits gadā 2024 61 222



41

1. PIELIKUMS
SPORTA NOZARI REGULĒJOŠIE DOKUMENTI 
EIROPAS SAVIENĪBAS LĪMENĪ

Baltā grāmata par sportu 
(Luksemburga, 2007)

Iezīmē sporta nozīmi ES politikā, uzsver nepieciešamību to attīstīt, stip-
rināt ētiku, izglītošanu un godīgumu sportā.

Eiropas Padomes antido-
pinga konvencija Nr.135 
(Strasbūra, 16.11.1989.) 57

Konvencija paredz, ka ieinteresētās puses apņemas veikt nepieciešamos 
pasākumus, lai samazinātu un pilnīgi izskaustu dopinga lietošanu sportā. 

Sporta ētikas kodekss 
(I izdevums, 2015. gada 
maijs).

Kodekss ietver sporta ētikas pamatstandartus un trīs pamatvērtības: 
 sporta ētika, novēršot parādības, kas apdraud sporta pamatbūtību, 
piemēram, vardarbība, dopings, rasisms, ksenofobija un jebkas, kas 
kropļo sporta pamatbūtību;

 izglītošana caur sportu, popularizējot ētiskas vērtības un aizstāvot 
veselīga dzīvesveida ieradumus, vidi, atpūtu un sportu;

 godīguma pamatprincips, kam raksturīga cieņa un stingra noteikumu 
ievērošana, kā arī draudzība, savstarpēja sirsnība pret visiem, kurus 
sastop sportā, it īpaši sāncenšiem.

Eiropas Sporta Harta 
(pieņemta 24.09.1992.) 58

Tiek uzsvērta sporta pieejamība ikvienam, sportistu aizsardzība un spor-
ta nozīme veselīga dzīvesveida veicināšanā.

57 Likums “Par Eiropas padomes Antidopinga konvenciju Nr.135”. https://likumi.lv/ta/id/41735
58 Eiropas Sporta Harta 



42

2. PIELIKUMS
SPORTA NOZARI REGULĒJOŠIE DOKUMENTI 
NACIONĀLAJĀ LĪMENĪ

Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 
līdz 2030. gadam 59

Stratēģija ir jebkuras mērķētas uz rezultātu tendētas rīcības pamatā. 
Stratēģiskie dokumenti tiek radīti gan privātajā, gan publiskajā sektorā. 
Publiskajā sektorā stratēģiskie dokumenti ir sakārtoti zināmā hierarhijā 
un tie viens otru papildina. Latvijā augstākais plānošanas dokuments ir 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam, kurā ir apkopoti 
valstij svarīgākie izaugsmes mērķi un rīcības virzieni, lai tos sasniegtu. Šajā 
dokumentā liela nozīme ir piešķirta sabiedrības veselībai un ekoloģiskam 
dzīvesveidam, no kura neatdalāms ir aktīvs dzīvesveids, kas ir katra cilvēka 
veselības pamatā un ļauj preventīvi novērst vai attālināt dažādas slimības 
un kaites, kas norāda uz sporta un aktīvās atpūtas nozīmīgumu. 

Sporta likums 60 Sporta nozari regulējošais dokuments ir Sporta likums, kurš spēkā stājies 
2002. gada 27.novembrī. Likuma mērķis ir noteikt sporta organizēšanas un 
attīstības vispārīgos un tiesiskos pamatus, sporta organizāciju, valsts un 
pašvaldību institūciju savstarpējās attiecības un pamatuzdevumus sporta 
attīstībā un sporta finansēšanas pamatus, kā arī principus, kas ievērojami, 
iesaistoties starptautiskajā sporta kustībā. Sporta likums nosaka pašvaldī-
bas kompetences sporta jomā, piemēram, veicināt veselīgu dzīvesveidu un 
sporta attīstību novadā. Lai īstenotu šī punkta izpildi pašvaldība ir tiesīga 
būvēt, uzturēt un aprīkot ar inventāru sporta bāzes, sekmēt sporta orga-
nizāciju, tajā skaitā sporta klubu, veidošanos un darbību, finansēt dažāda 
veida sporta sacensības, finansēt licencētas sporta izglītības programmas 
to padotībā esošajās akreditētajās sporta izglītības iestādēs.

Sabiedrības veselī-
bas pamatnostādnes 
2021. — 2027. gadam 61

“Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021.—2027. gadam” ir Latvijas 
republikas pārraudzībā esošs dokuments, kura mērķis ir uzlabot Latvijas 
iedzīvotāju veselību, pagarinot labā veselībā nodzīvoto mūžu, novēršot 
priekšlaicīgu mirstību un mazinot nevienlīdzību veselības jomā62. “Sabied-
rības veselības pamatnostādnes 2021.—2027. gadam” ir noteikti 5 rīcības 
virzieni no kuriem 1.rīcības virziens  — Veselīgs un aktīvs dzīvesveids. Svarī-
gi panākt, lai iedzīvotāji būtu aktīvi, regulāri nodarbotos ar fiziskām akti-
vitātēm, ievērotu veselīgu uzturu un atturētos no kaitīgu vielu lietošanas. 
Sabiedrības veselības jautājumam būtu jābūt jebkuras nozares politikas 
pamatā, īpaši domājot par sporta nozari, abas nozares ir savā starpā saistī-
tas un nedalāmas, tās viena otru papildina.

59 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam 
60 Sporta likums. https://likumi.lv/ta/id/68294
61 Ministru kabineta 2022. gada 26. maija rīkojums Nr. 359 “Sabiedrības veselības pamatnostādnes 

2021.—2027. gadam”. https://likumi.lv/ta/id/332751
62 Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021. — 2027. gadam 



43

Par Sporta politikas 
pamatnostādnēm 
2022.—2027. gadam 63

2022. gada 31.maijā spēkā stājies likums “Par Sporta politikas pamatnos-
tādnēm 2022.—2027. gadam”, kurā ir definēts Latvijas valsts sporta politi-
kas misija, vīzija, mērķis un virzieni. Latvijas sporta politikas misija ir vairāk 
fiziski un sportiski aktīvu cilvēku sportiskākai Latvijai, savukārt mērķis — 
veicināt iedzīvotāju regulāru iesaisti fiziskās aktivitātēs, attīstīt talantus un 
radīt priekšnoteikumus izcilu rezultātu sasniegšanai sportā. Valsts sporta 
politikas pamatā ir sportošanas iespēju nodrošināšana visiem iedzīvotā-
jiem, lai sabiedrībā veidotos veselīga un aktīva dzīvesveida paradumi. Liku-
mā “Par Sporta politikas pamatnostādnēm 2022.—2027. gadam” ir izvirzīti 
3 svarīgākie sporta politikas virzieni — 1. Bērnu un jauniešu sports; 2. Tautas 
sports; 3. Augstu sasniegumu sports. Par visas sporta jomas politikas prio-
ritāti ir izvirzīta bērnu un jauniešu sporta attīstība. 

Latvijas Republikas 
likums “Pašvaldību 
likums” 64

Pašvaldību likumā ir noteikts, ka pašvaldību autonomās funkcijas ir: 
 gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto 
izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesio-
nālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieeja-
mību; 

 gādāt par iedzīvotāju veselību — īstenot veselīga dzīvesveida veicināša-
nas pasākumus un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību; 

 veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta 
bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, arī profesionālo sporta klubu, 
darbību un sniegt atbalstu sporta pasākumu organizēšanai . 

Pašvaldību kompetence sporta jomā noteic, ka pašvaldības, veicinot 
veselīgu dzīvesveidu un sporta attīstību savā administratīvajā teritorijā, ir 
tiesīgas: 

 noteikt par sportu atbildīgo darbinieku vai institūciju; 
 būvēt un uzturēt sporta bāzes un nodrošināt tās ar nepieciešamo aprīko-
jumu;

 sekmēt sporta organizāciju, tajā skaitā sporta klubu, veidošanos un dar-
bību; 

 atbalstīt sporta speciālistu un citu sporta darbinieku tālākizglītību; 
 finansēt sporta sacensības; 
 finansēt licencētas sporta izglītības programmas un sporta pasākumus, 
ko īsteno to administratīvajā teritorijā esošie sporta klubi. 

Pašvaldība finansē licencētas sporta izglītības programmas to padotībā 
esošajā akreditētajā sporta izglītības iestādē — MNSS.

Latvijas Republikas 
likums “Izglītības 
likums” 65

Izglītības likums nosaka, ka, lai īstenotu savas funkcijas izglītības pārvaldes 
un izglītības kvalitātes nodrošināšanas jomā, pašvaldība izveido izglītības 
pārvaldes iestādi, kura cita starpā atbalsta izglītojamo piedalīšanos mācību 
priekšmetu olimpiādēs, konkursos, skatēs, projektos un sporta sacensībās, 
kā arī nodrošina bērnu un jauniešu audzināšanas un karjeras izglītības dar-
bu, interešu izglītību. Mārupes novadā šo funkciju pilda IKSP.

63 Ministru kabineta 2022. gada 31. maija rīkojums Nr. 397 “Par Sporta politikas pamatnostādnēm 
2022.—2027. gadam”. https://likumi.lv/ta/id/332897

64 Pašvaldību likums. https://likumi.lv/ta/id/336956
65 Izglītības likums. https://likumi.lv/ta/id/50759



44

Latvijas Republikas 
likums “Profesionālās 
izglītības likums” 66

Profesionālās izglītības likums regulē profesionālās izglītības īstenošanas, 
kā arī atbilstošas profesionālās kvalifikācijas piešķiršanas kārtību. Likuma 
uzdevumi ir:

 nodrošināt iespēju iegūt vispārējās zināšanas un prasmes, kā arī profe-
sionālo kvalifikāciju;

 noteikt profesionālās izglītības pakāpes un profesionālās kvalifikācijas 
līmeņus atbilstoši Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūrai, kā arī attiecīgās 
profesionālās kvalifikācijas ieguvei nepieciešamo izglītību;

 noteikt profesionālajā izglītībā un profesionālās kvalifikācijas piešķiršanā 
iesaistīto personu kompetenci;

 nodrošināt Latvijas profesionālās izglītības un profesionālās kvalifikācijas 
salīdzināmību ar ārvalstīs iegūstamo profesionālo izglītību un profesio-
nālo kvalifikāciju, radot iespējas izglītojamajiem turpināt izglītību ārvalstīs 
un konkurēt starptautiskajā darba tirgū.

Sporta jomā likums papildus nosaka, ka Valsts finansējumu profesionālās 
ievirzes sporta izglītības programmu īstenošanai ir tiesības saņemt akredi-
tētai profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādei, kuras mācību treniņu 
grupas atbilst noteiktiem rezultativitātes kritērijiem sportā, kā arī nosacī-
jumiem attiecībā uz audzēkņu skaitu un vecumu. Rezultativitātes kritērijus 
sportā un nosacījumus attiecībā uz audzēkņu skaitu un vecumu nosaka 
Ministru kabinets. Tas ir saistoši MNSS. 

Latvijas Republikas 
likums “Publisku 
izklaides un svētku 
pasākumu drošības 
likums” 67

Likuma mērķis ir nodrošināt publisku pasākumu netraucētu un drošu norisi. 
Likums nosaka kārtību kādā tiek organizēti publiski pasākumi, tai skaitā 
sporta pasākumi, kā arī nosaka kārtību kādā tiek izsniegtas publiska pasā-
kuma rīkošanas atļaujas. Likumā teikts, ka atļauja publiska pasākuma rīkoša-
nai ir pašvaldības izsniegts dokuments, kas pasākuma organizatoram dod 
tiesības noteiktā vietā un laikā rīkot vienreizēju publisku pasākumu attiecī-
gās pašvaldības administratīvajā teritorijā.

Latvijas Republikas 
likums “Par starptau-
tisko konvenciju pret 
dopingu sportā” 68

Konvencijas mērķis ir veicināt dopinga nepieļaušanu sportā un cīņu pret to, 
lai to izskaustu pilnībā. Konvencija regulē uzdevumus, pasākumus un vadlī-
nijas, lai katra dalībvalsts varētu rīkoties, lai dopings pilnībā tiktu izskausts 
no sporta vides. Šī konvencija ir saistoša MNSS, Mārupes novada sporta 
klubiem un sportistiem.

Latvijas Republikas 
likums “Par nacionālās 
sporta bāzes statusu” 69

Likuma mērķis ir veicināt nacionālo sporta bāzu attīstību, lai radītu apstāk-
ļus Latvijas sportistu sagatavošanai startiem olimpiskajās spēlēs, pasaules 
un Eiropas čempionātos un citās sporta sacensībās, kā arī starptautisku 
sporta sacensību norisei Latvijā. Likums nosaka kārtību kādā tiek piešķirts 
un atņemts Nacionālās sporta bāzes statuss, kā arī regulē kārtību kā tiek 
uzraudzīta statusu ieguvušās sporta bāzes darbība.

Ministru kabineta noteikumi:

MK noteikumi Nr.77 “Noteikumi par sporta speciālistu sertifikācijas kārtību un sporta speciālis-
tam noteiktajām prasībām”70; 

MK noteikumi Nr.1036 “Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības prog-
rammas”71;

MK noteikumi Nr.192 “Sporta bāzu un nacionālo sporta bāzu pārbaudes kārtība”72; 

66 Profesionālās izglītības likums. https://likumi.lv/ta/id/20244
67 Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likums. https://likumi.lv/ta/id/111963
68 Likums “Par Starptautisko konvenciju pret dopingu sportā”. https://likumi.lv/ta/id/129939
69 Likums “Par nacionālās sporta bāzes statusu”. https://likumi.lv/ta/id/190261 
70 Ministru kabineta 2010. gada 26. janvāra noteikumi Nr. 77 “Noteikumi par sporta speciālistu sertifikā-

cijas kārtību un sporta speciālistam noteiktajām prasībām”. https://likumi.lv/ta/id/204329
71 Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumi Nr. 885 “Kārtība, kādā valsts finansē profesio-

nālās ievirzes sporta izglītības programmas”. https://likumi.lv/ta/id/328709
72 Ministru kabineta 2012. gada 20. marta noteikumi Nr. 192 “Sporta bāzu un nacionālo sporta bāzu pār-

baudes kārtība”. https://likumi.lv/ta/id/245631



45

MK noteikumi Nr.76 “Noteikumi par sporta bāzu reģistrā iekļaujamās informācijas saturu un 
aktualizēšanas kārtību”73; 

MK noteikumi Nr.940 “Noteikumi par nacionālās sporta bāzes statusa piešķiršanas iesnieguma 
veidlapas paraugu, iesniegumam pievienojamiem dokumentiem un iesnie-
guma iesniegšanas kārtību”74; 

MK noteikumi Nr.422 “Noteikumi par kārtību, kādā norāda informāciju par sporta pasākuma 
līdzfinansēšanu no valsts budžeta, un minētās informācijas saturu”75; 

MK noteikumi Nr.1396 “Sporta federāciju atzīšanas un atzīto sporta federāciju kontroles kārtība”76; 

MK noteikumi Nr.77 “Noteikumi par sporta speciālistu sertifikācijas kārtību un sporta speciālis-
tam noteiktajām prasībām”77; 

MK noteikumi Nr.594 “Sportistu un bērnu ar paaugstinātu fizisko slodzi veselības aprūpes un 
medicīniskās uzraudzības kārtība”78 .

73 Ministru kabineta 2010. gada 26. janvāra noteikumi Nr. 76 “Noteikumi par sporta bāzu reģistrā iekļau-
jamās informācijas saturu un aktualizēšanas kārtību”. https://likumi.lv/ta/id/204328

74 Ministru kabineta 2009. gada 18. augusta noteikumi Nr. 940 “Noteikumi par nacionālās sporta bāzes 
statusa piešķiršanas iesnieguma veidlapas paraugu, iesniegumam pievienojamiem dokumentiem un 
iesnieguma iesniegšanas kārtību”. https://likumi.lv/ta/id/196476

75 Ministru kabineta 2009. gada 12. maija noteikumi Nr. 422 “Noteikumi par kārtību, kādā norāda infor-
māciju par sporta pasākuma līdzfinansēšanu no valsts budžeta, un minētās informācijas saturu”. ht-
tps://likumi.lv/ta/id/191915

76 Ministru kabineta 2009. gada 8. decembra noteikumi Nr. 1396 “Sporta federāciju atzīšanas un atzīto 
sporta federāciju kontroles kārtība”. https://likumi.lv/ta/id/201871

77 Ministru kabineta 2010. gada 26. janvāra noteikumi Nr. 77 “Noteikumi par sporta speciālistu sertifikā-
cijas kārtību un sporta speciālistam noteiktajām prasībām”. https://likumi.lv/ta/id/204329

78 Ministru kabineta 2016. gada 6. septembra noteikumi Nr. 594 “Sportistu un bērnu ar paaugstinātu fi-
zisko slodzi veselības aprūpes un medicīniskās uzraudzības kārtība”. https://likumi.lv/ta/id/284600



46

3. PIELIKUMS
SPORTA NOZARI REGULĒJOŠIE DOKUMENTI 
PAŠVALDĪBU LĪMENĪ

Mārupes novada 
Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2022 — 
2034. gadam 79

Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.—2034. gadam 
nosaka Mārupes novada attīstības mērķus, virzienus un prioritātes. Kā 
viena no prioritātēm ir noteikta “Aktīva sabiedriskā dzīve un telpa novadā”, 
kas sevī ietver sabiedrības dzīves vides uzlabošanu, sporta un aktīvās 
atpūtas piedāvājums, novadam specifisku sporta veidu attīstība, sekmējot 
novada identitāti un piesaistot nozīmīgus sporta pasākumus80. Sports ir 
viens no veidiem, kā nest novada vārdu plašākai auditorijai, tāpat novadā ir 
ieviestas tradīcijas sportā, kas kalpo kā novada vizītkarte. Mārupes novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022.—2034. gadam svarīgs virziens 
ir velosatiksmes attīstīšana. Ērtas veloinfrastruktūras attīstība veicina 
veselīga dzīvesveida ieviešanu sabiedrībā, kas savukārt uzlabo sabiedrības 
dzīves kvalitāti un veselību, preventīvi novēršot dažādas saslimšanas.

Mārupes novada 
Attīstības programma 
2022.—2028. gadam 81

Mārupes novada Attīstības programma 2022.—2028. gadam ir Mārupes 
novada attīstību plānojošs dokuments, kurā noteikti vidēja un ilgtermi-
ņa stratēģiskie mērķi un rīcības virzieni82. Programmā liels uzsvars likts uz 
iedzīvotājiem un to visa veida dzīves kvalitātes uzlabošanu, kura neatņe-
mama sastāvdaļa ir veselīgs un aktīvs dzīvesveids ar sportiskām tradīci-
jām. Mārupes novada Attīstības programma 2022.—2028. gadam nosaka 
vispārēju sporta jomas attīstību, gan infrastruktūras objektu būvniecību 
un to aprīkošanu ar inventāru, gan dažādu sporta pasākumu organizēšanu 
un pilnveidošanu, tai skaitā liela mēroga sporta pasākumu organizēšanu, 
sadarbojoties ar kaimiņu pašvaldībām.83 Svarīgi ir saglabāt esošās nova-
da sporta tradīcijas, taču tik pat svarīgi ir veidot jaunas tradīcijas, kuras 
papildinātu sabiedrības izpratni un vēlmi pievērsties aktīvam un veselīgam 
dzīvesveidam un sportošanai. Attīstības programma 2022.—2028. gadam 
rīcības plāns nosaka konkrētas darbības, kuras vajadzētu veikt, lai uzlabotu 
sporta jomas kvalitāti Mārupes novadā, starp kurām ir jau iesākto sporta 
infrastruktūru būvniecības pabeigšana (2.kārta), jaunu objektu būvniecība, 
kā arī liela nozīme tiek piešķirta veloinfrastruktūras attīstībai. Tāpat minēta 
liela mēroga pasākumu organizēšana vismaz reizi gadā 84 .

Mārupes novada sais-
tošie noteikumi “Par 
pašvaldības atbalstu 
sporta veicināšanai 
Mārupes novadā” 85

Mārupes novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 7/2024 “Par 
pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Mārupes novadā”, kas nosaka 
kārtību, kādā pašvaldība piešķir finansiālu atbalstu sporta organizāciju 
darbības nodrošināšanai, sportistu dalībai sporta sacensībās un treniņno-
metnēs, atbalstu amatieru komandām un fizisko personu apvienībām vese-
līga dzīvesveida veicināšanai, un sporta sacensību organizēšanai Mārupes 
novada administratīvajā teritorijā.

79 https://www.marupe.lv/sites/default/files/inline—files/STRATEGIJA_gala_dokuments.17.01.2022.pdf
80 https://www.marupe.lv/sites/default/files/inline—files/STRATEGIJA_gala_dokuments.17.01.2022.pdf 22.lpp.
81 Mārupes novada Attīstības programma 2022.—2028. gadam 1_Esošā_situācija.pdf (marupe.lv)
82 Mārupes novada Attīstības programma 2022.—2028. gadam 3_Rīcības plāns_0.pdf (marupe.lv)
83 Attīstības programma 2022.—2028. gadam 
84 Attīstības programma 2022.—2028. gadam rīcības plāns 
85 Mārupes novada domes 2024. gada 27. marta saistošie noteikumi Nr. 7/2024 “Par pašvaldības atbalstu 

sporta veicināšanai Mārupes novadā”. https://likumi.lv/ta/id/350879



47

Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību 
Mārupes novada 
pašvaldības izglītības 
iestāžu profesionālās 
ievirzes un interešu 
izglītības programmu 
īstenošanā 86,87

Mārupes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 35/2022 “Par līdzfi-
nansējuma samaksas kārtību Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu 
profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmu īstenošanā” un 
Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2022. gada 29. jūnija saisto-
šajos noteikumos Nr. 35/2022 “Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Māru-
pes novada pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās ievirzes un interešu 
izglītības programmu īstenošanā”, kas nosaka kārtību, kādā tiek noteikta un 
samaksāta līdzfinansējuma maksa par izglītības apguvi MNSS.

Mārupes novadā 
izstrādāts Veselības 
veicināšanas plāns 
2024.—2027. gadam 88

Plāns ir izstrādāts, balstoties uz iedzīvotāju vēlmēm, statistikas rādītājiem, 
kā arī vadlīnijām un jaunākajiem pētījumiem Latvijā. Tā izveides procesā 
tika izvirzīti četri galvenie mērķi: kardiovaskulāro slimību profilakse, trau-
matisma mazināšana, seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšana un 
psihoemocionālās veselības profilakse. 

Mārupes novada paš-
valdības nolikums 89

Ar šo nolikumu tiek noteikta Mārupes novada pašvaldības institucionālā 
sistēma un darba organizācija. Nolikums nosaka katras struktūras kompe-
tences un darbību procedūru. Nolikums nosaka, ka sporta jautājumi tiek 
lemti Mārupes novada pašvaldības domē un Sociālo, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejā 9 locekļu sastāvā.

Mārupes novada paš-
valdības IKSP noli-
kums 90

Nolikums nosaka Mārupes novada IKSP darbību tai skaitā mērķus, uzdevu-
mus un kompetences. Nolikumā ir noteikti pārvaldes uzdevumi sporta jomā:

 organizēt pašvaldības stratēģijas izstrādi sporta jomā un nodrošināt tās 
īstenošanu;

 koordinēt pašvaldības sporta jomu, atbilstoši Pārvaldes kompetencei;
 organizēt ikgadēju pasākumu “Mārupes novada sporta laureāts” un “Māru-
pes novada bērnu un jauniešu sporta laureāts”;

 izvērtēt pašvaldības sporta iestāžu attīstības stratēģijas, darba un pasā-
kumu plānus;

 veicināt pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo sporta bāzu racionālu 
izmantošanu, to materiāli tehnisko nodrošinājumu;

 sniegt organizatorisko un metodisko atbalstu sporta jautājumos pašval-
dības iestādēm, sabiedriskajām organizācijām un citām iestādēm;

 pārraudzīt pašvaldības sporta bāzu darbību un noslogojumu;
 koordinēt sporta pasākumu kalendāra izstrādi un organizēt tā publiskošanu;
 koordinēt pašvaldības atbalstīto čempionātu, sporta sacensību un pasā-
kumu veselīga dzīvesveida veicināšanai organizēšanu un norisi;

 uzturēt sporta jomas informācijas apriti starp pašvaldības sporta un izglī-
tības iestādēm;

 pārstāvēt pašvaldību Latvijas Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā;
 nodrošināt veselības un veselīga dzīves veida veicināšanas un profilakses 
pasākumus pašvaldībā;

 apkopot un analizēt pašvaldības vajadzības veselības un veselīga dzīves 
veida veicināšanai pašvaldībā;

 sadarbībā ar pašvaldības izglītības iestādēm plānot un organizēt skolēnu 
sporta un veselīga dzīves veida aktivitātes, veicinot pašvaldības izglītības 
iestāžu iesaisti veselīgo skolu tīklā.

 sagatavot pašvaldības domes lēmumprojektus Pārvaldes kompetencē 
esošajos sporta jomas jautājumos;

 piedalīties atsevišķu komisiju un darba grupu darbā;
 sekmēt un pārraudzīt sporta jomai piešķirto finanšu līdzekļu racionālu 
izmantošanu;

 veikt citus uzdevumus saskaņā ar normatīvajiem aktiem un pašvaldības 
domes lēmumiem. 

86 Mārupes novada domes 2022. gada 29. jūnija saistošie noteikumi Nr. 35/2022 “Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās ievirzes un interešu 
izglītības programmu īstenošanā”. https://likumi.lv/ta/id/334232

87 Mārupes novada domes 2023. gada 27. septembra saistošie noteikumi Nr. 36/2023 “Grozījumi Māru-
pes novada pašvaldības domes 2022. gada 29. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 35/2022 “Par līdzfi-
nansējuma samaksas kārtību Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu profesionālās ievirzes un 
interešu izglītības programmu īstenošanā””.

88 Mārupes novadā izstrādāts Veselības veicināšanas plāns 2024.—2027. gadam 
89 Mārupes novada domes 2023. gada 14. marta saistošie noteikumi Nr. 7/2023 “Mārupes novada pašval-

dības nolikums”. https://likumi.lv/ta/id/340322
90 Mārupes novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes nolikums  



48

Mārupes novada paš-
valdības MSC un BSK 
nolikumi 91,92

Abu iestāžu nolikumi regulē to darbu, pienākumus, uzdevumus un kompe-
tences. Nolikumi nosaka MSC un BSK darbības robežas un pilnvaras. 

MNSS nolikums 93 Nolikumā noteikts, ka iestādes darbības pamatvirziens ir izglītojoša sporta 
un audzinoša darbība, sporta jomas attīstības stratēģijas realizācija Māru-
pes novadā. Nolikums nosaka MNSS pienākumus, atbildības un kompeten-
ces.

Mārupes novada 
pašvaldības Mārupes 
novada sporta un 
aktīvās atpūtas kon-
sultatīvās padomes 
nolikums 94

Mārupes novada Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvā padome apvieno 
aktīvos novada iedzīvotājus un pašvaldības darbiniekus, lai diskutētu par 
sporta jomas attīstību un aktuālajiem jautājumiem. Nolikums nosaka pado-
mes darba organizāciju, tiesības un struktūru. 

91 Mārupes Sporta centra nolikums
92 Babītes sporta kompleksa nolikums
93 Mārupes novada Sporta skolas nolikums 
94 Mārupes novada pašvaldības Mārupes novada sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvās padomes noli-

kums



49

4. PIELIKUMS
MĀRUPES NOVADĀ DEKLARĒTO 
IEDZĪVOTĀJU SKAITS

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

0
2020. gads 2021. gads 2022. gads 2023. gads 2024. gads

31 884
36 686

39 884 40 332 41 170



50

5. PIELIKUMS
AR SPORTU SAISTĪTIE UZŅĒMUMI UN 
BIEDRĪBAS MĀRUPES NOVADĀ

 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VALBOR”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Mārupes tenisa skola”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “GOLF ESTATE INTERNATIONAL”
 “M. K. HR MOTOSPORTS”
 “LATVIJAS VIP—BOKSA ASOCIĀCIJA”
 “Sporta klubs Virsotne”
 “AG motorsport”
 “Mārupes skeitparks”
 LATVIJAS FUTNETA ASOCIĀCIJA
 JS sport Piņķi
 “Džudo klubs Mārupe”
 3x3 Latvija
 “FQ RACING”
 “RedPaddleCO SUP airēšanas klubs”
 “Latvian Tennis Academy”
 SIA “Brazīlija”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Beng”
 SIA “Nordic Sport Invest”
 “Jūrmala Golf Course” , SIA
 SIA “Baltic Disc Golf”
 SIA “IP Ledus skola”
 SIA “Tehno Z”
 Medību klubs “STILS”
 Jātnieku sporta klubs “Temperaments”
 “Sporta klubs BABĪTE”
 MĀRUPES AUTO MOTO KLUBS “BIERIŅI”
 Motociklistu biedrība “White Mustangs”
 “Sporta klubs “Nedzirdīgo boulings””
 Medību sporta klubs “TRAPERI”
 Auto sporta klubs “AUDI QUATTRO”
 “Latvijas Jaunatnes bridža klubs”
 “Vindsērfinga klubs “Piekraste””
 “SJOGUNS”
 Sporta klubs “Latvijas Triatlona asociācija”
 “TENISA KLUBS SĒĻI”
 Rīgas jāšanas sporta klubs “SPORT DE LUX”
 “European Junior Ice Hockey League”
 “Ventoux—Deux”
 “Latvijas Veterānu svarbumbu celšanas asociācija”
 Sporta biedrība “VIENOS VĀRTOS”
 Mārupes BMX klubs
 “ASANO”



51

 Biedrība “Rally Team Mārupe”
 “Nodibinājums Latvijas Downhill Asociācija”
 “Boksa klubs LEGENDA”
 Jātnieku sporta klubs “Imakas”
 Green Extreme Team
 Sporta klubs “SUŅI”
 “Sporta klubs “Baltic Royal Team””
 Sporta biedrība “Hokeja spēks”
 Futbola Klubs Lerona
 Jātnieku sporta klubs “Baltic Equestrian Team”
 Latvijas Kuģu Modeļu Sporta Biedrība “Babite Team”
 Orientēšanās klubs KURMIS
 “Swim to Win”
 “BASKETBOLA KLUBS RŪJA UN DĒLI”
 “Baltic BMX School”
 “Rīgas skvoša spēlētāju klubs”
 “RIGA CHESS CLUB”
 Mārupes Zolītes Klubs
 Biedrība “VARPU Tenisa Savienība”
 Biedrība “Veloplus. CC”
 Chilli Disc Golf Latvia
 “Rīgas futbola skolas akadēmija”
 “Futbola skola “Nikars””
 “A.O. Sporta klubs”
 Jaunmārupe skrien!
 185+
 RFK Akadēmija
 Mārupes karatē klubs
 Ričarda Opmaņa tenisa skola
 Daiļslidošanas skola ISPS
 “Lion Gym Boxing”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ACB Tenisa klubs”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Paula Feldmaņa tenisa skola”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VARPU Tennis Club”
 SIA “Marupe GYM”
 OLYMPOS LIONS, SIA
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “V20”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “JOGOTAVA”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “I+M”
 SERVUS SPORTS SIA
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Namove”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “WALTERS”
 Mednieku klubs “BABĪTE”
 Mārupes vidusskolas sporta klubs “Mārupe”
 “RĪGAS KĒRLINGA KLUBS”
 “Golfa klubs Viesturi”
 “Saliena Golf Club”
 Medību klubs “Dumbrāji”
 Biedrība mednieku klubs “Mārupes bebrs”
 “Latvijas invalīdu jāšanas federācija”
 Biedrība “VĀĢI RACING”



52

 “Rīgas radio vadāmo automobiļu klubs”
 “VRR autosports”
 “Mārupes novada basketbola līga”
 “MAXXIS BASKETBOLA LĪGA”
 “Kinoloģiskais Klubs SIRIUS”
 “Latvijas Medību trofeju vērtēšanas nacionālā komisija”
 “Medniekiem.lv”
 “Jaunie censoņi”
 “LL Premium Racing TEAM”
 “MEDNIEKU KLUBS “KLĀNI””
 “TRUCK NORIS”
 Biedrība “Shabad for Woman”
 “VL tenisa skola”
 BIEDRĪBA “BIERIŅU KROKETA KLUBS”
 LATVIJAS HOKEJA AMATIERU FEDERĀCIJA
 Nodibinājums Sporta burāšanas akadēmija
 “HOKEJA SKOLA VĀRTSARGIEM”
 TRUBasketball
 “R.LAVIŅA sporta studija”
 “AFzvaigznes”
 “Latvijas karsēju sporta federācija”
 Biedrība “Izglītības attīstībai”
 “Drone Racing Latvia”
 sporta klubs SHARKY
 “Uģa Brieža badmintona skola”
 GF RACING TEAM
 “Latvijas Studentu Hokeja Asociācija”
 RFBasketball Solutions
 “TP racing team”
 Medību un aktīvās atpūtas klubs “BERĶU MEŽI”
 Mārupes Futbols
 “Biedrība “Badmintona klubs Imanta””
 WSWCF Academy
 Biedrība “Baltijas Burāšanas Centrs”
 IHC Latvija
 Biedrība “Barratt equestrian”
 Biedrība “2Fly”
 “Ze Geim”
 SHARKY SIA
 “TRAPERS” SIA
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Baltijas Sporta Attīstības Birojs”
 SIA GOLFA SKOLA VIESTURI
 SIA Deju Sports
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tennis—21”
 SIA “Mārupes ledus skola”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Nordic Auto Classic”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Sports Management”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Davis Puksts Golf Academy”
 SIA “MEDAM LTD”
 SIA BEIKER FITNESS
 SIA “Ryabinin Camps”



53

 SIA “Fit360Plus”
 “YAVITOR” SIA
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “J&J SPORTS”
 SIA “A—TEAM”
 “Atrakciju prieks”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Baltic M—Com”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Varkaļu Osta”
 SIA “ADVENTURE CONSTRUCTIONS”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tuning Invest”
 SIA “ELSABOART8”
 SIA “SRC master”
 SIA klubs “Piekūns”
 SIA “Stūris”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Bejas”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “SAN ESTERA”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “BONZO”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “AIME”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “CAPITOL GRUPA”
 Biedrība “Vēja brāļu ordenis”
 Latvijas Motoklubu Asociācija
 “STARPTAUTISKĀ FESTIVĀLU AĢENTŪRA”
 Deju kolektīva “Dārta” atbalsta biedrība
 “PAR ZAĻU PIERĪGU!”
 EUCOW FONDS
 Bērnu un jauniešu radošo aktivitāšu biedrība “Aktivitāte”
 Riteņbraukšanas biedrība “Velokross”
 “Miljons ideju”

Radošā Apvienība Čučumuiža
 LAI LABĀK JUSTOS, KUSTOS
 IrBērni
 “New Generation of Music Management”
 “Marupe Identity”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “AFFECTIONAL”
 Meduza Events SIA
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “IR Stils”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Hewit”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “KILI—KILI”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “JKR systems”
 SIA “Orlando John”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Jaunā Vecrīga”
 SIA “Savapils.lv”
 SIA “Ķērpju Nams”
 SIA “INTERNATIONAL SHOW PRODUCTION”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Lumitech”
 SIA “LL Plus”
 SIA “BiSMART”
 SIA Infantil
 SIA SK production
 SIA “RAINOCEAN PRODUCTIONS”
 SIA “Ragtime”
 SIA “DGV Space”



54

 SIA “Activepark”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Ruby Events”
 SIA “GreenFlee”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Medību pils”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Gevents”
 SIA J&G
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Putukrējums”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “BIIBAIS”
 SIA “trumpetmonkey”
 SIA MOOD ROOM
 BALTIC EVENTS MANAGEMENT, SIA
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Kalnu Saule”
 “SVĒTKU — KĀZU AĢENTŪRA” SIA
 SIA “NUMIS”
 SIA FELICES LIBEROS
 SIA ML events
 IPIK SIA
 SIA Rundas R
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Sailing Team Rīga”
 SIA “DJ BONZO”
 SIA “ALEKSA CLUB”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “XRoom.lv”
 SIA EEMS
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “SPORTLAND”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “MULTISPORTS”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “2F”
 SIA “VIVA SPORT”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “AFagency”
 SIA “SPORT FOOD”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “BikeBay”
 SIA “MELISA N”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “OPERA GRUPA”
 SIA “MURAKAS”
 “PIRTNIEKU ĢILDE”
 Biedrība “Jogas un klusuma prakse”
 SIA “PBC”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “H&B Group”
 SIA “Neuro Spark”
 Mārupes novada individuālais uzņēmums Priedenfeldi
 Sporta klubs “ARSSKI”
 Latvijas Kaitsērfinga Asociācija
 MĀRUPES HOKEJA SAVIENĪBA
 Skydive Latvia
 FK BEITAR
 “Kompetences māksla”
 Nodibinājums “MP Sports”
 Triatlona klubs “TriAk”
 “Fitnesa Izglītības Centrs”
 “Kartinga izaugsmes centrs”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Dancers”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Basketball education”



55

 SIA “LVA BSJ”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Teniss Open”
 SIA “EISF”
 SIA FitBody
 SIA “CLIL mācību centrs”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “DROŠAS VELOBRAUKŠANAS SKOLA”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Open TS”
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Nākotnes inženieri”
 SIA Intelia M
 PROTENISS SIA
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “JUDO KYODAI”
 Militārās Simulācijas Sporta Spēļu Asociācija “MilSim”
 HPX Motorsport
 SIA RAINOCEAN SPORTS



56

6. PIELIKUMS 
KOPĀ PIEŠĶIRTIE ATBALSTI PERIODĀ NO 
2024. GADA 1.JANVĀRA LĪDZ 31.DECEMBRIM

Atbalsta veids Lēmumu skaits Summa eiro

Atbalsts veselīga dzīvesveida veicināšanai 18

Atbalsts sportista dalībai sacensībās vai treniņnometnēs 37 14 000

Atbalsts organizācijas darbības nodrošināšanai 7 43 064

Līdzfinansējums sporta sacensību organizēšanai Mārupes novadā 7 53 083 .43

Kopā 69 110 147,43

Pieņemtie pozitīvie lēmumi un lēmumu atcelšana pa mēnešiem

janv feb mar apr mai jūn jūl aug sept okt nov dec kopā

90 % 1 1 2 6 7 1 18

spor 4 2 3 7 2 1 3 6 4 5 37

org 1 1 1 1 1 2 7

sac 3 1 2 1 7

atcelt 1 7 8

Kopā 2 4 3 8 9 5 1 14 12 11 7 1 69

ATBALSTS VESELĪGA DZĪVESVEIDA VEICINĀŠANAI. 
2024. GADA 1.JANVĀRIS — 31.DECEMBRIS

Pieņemti 18 lēmumi 17 apvienībām un amatieru komandām, kuras ar 90 % atlaidi īrē 
7 pašvaldības infrastruktūras telpas. Visvairāk īres līgumu noslēgts par BSK lielo spor-
ta zāli un Mārupes Valsts ģimnāzijas lielo sporta zāli.

Piešķirto lēmumu skaits

Āra futbola laukums, Rīgas ielā 1c, Piņķos

“Mārupes novada iedzīvotāji” 1

BSK lielā sporta zāle

 “Babīte” 1

“Babītes virzuļi” 1

“BK Čiekurs” 1

“Mārupes novada iedzīvotāji” 1

BSK mazo sporta zāle Nr. 2

Fizisku personu apvienība (S.Varša) 1



57

Piešķirto lēmumu skaits

Jaunmārupes pamatskolas sporta zāle

“Basketbola entuziasti” 1

“Marta & draugi” 2

“Trejacis” 1

Mārupes Valsts ģimnāzijas lielā sporta zāle

“BB Mārupe” 1

“Mārupe” 1

“VK Jaunmārupe” 1

Fizisku personu apvienība (Č.Grods) 1

Spuņciema sporta halles lielo sporta zāle

“SIMSA” 1

Tīraines Sporta kompleksa zāle

“Viskalnu un Aplociņu ielu fizisko personu 
apvienība”

1

Biedrība “Mārupes uzņēmēji” 1

Piešķirto lēmumu kopskaits 17

Piešķirto lēmumu skaits par 90 % atvieglojumu 
infrastruktūras nomai

Āra futbola laukums, Rīgas ielā 1c, Piņķos 1

BSK lielā sporta zāle 4

BSK mazā sporta zāle Nr.2 1

Jaunmārupes pamatskolas sporta zāle 4

Mārupes Valsts ģimnāzijas lielā sporta zāle 4

Spuņciema sporta halles lielā sporta zāle 1

Tīraines Sporta kompleksa zāle 2

Piešķirto lēmumu kopskaits 17

ATBALSTS SPORTISTA DALĪBAI SACENSĪBĀS VAI 
TRENIŅNOMETNĒS. 2024. GADA 1. JANVĀRIS — 
31. DECEMBRIS

Atbalstīti 20 organizāciju kopā 37 sportisti, kuri pārstāv 18 sporta veidus. Visvairāk 
naudas pieškirtas vieglatlētikā (2670 eiro) vismazāk — novusā (55 eiro). Kopā piešķirti 
14 000 eiro.

 Summa

auto sports 300

biedrība “Latvijas Automobiļu federācija” 300

badmintons 400

biedrība “Latvijas Badmintona federācija” 400

BMX riteņbraukšana 750



58

 Summa

biedrība “BMX Riga” 750

dambrete 948

biedrība “Latvijas Dambretes federācija” 948

galda teniss 350

biedrība “Latvijas Galda tenisa federācija” 350

golfs 350

biedrība “Golfa klubs Viesturi” 350

karsēju sports 865

biedrība “Latvijas Karsēju sporta federācija” 865

motokross 300

biedrības “GF Racing team” 300

novuss 55

biedrības “Sporta klubs Babīte” 55

orientēšanās 1120

biedrība “Latvijas Orientēšanās federācija” 1120

pludmales volejbols 1000

SIA “O—SANDS” 1000

skrituļslidošana 400

biedrība “Latvijas Skrituļslidošanas federācija” 400

sporta bridžs 1650

biedrība “Latvijas Bridža federācija” 1650

sporta dejas 800

biedrība “SDK Dzintars” 300

SIA “DS—ORO” 500

taekvondo 500

biedrība “Olimpiks” 500

ūdensslēpošana 1200

SIA “2GR” 1200

vieglatlētika 2670

biedrības “Latvijas Vieglatlētikas Vecmeistaru asociācija” 720

biedrība “Skriešanas skola” 1950

volejbols 342

biedrība “Latvijas Volejbola federācija” 342

Gala summa 14 000



59

Atbalstīti 20 organizāciju 37 sportis-
ti, kuri pārstāv 18 sporta veidus. Visvairāk 
naudas tērēts vieglatlētikai (2670 eiro) vis-
mazāk — novusam (55 eiro). Kopā piešķirti 
14000 eiro.

Atbalsts sniegts 18 sievietēm un 19 vī-
riešiem.

Atbalsts sniegts 20 nepilngadīgiem 
sportistiem 7205 eiro apmērā un 17 pieau-
gušajiem sportistiem 6795 eiro apmērā.

ATBALSTS ORGANIZĀCIJAS DARBĪBAS NODROŠINĀŠANAI. 
2024. GADA 1. JANVĀRIS — 31. DECEMBRIS

 Summa

01.01.2024.—31.05.2024. 29 540

biedrība “Džudo klubs Mārupe” 6720

biedrība “Mārupes karatē klubs” 4900

biedrība “R.Laviņa sporta studija” 3360

biedrība “Mārupes hokeja savienība” 6720

SIA Mārupes tenisa skola 7840

01.06.2024.—31.12.2024. 13 524

biedrība “Džudo klubs Mārupe” 7644

biedrība “Golfa klubs Viesturi” 5880

Piešķirtais atbalsts kopā 43 064

 Summa

biedrība “Džudo klubs Mārupe” 14 364

01.01.2024.—31.05.2024. 6720

01.06.2024.—31.12.2024. 7644

biedrība “Mārupes karatē klubs” 4900

01.01.2024.—31.05.2024. 4900

biedrība “R.Laviņa sporta studija” 3360

01.01.2024.—31.05.2024. 3360

biedrība “Golfa klubs Viesturi” 5880

01.06.2024.—31.12.2024. 5880

biedrība “Mārupes hokeja savienība” 6720

01.01.2024.—31.05.2024. 6720

SIA Mārupes tenisa skola 7840

01.01.2024.—31.05.2024. 7840

Piešķirtais atbalsts kopā 43 064

Atbalsts sniegts 6 organizācijām 2 periodos par kopējo summu 43 064 eiro. 5 or-
ganizācijas atbalstu pieprasījušas par 1 periodu bet 1 organizācija par 2 periodiem.

8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

0
nepilngadīgs pilngadīgs

Piešķirtais atbalsts

7205 6795



60

0

0

500

500

1000

1000

1500

1500

2000

2000

2500 3000

vieglatlētika
sporta bridžs

ūdensslēpošana
orientēšanās

pludmales volejbols
dambrete

karsēju sports
sporta dejas

BMX riteņbraukšana
taekvondo

skrituļslidošana
badmintons

golfs
galda teniss

volejbols
motokross

auto sports
novuss

biedrība “Skriešanas skola”
biedrība “Latvijas Bridža federācija”

SIA “2GR”
biedrība “Latvijas Orientēšanās federācija”

SIA “O-SANDS”
biedrība “Latvijas Dambretes federācija”

biedrība “Latvijas Karsēju sporta federācija”
biedrība “BMX Riga”

“biedrības “Latvijas Vieglatlētikas Vecmeistaru asociācija””
SIA “DS-ORO”

biedrība “Olimpiks”
biedrība “Latvijas Badmintona federācija”

biedrība “Latvijas Skrituļslidošanas federācija”
biedrība “Latvijas Galda tenisa federācija”

biedrība “Golfa klubs Viesturi”
biedrība “Latvijas Volejbola federācija”

biedrība “Latvijas Automobiļu federācija”
biedrības “GF Racing team”

biedrība “SDK Dzintars”
biedrības “Sporta klubs Babīte”

Piešķirtais atbalsts pa sporta veidiem

Piešķirtais atbalsts pa organizācijām 

2670
1650

1200
1120

1000
948

865
800

750
500

400
400

350
350
342

300
300
55

55
300
300
300

342
350
350
400
400

500
500

720
750

865
948
1000

1120
1200

1650
1950



61

LĪDZFINANSĒJUMS SPORTA SACENSĪBU 
ORGANIZĒŠANAI MĀRUPES NOVADĀ. 2024. GADA 
1. JANVĀRIS — 31. DECEMBRIS.

Līdzfinansēti 7 sporta pasākumi, kuru norises laiks ir no 2024. gada maija līdz no-
vembrim, izņemot augustu un oktobri. Kopējā piešķirtā atbalstu summa ir 53083,4395 . 
Atbalstītas 4 biedrības 24 191,43 eiro apmērā un 3 SIA 28 892 eiro apmērā.

 Piešķirtā summa

Biedrība 24 191.43

Latvijas 3 X 3 hokeja federācija 4347 .93

Latvijas Novusa federācija 1000

Latvijas Sporta federāciju padome 8843 .5

Mārupes auto moto klubs “Bieriņi” 10 000

SIA 28 892

SIA Alaudo 9300

SIA Brazīlija 9592

SIA GRM 10000

Piešķirtā summa kopā 53 083.43

95 1 organizācijai pēc atskaites pārbaudes tika līdzfinansēts par 3 083,44 eiro mazāka summa, līdz ar to 
kopējā pasākumu līdzfinansējuma summa ir nepārsniedz 50 000 eiro.



62

7. PIELIKUMS
MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
SPORTA BĀZES

MSC PIEDEROŠA INFRASTRUKTŪRA
TĪRAINES SPORTA KOMPLEKSS
Adrese: Viskalnu iela 7, Tīraine, Mārupes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 11.novembris 2008. gads
Tīraines sporta kompleksa platība ir 1600m2, kompleksā atrodas daudzfuncionāla 

sporta zāle 689m2 platībā ar tribīnēm, kurās ir vieta 100 skatītājiem. Tīraines sporta 
kompleksā ir iespēja nodarboties ar basketbolu, volejbolu, telpu futbolu, vieglatlēti-
ku, trenēt vispārējo fizisko sagatavotību un aizvadīt novada līmeņa sacensības. 

MĀRUPES PAMATSKOLAS SPORTA STADIONS
Adrese: Viskalnu iela 7, Tīraine, Mārupes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 30.decembris 2020. gads
Mārupes pamatskolas sporta stadiona platība ir 7800m2, stadiona teritorijā atro-

das futbola laukums ar mākslīgo segumu 60 x 40m, basketbola laukums, divi pludma-
les volejbola laukumi, skrejceliņš, lodes grūšanas sektors un tāllēkšanas bedre. Mā-
rupes pamatskolas sporta stadionā ir iespējams nodarboties ar futbolu, basketbolu, 
pludmales volejbolu, vieglatlētiku, trenēt vispārējo fizisko sagatavotību un aizvadīt 
novada līmeņa sacensības. 

JAUNMĀRUPES STADIONS
Adrese: Īvju iela 5/7, Jaunmārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads 
Atklāšanas datums: 21.aprīlis 2018. gads
Jaunmārupes stadiona teritorijas platība ir 16 000m2. Jaunmārupes stadionā atro-

das Starptautiskās futbola federācijas prasībām atbilstošs futbola laukums ar māks-
līgo zāliena segumu 105 x 68m, izveidots 400m garš skrejceliņš, tribīnes ar 202 skatī-
tāju vietām un jumtu, ierīkotas tehniskās telpas, apgaismojums, žogs, kā arī plaša auto 
stāvvieta. Stadiona teritorijā ir iespējams nodarboties ar futbolu, basketbolu, volej-
bolu, vieglatlētiku, trenēt vispārējo fizisko sagatavotību un aizvadīt valsts līmeņa sa-
censības. 

MĀRUPES VALSTS ĢIMNĀZIJAS SPORTA BĀZE
Adrese: Kantora iela 97, Mārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 1971. gads
Renovācijas datums: 2021. gads
Mārupes Valsts ģimnāzijas sporta bāze atrodas Mārupes Valsts ģimnāzijas ēkā, un 

iekļauj sevī daudzfuncionālo sporta zāli platībā 359 m2 un vingrošanas — aerobikas zā-
les 120m2 plātībā. Mārupes Valsts ģimnāzijas sporta bāzē ir iespējams nodarboties ar 
basketbolu, volejbolu, vieglatlētiku, vingrošanu, trenēt vispārējo fizisko sagatavotību 
un aizvadīt novada līmeņa sacensības. 



63

MĀRUPES VALSTS ĢIMNĀZIJAS SPORTA STADIONS
Adrese: Kantora iela 97, Mārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 2018. gada 4.septembris
Mārupes Valsts ģimnāzijas sporta stadiona teritorijas platība ir 10 740m2. Teritori-

jā atrodas Starptautiskās futbola federācijas prasībām atbilstošs futbola laukums ar 
mākslīgo zāliena segumu 98 x 65 m, izveidots 330m garš skrejceliņš ar gumijas bitu-
mena segumu, tribīnes ar 435 skatītāju vietām un jumtu, ierīkotas tehniskās telpas, 
ģērbtuves, āra spēka trenažieri, panna futbols un tāllēkšanas bedre. Stadiona teritori-
jā ir iespējams nodarboties ar futbolu, basketbolu, volejbolu, vieglatlētiku, trenēt vis-
pārējo fizisko sagatavotību un aizvadīt valsts līmeņa sacensības. 

SKULTES SĀKUMSKOLAS SPORTA BĀZE UN STADIONS
Adrese: Skultes iela 25, Skulte, Mārupes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 1953. gads
Renovācijas datums: 2016. gads
Skultes sākumskolas sporta bāzē atrodas sporta zāle 75 m2 platībā, kura tiek izman-

tota Skultes sākumskolas vajadzībām.
Skultē atrodas stadions 2,2 ha platībā ar dabīgā zāliena segumu. Stadionā pieej-

ams bērnu rotaļu laukums, pludmales volejbola un basketbola laukumi, skrituļošanas 
rampa un ielu vingrošanas rīki. 

JAUNMĀRUPES PAMATSKOLAS SPORTA BĀZE
Adrese: Mazcenu aleja 4a, Jaunmārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads 
Atklāšanas datums: 2005. gada 1.septembris 
Sporta laukuma atklāšanas datums: 2024. gada 17.oktobris
Jaunmārupes pamatskolas sporta bāzē atrodas:

 daudzfunkcionāla sporta zāle 808m2 platībā ;
 mazais peldbaseins;
 multifunkcionāls sporta laukums (2065 m2) ar mākslīgā kaučuka segumu, tāllēk-
šanas bedri ar 3 sektoriem, 3 celiņu 100 m skrejceļa un līdzsvara baļķi.

Kompleksā ir iespējams nodarboties ar basketbolu, volejbolu, vieglatlētiku, pel-
dētapmacību bērniem līdz 12. g.vecuma, trenēt vispārējo fizisko sagatavotību un aiz-
vadīt novada līmeņa sacensības.

BSK PIEDEROŠA INFRASTRUKTŪRA
PIŅĶU MULTIFUNKCIONĀLAIS STADIONS
Adrese: Jūrmalas iela 17, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 2024. gada, 11. aprīlis 
Piņķu multifunkcionālā stadiona teritorijas platība ir 11 783m2. Stadiona teritori-

jā atrodas futbola laukums ar mākslīgo segumu 60 x 40m, sintētiskā seguma 300m 
garš vieglatlētikas skrejceliņš ar trīs skriešanas celiņiem un četriem 100m gariem un 
taisniem skriešanas celiņiem, tāllēkšanas un trīssoļlēkšanas sektors, lodes grūšanas 
un augstlēkšanas sektori, vingrošanas iekārtu laukums, multifunkcionālā spēļu zona 
(grupu un individuālajiem vingrinājumiem ar norādēm), divi sintētiskā seguma spor-
ta spēļu multifunkcionālie sporta laukumi. Piņķu multifunkcionālajā stadionā ir ie-
spējams nodarboties ar futbolu, basketbolu, volejbolu, florbolu, tenisu, badmintonu, 
triatlonu, regbiju, vieglatlētiku, trenēt vispārējo fizisko sagatavotību un aizvadīt nova-
da līmeņa sacensības. 



64

FUTBOLA LAUKUMS PIŅĶOS
Adrese: Rīgas iela 1C, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads, LV—2107
Atklāšanas datums: 2011. gada 5. decembris
Piņķu futbola laukuma teritorijas platība ir 16 000m2. Teritorijā atrodas Latvijas 

Futbola federācijas prasībām atbilstošs futbola laukums ar mākslīgo zāliena segumu 
98 x 65m, pārvietojamas tribīnes ar 602 skatītāju vietām bez jumta, laukuma apgais-
mojums. Stadiona teritorijā ir iespējams nodarboties ar futbolu, regbiju, vieglatlētiku, 
trenēt vispārējo fizisko sagatavotību un aizvadīt valsts līmeņa sacensības. 

BABĪTES SPORTA KOMPLEKSS
Adrese: Rīgas iela 1C, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads, LV—2107
Atklāšanas datums: 1986. gads
Renovācijas gadi: 2004/2005, 2007 — 2009
Babītes Sporta komplekss, kurā ir pieejams lielais un mazais peldbaseins, kuru iz-

mēri ir attiecīgi 25m x 9.5m un 4m x 8m. Lielajā peldbaseinā ir četri celiņi, dziļums no 
1.20 m līdz 3.25 m, baseinā notiek dažādas interešu izglītības nodarbības to starp pel-
dēšanas treniņi jauniešiem, kā arī baseinu vakaros un brīvdienās, pēc pieejamā dar-
ba grafika, var apmeklēt iedzīvotāji savas veselības un sportisku paradumu uzlaboša-
nai, savukārt mazajā peldbaseinā notiek jaunāko bērnu peldētapmācība. Kopējā BSK 
platība ir 3 637,30 m2. Kompleksā atrodas 3 dažāda pielietojuma sporta zāles — lielā 
sporta zāle 648 m2, un divas mazās sporta zāles 133,9 m2 un 186,8 m2 platībā. Kom-
pleksā ir iespējams nodarboties ar basketbolu, volejbolu, vieglatlētiku, peldēšanu, 
peldētapmacību bērniem līdz 12. g.vecuma, trenēt vispārējo fizisko sagatavotību un 
aizvadīt novada līmeņa sacensības

SPUŅCIEMA SPORTA HALLE
Adrese: „Pīlādzīši”, Spuņciems, Salas pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 2008. gads
Kopējā sporta halles platība ir 1892,01 m2. Halles sastāvā ir Lielā sporta zāle 1476,1 m2 

ar 270 skatītāju sēdvietām, mazā sporta zāle 132,5 m2,, trenažieru zāle 43,5 m2, kā arī 
mākslīgā seguma 49m garš skrejceliņš. Sporta hallē ir iespējams nodarboties ar flor-
bolu, handbolu, telpu futbolu, basketbolu, volejbolu, vieglatlētiku, trenēt vispārējo fi-
zisko sagatavotību un aizvadīt novada līmeņa sacensības.

MNSS PIEDEROŠA INFRASTRUKTŪRA
MĀRUPES NOVADA SPORTA SKOLA
Adrese: Kantora iela 97, Mārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 2012. gads
Mārupes novada Sporta skolas kompleksā, kurš celts 2012. gadā, atrodas lielā spor-

ta zāle 1300 m2 platībā, vingrošanas zāle 63 m2 platībā un cīņas zāle 122 m2 ar spoguļu 
sienu, kur notiek taekvondo nodarbības. Kopējā sporta kompleksa platība ir 2303 m2 . 
Kompleksā atrodas ģērbtuves, dušas un citas palīgtelpas, kas nepieciešamas sporta 
nodarbību organizēšanai. Mārupes novada Sporta skolas kompleksā ir iespējams no-
darboties ar basketbolu, volejbolu, vieglatlētiku, trenēt vispārējo fizisko sagatavotību 
un aizvadīt novada līmeņa sacensības.



65

8. PIELIKUMS
BRĪVI PIEEJAMIE PAŠVALDĪBAS AKTĪVAS 
ATPŪTAS OBJEKTI

SKEITPARKS JAUNMĀRUPĒ
Adrese: Mazcenu aleja 4, Jaunmārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 2008. gada 10.septembris

SPORTA LAUKUMS GERBERU IELĀ 
Adrese: Gerberu iela 1, Mārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads 
Atklāšanas datums: 2005. gada 31.decembris, pilnībā pārbūvēts 2016./2017. gadā

TĪRAINES „PUMP TRUCK” TRASE
Adrese: „Laukkalniņi” Tīraine, Mārupes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 2021. gada 11.jūnijs

SPORTA LAUKUMI BABĪTES CIEMĀ (SKEITPARKA LAUKUMS, STRĪTBOLA LAU-
KUMS, PLUDMALES VOLEJBOLA LAUKUMS, ĀRA SPĒKA TRENAŽIERU LAUKUMS)

Adrese: ,,Babītes ciems — 1”, Babīte, Babītes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: Pludmales volejbola laukums 2006. gads, vingrošanas rīku lau-

kums — 2015. gads, strītbola laukums — 2016. gads, skeitparks — 2017. gads, āra spēka 
trenažieru laukums — 2020. gads 

ĀRA BADMINTONA LAUKUMS
Adrese: Sila iela 14, Babīte, Babītes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 2020. gads

ĀRA GALDA TENISA LAUKUMS
Adrese: Kalna ielā 20, Brīvkalni, Babītes pagasts, Mārupes novads
Atklāšanas datums: 2019. gads

SPORTA LAUKUMS „LOKI”
Adrese: „Krēsliņi”, Spuņciems, Salas pagasts Mārupes novads
Atklāšanas datums: 2015. gads

STRĪTBOLA LAUKUMS  
Adrese: Spuņciems, Salas pagasts, Mārupes novads (pie Spuņņupes)
Atklāšanas datums: 2015. gads

ĀRA SMILŠU VOLEJBOLA UN FUTBOLA LAUKUMS, ĀRA VINGROŠANAS TRENA-
ŽIERI UN SMILŠU VOLEJBOLA UN FUTBOLA LAUKUMS  

Adrese: Spuņciems, Salas pagasts, Mārupes novads (pie Spuņņupes)
Atklāšanas datums: 2015. gads



66

9. PIELIKUMS
PRIVĀTĀ SPORTA INFRASTRUKTŪRA 

Objekts Adrese Sportam izmantojamā būve Sporta veids Īpašnieks

„Inbox.lv” 
ledus halle

Piņķi, Babītes 
pagasts, Mārupes 
novads

Ledus halle (56x28 m) Konfe-
renču zāle

Hokejs 
Daiļslidošana 
Masu slidošana

SIA “Nordic 
Sport Invest”

Mārupes Le-
dus halle

Kantora iela 128, 
Mārupe, Mārupes 
novads

Ledus halle Kafejnīca OTTO 
Kiwi fitness Sauna

Hokejs 
Daiļslidošana 
Masu slidošana

SIA LHM

ACB tenisa 
kluba halle

Sēļu iela 12, Mārupe, 
Mārupes novads

Tenisa laukumi 2 gab.; Āra te-
nisa laukumi 2 gab.; Pludma-
les volejbola/tenisa laukums

Teniss; 
Pludmales 
volejbols 
Pludmales 
teniss

SIA “ACB Te-
nisa klubs”

MH PADEL 
CLUB

“Ulmaņa parks 2” 
Kalniņi, Mārupe

8 Padel tenisa laukumi (10×20 
m), Kafejnīca, Veikals

Padel teniss MH PADEL 
SIA

Mārupes Paula 
FELDMAŅA 
tenisa skolas 
tenisa korti

Mazcenu aleja 
6a, Jaunmārupe, 
Mārupes no-
vads,Lv—2166

Slēgtie tenisa korti 4 gab. 
Atvērtie tenisa korti 6 gab. 
Trenažieru zāle Sauna un so-
lārijs Konferenču zāle Veikals 
un stīgošana Kafejnīca

Teniss Fitness SIA “Māru-
pes tenisa 
skola”

“VARPU Teniss 
& Padel club”

Vārpu ielā 17a, 
Mārupe, Mārupes 
novads

4 ITF / WTA standarta tenisa 
korti ar HARD pārklājumu; 
3 TENISĪTA korti; 2 āra PADEL 
laukumi; 2 MINI vai RED stan-
darta tenisa korti jaunākajiem 
tenisa spēlētājiem vecumā 
no 4 līdz 8 gadiem Trenažieru 
zāle; Kafejnīca; Sauna.

Teniss Padel 
teniss

SIA “Varpu 
tennis club”

Jurmala Golf 
Club & Hotel

Golfa iela 1,Piņķi, 
Babītes pagasts, 
Mārupes novads

2 golfa laukumi: 18 bedrīšu 
Jūrmalas laukums, 9 bedrīšu 
akadēmijas laukums ar PAR3; 
Golfa simulators; Viesnīca 
(2 suite numuriņi, 15 stan-
darta numuriņi); Restorāns; 
Veikals.

Golfs SIA “Jurmala 
Golf Course”

Viesturi golfs Viesturi 1,Jaun-
mārupe, Mārupes 
novads

9 bedrīšu golfa laukums; 
Restorāns.

Golfs SIA “Golf 
Estate Inter-
national”

Mārupes BMX 
klubs

Tīraines dārzi 6, 
Mārupe, Mārupes 
novads

BMX trase; Basketbola un 
vingrošanas laukumi

BMX Biedrība Mā-
rupes BMX 
klubs

Mototrase 
„Vilciņi”

„Vilciņi”, Mārupes 
novads

Mototrase Motosports Biedrība 
Motosporta 
klubs „Bie-
riņi”

RUUKI plud-
males centrs

“Lavandas”, Mā-
rupes novads, 
Mārupe, Latvija — 
LV—2167

6 Iekštelpu pludmales lauku-
mi; Āra laukumi; Fizioterapija.

Pludmales 
volejbols

SIA „Brazī-
lija”



67

Objekts Adrese Sportam izmantojamā būve Sporta veids Īpašnieks

Zirgu staļļi 
„Lielceri”

„Lielceri”, Jaun-
mārupe, Mārupes 
novads

Zirgu staļļi Jāšanas sports Mārupes 
pagasta 
zemnieku 
saimniecība 
“LIELCERI”

Tīraines staļļi Vecozolu iela 100, 
Tīraine, Mārupes 
novads

Treniņu laukums; Manēža. Jāšanas sports Rīgas rajona 
Mārupes pa-
gasta Annas 
Stafeckas 
zemnieku 
saimniecība 
“TĪRAINES 
STAĻĻI”

Līgas Bērziņas 
stallis

Augļu iela 20, 
Priežciems Babītes 
pagasts, Babītes 
novads, Latvija

Zirgu staļļi Jāšanas sports Līgas Bērzi-
ņas stallis

Upeslejas “Upeslejas”, Vīkuļi 
Babītes pagasts, 
Babītes novads, 
Latvija

Zirgu staļļi Jāšanas sports Upeslejas

Imakas “Benūžu — Skauģi” 
Babītes pagasts, 
Babītes novads, 
Latvija

Zirgu staļļi Jāšanas sports Imakas

Zirgzandales “Zandeļi” Mārupes 
novads, Latvija

Zirgu staļļi Jāšanas sports Zirgzandales

Mārupes Wake 
Park

“BĒRZCIEMA 
ŪDENSKRĀTU-
VE”, Jaunmārupe, 
LV—2166, Mārupes 
novads, Latvija 

200 m — trase iesācējiem 
bez konstrukcijām. 130 m — 
vidēja sagatavotības līmeņa 
braucējiem ar maza izmēra 
tramplīniem un slaidiem. 
170 m — trase pieredzēju-
šiem braucējiem ar augstas 
sarežģītības konstrukcijām. 
Piepūšamais ūdens atrakciju 
parks. SUP dēļu noma. Pirts. 
Bērnu rotaļu laukums. Kafei-
nīca MOBY.

Ūdens sports SIA Beng

JIP Mārupīte Ežiņi, Mārupes 
novads Marupe—
LV—2167

Aktīva atpūta. Pludmales vo-
lejbols. SUP dēļu noma.

Aktīva atpūta
Pludmales 
volejbols

SIA JIP

Džudo klubs 
“Mārupe”

Pakalniņu iela 4, 
Tīraine, Mārupes 
novads, LV—2167

Džudo zāle Džudo BDR “Džudo 
klubs Mā-
rupe”

Motivācija 
sporta klubs

Mārupes novads, 
Daugavas iela 29/A 
Marupe

Sporta zāle Baseins Peldēšana 
Vingrošana 
Šahs 
Hip Hop 
Karatē 
Grūtnieču 
vingrošana

 

Baltic Sport 
Village

Rūpnieku iela 10, 
Piņķi, Babītes 
pagasts, Mārupes 
novads, LV—2107

Futbola laukumi Futbols Baltic Sport 
Group , Rīga 
FC

 



68

10. PIELIKUMS
APTAUJAS ANKETAS: “MĀRUPES NOVADA 
IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU VIEDOKLIS PAR PIEEJAMO 
SPORTA INFRASTRUKTŪRU” ATSPOGUĻOJUMS

Aptauja norisinājās no 2024. gada 1.augusta līdz 1.septembrīm un kopā atbildes 
sniegušas 12 izglītības iestādes

Nr. Veids Nosaukums Audzēkņu skaits

1 . skola Babītes vidusskola 1380

2 . pirmsskola PII “Lienīte” 241

3 . pirmsskola PII “Saimīte” 294

4 . skola Mārupes Valsts ģimnāzija 1514

5 . pirmsskola Babītes pirmsskolas izglītības iestāde 92

6 . pirmsskola Mārupes novada pašvaldības PII “Mārzemīte” 280

7 . skola; pirmsskola Salas sākumskola 120

8 . skola Jaunmārupes pamatskola 1087

9 . pirmsskola PII “Zeltrīti” 280

10 . skola; pirmsskola Mārupes pamatskola 1120

11 . skola; pirmsskola Mārupes novada Skultes sākumskola 139

12 . pirmsskola PII Zīļuks 384

Kādus infrastruktūras objektus izmantojat sporta stundu un sporta interešu iz-
glītības nodrošināšanai? (lūdzu minēt pilnu nosaukumu, piemēram, Jaunmārupes 
stadions) 

Nr. Veids Nosaukums

Kādus infrastruktūras 
objektus izmantojat sporta 
stundu un sporta interešu 
izglītības nodrošināšanai?

Vai ar pieejamo infrastruktūru 
ir pietiekami, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu mācību procesu 

sporta stundās un sporta 
interešu izglītībā?

1 . skola Babītes vidus-
skola

BSK; Babītes vidusskolas 
sporta laukums; Futbola lau-
kums pie Piņķu ūdens krātu-
ves

Jā

2 . pirmsskola PII “Lienīte” PII Sporta laukums un sporta 
zāle

Jā

3 . pirmsskola PII “Saimīte” Izmantojam savus iekšējos 
resursus, dažreiz BSK stadionu

Jā

4 . skola Mārupes Valsts 
ģimnāzija

MVĢ stadions, MVĢ sporta 
zāle 368 m2, mazā MVĢ sporta 
zāle 68 m2, Sporta skolas/MVĢ 
sporta zāle 1200 m2

Nē



69

Nr. Veids Nosaukums

Kādus infrastruktūras 
objektus izmantojat sporta 
stundu un sporta interešu 
izglītības nodrošināšanai?

Vai ar pieejamo infrastruktūru 
ir pietiekami, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu mācību procesu 

sporta stundās un sporta 
interešu izglītībā?

5 . pirmsskola Babītes pirms-
skolas izglītī-
bas iestāde

Savu sporta laukumu. Nē

6 . pirmsskola Mārupes nova-
da pašvaldības 
PII “Mārzemīte”

Iestādes teritorijā esošo spor-
ta laukumu, visu izglītības ies-
tādes teritoriju, iestādē esošo 
sporta zāli, āra basketbola lau-
kumu, iestādes foajē, grupas 
telpas, ja nepieciešams.

Jā

7 . skola; 
pirmsskola

Salas sākum-
skola

Sporta kompleksa (Spuņcie-
ma filiāle) sporta zāle

Nē

8 . skola Jaunmārupes 
pamatskola

Skolas sporta zāli, aktu zāli, 
peldbaseinu, stadionu pie 
skolas un Jaunmārupes sta-
dionu .

Nē

9 . pirmsskola PII “Zeltrīti” PII Zeltrīti sporta zāli un āra 
laukumu savā teritorijā.

Nē

10 . skola; 
pirmsskola

Mārupes pa-
matskola

Tīraines sporta stadions, MSC 
sporta zāle (Viskalnu 7), Uni-
versālā zāle (skolas D korpuss), 
aktu zāle pirmsskolā.

Nē

11 . skola; 
pirmsskola

Mārupes no-
vada Skultes 
sākumskola

Skultes stadions, skolas spor-
ta laukums, sporta zāle

Nē

12 . pirmsskola PII Zīļuks Sporta nodarbībās un citām 
aktivitātēm izmantojam arī 
parku pie Jaunmārupes pa-
matskolas.

Jā

Vai ar pieejamo infrastruktūru ir pietiekami, lai nodrošinātu kvalitatīvu mācību 
procesu sporta stundās un sporta interešu izglītībā?

Nr. Veids Nosaukums

Vai ar pieejamo 
infrastruktūru 
ir pietiekami, 

lai nodrošinātu 
kvalitatīvu 

mācību 
procesu sporta 

stundās un 
sporta interešu 

izglītībā?

Ja atbildējāt nē, 
kāds ir esošais 

risinājums 
infrastruktūrā, 

lai šobrīd 
nodrošinātu 

iespējami 
kvalitatīvāku 

mācību procesu 
sporta stundās?

Kāda jauna 
infrastruktūra būtu 

nepieciešama, lai 
kvalitatīvi nodrošinātu 
mācību procesu sporta 

stundās un sporta 
interešu izglītībā?

1 . skola Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Nē Vieglas konstruk-
cijas sporta zāles, 
peldbaseina celt-
niecība

Sporta zāle, peldbaseins

2 . pirmsskola Babītes pirms-
skolas izglītī-
bas iestāde

Nē Sporta zāles vietā 
izmantojam plašā-
ko telpu moduļu 
ēkā un savu āra 
sporta laukumu.

Bērnudārza pārbūve, lai 
būtu sporta zāle.



70

Nr. Veids Nosaukums

Vai ar pieejamo 
infrastruktūru 
ir pietiekami, 

lai nodrošinātu 
kvalitatīvu 

mācību 
procesu sporta 

stundās un 
sporta interešu 

izglītībā?

Ja atbildējāt nē, 
kāds ir esošais 

risinājums 
infrastruktūrā, 

lai šobrīd 
nodrošinātu 

iespējami 
kvalitatīvāku 

mācību procesu 
sporta stundās?

Kāda jauna 
infrastruktūra būtu 

nepieciešama, lai 
kvalitatīvi nodrošinātu 
mācību procesu sporta 

stundās un sporta 
interešu izglītībā?

3 . skola; 
pirmsskola

Salas sākum-
skola

Nē Sporta skolotāji 
pielāgo visu ie-
spējamo, izmanto-
jot iestādes inven-
tāru, dodoties gan 
skolas teritorijā, 
gan pļavā, mežā, 
gan Spuņciema 
teritorijas dažā-
dās vietās (tās nav 
sporta infrastruk-
tūras objekti)

Āra stadions ar visu 
mācību procesam 
nepieciešamo. Veidojot 
jaunus infrastruktūras 
objektus, nepieciešams 
paredzēt arī vietas 
inventāra glabāšanai, lai 
nav viss nepieciešamais 
jānēsā no iestādes turp 
un atpakaļ. Āra stadions 
noteikti būtu koplieto-
jams ar Spuņciema ap-
kaimes iedzīvotāju ne-
pieciešamībām sporta 
jomā. Sporta halles galā 
nepieciešams paredzēt 
mazo sporta stadionu ar 
inventāru (arī tā glabā-
šanas vietu) pirmsskolas 
izglītības programmas 
īstenošanai.

4 . skola Jaunmārupes 
pamatskola

Nē Piebūvēt skolai 
papildus sporta 
zāli.

Telpas

5 . pirmsskola PII “Zeltrīti” Nē Pietrūkst sporta 
laukums mūsu 
pašu PII Zeltrīti 
teritorijā.

Tā kā bieži sporta 
nodarbības notiek ārā, 
būtu nepieciešams 
norobežots, gumijas 
seguma sporta laukums 
ar futbola vārtiem un 
basketbola groziem PII 
Zeltrīti teritorijā.

6 . skola; 
pirmsskola

Mārupes pa-
matskola

Nē Lielo zāli dalām 
2 daļās. Veidojot 
stundu sarakstu, 
paredzam, ka vien-
laicīgi strādā tikai 
3 sporta skolotāji 
(ziemas periodā).

Papildu telpas sporta 
stundu nodrošināšanai 
(sporta zāle?).

7 . skola; 
pirmsskola

Mārupes no-
vada Skultes 
sākumskola

Nē Nav Nepieciešama jauna 
sporta zāle ar atbilsto-
šām prasībām (plātība, 
ģērbtuves, dušas, ...)



71

Kādi uzlabojumi būtu nepieciešami Jūsu iestādei pieejamajos infrastruktūras ob-
jektos?

Nr. Veids Nosaukums

Vai ar pieejamo 
infrastruktūru 
ir pietiekami, 

lai nodrošinātu 
kvalitatīvu mācību 

procesu sporta 
stundās un sporta 
interešu izglītībā?

Kādi uzlabojumi būtu neieciešami 
Jūsu iestādei pieejamajos 
infrastruktūras objektos?

1 . skola Babītes vidus-
skola

Jā Papildus sporta zāles. Sakārtot BSK 
ģērbtuves un dušas (atslēgas, durvis, 
starpsienas, u.t.t.).

2 . pirmsskola PII “Lienīte” Jā Sporta laukumu aprīkot ar skrejceliņu, 
ierīkot basketbola grozu.

3 . pirmsskola PII “Saimīte” Jā Dzeramā ūdens piekļuve

4 . skola Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Nē Skolas sporta zālē jāmaina volejbola 
statīvi

5 . pirmsskola Babītes pirms-
skolas izglītī-
bas iestāde

Nē Āra sporta laukumā līniju marķējuma 
atjaunošana.

6 . pirmsskola Mārupes nova-
da pašvaldības 
PII “Mārzemīte”

Jā Gribētu ārā — kāpšanas sienu — at-
bilstoši pirmsskolas vecuma bērniem; 
Pārnēsājamie bērnu futbola vārti. 
Griestu aizsargs (režģis) sporta zālei — 
lampu aizsargāšanai no bumbām un 
bumbu aizsargāšanai no naglām.

7 . skola; 
pirmsskola

Salas sākum-
skola

Nē Sporta zālē — griestu remonts, atbil-
stoša, kvalitatīva grīdas seguma no-
maiņa, apkures sistēmas uzlabojumi 
(kaut kad viss strādā, kaut kad nē un 
ņemot vērā, ka sporta zālē darbinieku 
nav visu laiku uz vietas, tad šī problē-
ma “pārnāk” arī skolas pusē, noteikti 
tai būtu jābūt stabilai automatizētai 
sistēmai, kurai apkopes tiek veiktas 
atbilstoši un regulāri)

8 . skola Jaunmārupes 
pamatskola

Nē Pabeigt skolas stadiona izbūvi pie 
skolas.

9 . pirmsskola PII “Zeltrīti” Nē Tā kā bieži sporta nodarbības notiek 
ārā, būtu nepieciešams norobežots, 
gumijas seguma sporta laukums ar 
futbola vārtiem un basketbola gro-
ziem PII Zeltrīti teritorijā.

10 . skola; 
pirmsskola

Mārupes pa-
matskola

Nē Papildu telpas sporta stundu no-
drošināšanai (sporta zāle?). Sporta 
stadionā nepieciešami āra trenažieri 
(piemēram, pievilkšanās stieņi u.tt.).

11 . skola; 
pirmsskola

Mārupes no-
vada Skultes 
sākumskola

Nē Jauna skolas ēka.

12 . pirmsskola PII Zīļuks Jā Dabiska vide ir vislabākais bērnu 
attīstībai.



72

Vai sporta infrastruktūras objektos ir pieejams mācību procesa un sporta interešu 
izglītības nodrošināšanai nepieciešamais inventārs?

Nr. Veids Nosaukums

Vai sporta 
infrastruktūras 

objektos ir 
pieejams mācību 

procesa un sporta 
interešu izglītības 

nodrošināšanai 
nepieciešamais 

inventārs?

Kāds inventārs vēl būtu nepieciešams 
Jums pieejamajā infrastruktūrā? 

1 . skola Babītes vidus-
skola

Nē Babītes vidusskolai ir nepieciešams 
savs inventārs, jo pie liela izglītojamo 
skaita (klašu komplektiem) un daudziem 
pedagogiem, trūkst inventārs.

2 . pirmsskola PII “Lienīte” Jā Interaktīvā kustīgā siena, basketbola 
bumbas, āra spēles

3 . pirmsskola PII “Saimīte” Jā viss ir nodrošināts

4 . skola Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Jā Sīkais sporta inventārs

5 . pirmsskola Babītes pirms-
skolas izglītī-
bas iestāde

Jā Dažāds sīkais inventārs, ar ko var darbo-
ties pirmsskolas vecuma bērni.

6 . pirmsskola Mārupes nova-
da pašvaldības 
PII “Mārzemīte”

Jā Stabili, pārnēsājamie futbola vārti. Slē-
pes bērniem, lai var mācīt slēpošanas 
pamatus, izveidojot trasi pirmsskolas 
teritorijā.

7 . skola; 
pirmsskola

Salas sākum-
skola

Jā Sporta zālē nepieciešami vēl papildus 
vingrošanas soli, ka arī paredzēt kāpša-
nas sienu. Pārējo inventāru mēs (Salas 
sākumskola) plānveidīgi iepērkam, 
atbilstoši budžeta iespējām un nepie-
ciešamības.

8 . skola Jaunmārupes 
pamatskola

Jā

9 . pirmsskola PII “Zeltrīti” Jā 2 futbola vārti un 2 basketbola grozi

10 . skola; 
pirmsskola

Mārupes pa-
matskola

Jā Slēpes.

11 . skola; 
pirmsskola

Mārupes no-
vada Skultes 
sākumskola

Jā Viss ir.

12 . pirmsskola PII Zīļuks Jā Inventāru sniedz Daba — čiekuri, kociņi, 
celmiņi...

 



73

Vai Jums pieejamie infrastruktūras objekti ir aprīkoti ar videonovērošanas iekār-
tām?

Nr. Veids Nosaukums

Vai Jums pieejamie 
infrastruktūras objekti ir 

aprīkoti ar videonovērošanas 
iekārtām?

Ja nē, vai uzskatāt par 
nepieciešamu infrastruktūras 

objektā izvietot 
videonovērošanas kameras?

1 . skola Babītes vidus-
skola

Jā

2 . pirmsskola PII “Lienīte” Nē Nē

3 . pirmsskola PII “Saimīte” Nē Jā

4 . skola Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Nē Jā

5 . pirmsskola Babītes pirms-
skolas izglītī-
bas iestāde

Nē Jā

6 . pirmsskola Mārupes nova-
da pašvaldības 
PII “Mārzemīte”

Nē Nē

7 . skola; 
pirmsskola

Salas sākum-
skola

Nē Jā

8 . skola Jaunmārupes 
pamatskola

Nē Jā

9 . pirmsskola PII “Zeltrīti” Nē Nē

10 . skola; 
pirmsskola

Mārupes pa-
matskola

Jā

11 . skola; 
pirmsskola

Mārupes no-
vada Skultes 
sākumskola

Nē Nē

12 . pirmsskola PII Zīļuks Nē Nē

17 % izglītības iestāžu izmantotā infrastruktūra ir aprīkota ar videonovērošanas ka-
merām, bet 83 % nav. No 83 % puse uzskata, ka kameras ir nepieciešamas, bet puse, ka 
nav.

Citi ierosinājumi:

 Peldbaseins, kurš būtu pieejams visiem Mārupes novada iedzīvotājiem;
 Sporta zāles/manēžas un peldbaseina būvniecība;
 Tīraines sporta kompleksa pludmales volejbola laukumiem izveidot kādu jumti-
ņu, kur patverties no lietus, vai nolikt mantas sausumā. Šādu jumtiņu vēlams arī 
jaunajiem pludmales volejbola laukumiem Jaunmārupē.

 Nepieciešams aktīvāk iesaistīties un veidot/paplašināt sporta infrastruktūru un 
tās noslodzi Salas pagastā, tajā skaitā veidojot atbilstošu piedāvājumu dažāda 
vecuma iedzīvotāju grupām, tajā skaitā interešu izglītībā. Šobrīd tas pietiekami 
aktīvi nenotiek.



74

11. PIELIKUMS
SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS 
KONSULTATĪVĀS PADOMES SANĀKSMES 
GRUPU DARBA IDEJU APKOPOJUMS

03.06.2024. Uzdevums: izvirzīt 3 prioritāros infrastruktūras objektus ar kuru palī-
dzību tiks sekmēts kāds no 3 prioritārajiem virzieniem  — bērnu un jauniešu sports; 
tautas sports; augstu sasniegumu sports.

Bērnu un jauniešu sports:
 multifunkcionāla zāle/halle futbolam un sporta spēlēm, āra infrastruktūra Salas 
pagastā, parkūra laukums.

 velo infrastruktūra starp apkaimēm, baseins Mārupē kā multifunkcionāls centrs, 
slēgts futbola laukums;

 esošajām āra sporta bāzēm uzlikt nojumi/jumtu.

Tautas sports:
 mazie infrastruktūras objekti, laukumi visās apkaimēs, distanču slēpošanas trase, 
pastaigu maršruti, velo infrastruktūra starp apkaimēm, apvienota multifunkcio-
nāla halle;

 disku golfs, multifunkcionāla trase (vasarā velo, skrituļslidas, orientēšanās, bet 
ziemā distanču slēpošana), izveidot pieejamību pie ūdenstilpnēm; āra trenažieri 
pie sporta infrastruktūras objektiem;

 skeitparks.

Augstu sasniegumu sports:
 slēgta tipa multifunkcionāla manēža/halle ar futbola laukumu;
 airēšanas bāze Lielupē, Salas pagastā, izmantot citu pašvaldību infrastruktūru.

SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS KONSULTATĪVĀS 
PADOMES PRIEKŠSĒDĒTAJA IEROSINĀJUMI

Viedā sporta infrastruktūras

Tendence: Globāli attīstās “Smart Sport Facilities” — aprīkotas ar sensoriem, IoT, 
energoefektīvām tehnoloģijām, datu analīzi.

Ieteikums Mārupes novadam:
 integrēt viedās tehnoloģijas esošajā un jaunajā infrastruktūrā (piem., apmeklētī-
bas analīzei, resursu taupīšanai, gaisa kvalitātes mērīšanai);

 piemērot CO2 neitrālu būvniecību un “zaļās enerģijas” risinājumus sporta infra-
struktūrā.



75

1. Digitalizācija un e—pakalpojumi sporta

Tendence: Sporta pakalpojumu digitalizācija — tiešsaistes rezervācijas, personali-
zētas lietotnes, virtuālas nodarbības.

Ieteikums Mārupes novadam:
 izveidot centralizētu digitālu platformu ar:

 rezervāciju sistēmu;
 individuāliem treniņu plāniem (piemēram, “BeActive Mārupe”);
 sabiedrības līdzdalības aptaujām;
 kalendāru ar iespēju reģistrēties notikumiem.

 ieviesiet lietotni vai mājaslapas mobilo versiju ērtai piekļuvei.

2. Mērķtiecīga iesaiste un inkluzīva pieeja

Tendence: Diversitāte un iekļaušana  — uzsvars uz vecāka gadagājuma cilvēkiem, 
cilvēkiem ar invaliditāti, mazāk aizsargātām grupām.

Ieteikums Mārupes novadam:
 izstrādāt pielāgotas programmas senioriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām;
 uzlabot informācijas pieejamību par šiem piedāvājumiem;
 veidot infrastruktūru ar universālā dizaina principiem.

3. Privātā sektora un jaunuzņēmumu (start—up) iesaisti

Tendence: Sadarbība ar sporta inovāciju uzņēmumiem  — piemēram, sporta datu 
analīze, virtuālās realitātes treniņi.

Ieteikums Mārupes novadam:
 veicināt pilotprojektus ar jaunuzņēmumiem  — piemēram, lokālus hakatonus vai 
inovāciju konkursus sporta jomā;

 izstrādāt līdzfinansēšanas modeli ar start—up vai inovatīvu risinājumu ieviešanai.

4. Mentālā veselība kā sporta neatņemama sastāvdaļa

Tendence: Fiziskā un mentālā veselība tiek skatītas vienoti.
Ieteikums Mārupes novadam:

 integrēt mentālās veselības komponentes sporta programmās skolās (piemē-
ram, mindfulness treniņi, sporta psiholoģija);

 apmācīt trenerus pamatprincipos par bērnu un jauniešu mentālo veselību.

5. Starptautiskās sadarbības paplašināšana

Tendence: Pieredzes apmaiņas programmas, sadarbība ar citu valstu sporta orga-
nizācijām.

Ieteikums Mārupes novadam:
 attīstīt Erasmus+ Sport programmu dalību.
 veidot sadarbību ar ārvalstu pašvaldībām un sporta klubiem — īpaši Ziemeļvalstīs.

6. Sporta tūrisms un ekonomiskais potenciāls

Tendence: Sporta pasākumi kā tūrisma un ekonomikas katalizatori.
Ieteikums Mārupes novadam:

 mērķtiecīgi attīstīt sporta tūrisma stratēģiju (3x3 basketbols, 3x3 hokejs, BMX, 
pludmales volejbols, golfu, u.c. nišas sporta veidus);

 veidot sadarbību ar Tūrisma informācijas centru un uzņēmējiem.



76

7. Datu vadīta pārvaldība (Data—Driven Governance)

Tendence: Izmantojot datus lēmumu pieņemšanā un efektivitātes mērīšanā.
Ieteikums Mārupes novadam:

 regulāri analizēt iedzīvotāju dalību sportā pēc vecuma, dzimuma, lokācijas.
 izstrādāt KPI (rezultativitātes rādītāju) sistēmu stratēģijas mērķu izsekošanai un 
ikgadējiem uzlabojumiem.



77

12. PIELIKUMS
APTAUJA: IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS ANKETA 
PAR SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS JOMAS 
ATTĪSTĪBU ATSPOGUĻOJUMS

Uz aptaujas anketas jautājumiem atbildi snieguši 494 respondenti no visām vecu-
ma grupām.

0

0

50

50

100

100

150

150

200

200

250

250

300 350

Bezdarbnieks/-ce
Seniors/-e

Cits
Students/-e

Mājsaimnieks/-ce
Uzņēmējs/-a

Algots darbinieks/-ce

Klīvju apkaime
Skultes apkaime
Spilves apkaime

Dzilnuciema apkaime
Salas apkaime
Vētru apkaime

Tēriņu apkaime
Babītes apkaime
Tīraines apkaime

Piņķu apkaime
Jaunmārupes apkaime

Mārupes apkaime

343
89

23
19

10
4
3

Nodarbošanās

Dzīvesvieta

213
74
73

46
20
17

16
8
8
8

7
2



78

Kāpēc Jūs neapmeklējat sporta un aktīvās atpūtas objektus?
Respondenti minējuši, ka neapmeklē sporta un aktīvās atpūtas objektus, jo nav in-

formācijas par iespējām, ierobežota pieejamība objektiem un grūtības apvienot ar ģi-
menes ikdienu vai attālumu līdz objektam.

Cik bieži izmantojat/apmeklējat sporta un aktīvās atpūtas objektus?

Kurus sporta objektus Jūs apmeklējat visbiežāk?

0 %
Nekad 
2

8 %
Reti, 1-2 reizes gadā 
36

25 %
Neregulāri, vairākas 
reizes gadā 
118

67 %
Bieži, 

vairākas 
reizes 

nedēļā 
316

Cits
Pludmales volejbola laukums

Ledus halle
Ielu basketbola laukums

Sporta zāle/trenažieru zāle
Baseins

Sporta laukums
Stadions

Aktīvās atpūtas objekti (parki, pastaigu takas, utt.)

0 50 100 150 200 250 300

259
250

207
111

109
57

45
41

39

Vai Jūs apmierina sporta un aktīvās atpūtas objekti novadā?
46,1 % respondentu ir negatīvi novērtējuši savu apmierinātību ar novada sporta un 

aktīvās atpūtas infrastruktūras objektiem, tikmēr 53,8  % pozitīvi vērtē sporta un aktī-
vās atpūtas infrastruktūras objektus.

Kādi uzlabojumi novadā būtu nepieciešami sporta un aktīvās atpūtas objektos? 
(uzlabot, mainīt, ieviest)

Iedzīvotāji ierosina novadā uzcelt slēgta tipa halli dažādu sporta veidu izmantoša-
nai, izveidot drošu velo infrastruktūru starp apkaimēm mobilitātei un aktīviem treni-
ņiem. Izveidot jaunus un atjaunot jau esošos basketbola, pludmales volejbola lauku-
mus un āra trenažieru laukumus. Vairāk un dažādāku interešu izglītības piedāvājumu 
Babītes un Piņķu apkaimēs. Distanču slēpošanas trase. Peldbaseins. Bērnu rotaļu lau-
kumi, pastaigu takas. Ūdens dzeršanas punkti novadā. Trenažieru zāļu izveide dažādās 
novada vietās. Tāpat tiek norādīts uzturēt un atjaunot jau esošo infrastruktūru.



79

Ja iepriekšējā jautājumā atbildējāt ar 
“Jā”, tad lūdzu uzrakstiet, kādas maksas 
sporta aktivitātes esat apmeklējis?

Respondenti pārsvarā apmeklē dažāda 
veida vingrošanas un sporta nodarbības, 
tāpat peldbaseinu un futbola nodarbības. 
Tiek apmeklētas trenažieru, boksa zāles un 
ledus halle.

Ja iepriekšējā jautājumā atbildējāt ar 
“Nē”, tad lūdzu uzrakstiet, kāpēc neesat 
apmeklējis?

Respondenti pasākumus neapmeklē, 
jo savā ikdienā nevar tam atrast laiku, nav 
piemēroti pasākumi viņu interesēm, nav 
informācijas par pasākumiem vai tā ir no-
vēloti.

Vai esat apmeklējis pašvaldības 
organizētās bezmaksas sporta 
aktivitātes? (vingrošanas 
nodarbības, skriešanas sacensības, 
velobraucienus, pārgājienus u. c.)

Vai esat apmeklējis novadā 
pieejamās maksas sporta 
aktivitātes?

64 %
Jā

317

64 %
Nē
314

36 %
Nē
175

36 %
Jā

178

Cits
Pārgājieni

Fotoorientēšanās un orientēšanās
Velobraucieni
Sporta spēles

Neesmu apmeklējis
Bērnu skrējieni un tautas skrējieni

0 50 100 150 200

166
153

129
88
86

57
37

Kādus pašvaldības organizētos sporta un aktīvās atpūtas pasākumus novadā esat 
apmeklējis?



80

Iepriekšējā jautājumā atbildējāt, ka 
būtu nepieciešams organizēt vēl kādus 
sporta un aktīvās atpūtas pasākumus, 
lūdzu, uzrakstiet kādus?

Iedzīvotāji izsaka vēlmi atjaunot un rī-
kot vairāk tautas velobraucienus, dažādu 
sporta veidu mini turnīrus, tāpat tiek iz-
teikta vēlme pēc ģimeņu sporta spēlēm 
un turnīriem. Īpaši ir vēlme pēc visa veida 
amatieru sacensībām. Respondenti vēlē-
tos dažādu sporta veidu nodarbības, vin-
grošanas nodarbības dažādās apkaimēs. 
Daļa respondentu uzskata, ka vairāk pa-
sākumu būtu jākoncentrē uz bērniem un 
jauniešiem. Ir vēlme pēc skriešanas sacen-
sībām arī seriālu formā. Pārgājieni, orien-
tēšanās. Piedāvāt pasākumus visa vecuma 
iedzīvotājiem.

Vai Jūs apmierina sporta interešu un 
profesionālās izglītības?

Sporta interešu un profesionālās izglī-
tības pieejamību kā pozitīvu ir novērtējuši 
71,9 % respondentu, bet kā negatīvu 36,7 % 
respondentu. Savukārt kvalitāti pozitīvi 
vērtē 79,3 %, bet kā negatīvu — 20,6 % res-
pondenti.

Vai būtu nepieciešams organizēt vēl 
kādus sporta un aktīvās atpūtas 
pasākumus novadā?

Vai Jūs (vai Jūsu bērns) izmanto 
sporta interešu vai profesionālās 
ievirzes izglītības pakalpojumus?

Kuriem apgalvojumiem piekrītat? Mārupes novadā nepieciešams...

43 %
Nebūtu 

nepieciešams
213

57 %
Būtu 

nepieciešams
279

26 %
Nē
129

74 %
Jā

363

Sekmēt bērnu un jauniešu sportu
Attīstīt un stiprināt esošo sporta veidu piedāvājumu

Sekmēt jaunu sporta veidu ienākšanu novadā
Pilnveidot tautas sporta piedāvājumu

Organizēt liela mēroga sacensības (valsts vai starptautiska līmeņa)
Sekmēt veterānu sportu un sportu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

Nav viedokļa

0 100 200 300 400 500

405
350

204
188

157
150

9



81

Futbols
Basketbols

BMX
Hokejs

Volejbols
Skriešana

Riteņbraukšana
Florbols

Vieglatlētika
Orientēšanās

Vingrošana
Teniss

Motokross
Karatē

Peldēšana
Triatlons

Daiļslidošana
Cīņas sports

Nūjošana
Golfs

0 50 100 150 200 400350250 300

351
57

46
23

20
15
13

6
3
3
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1

Kurš pēc Jūsu domām ir populārākais sporta veids Mārupes novadā?



82

13. PIELIKUMS
MNSS AUDZĒKŅU RAKSTUROJUMS PĒC 
DEKLARĒTAS VIETAS (LĪDZ 2024.GADA 
1.OKTOBRIM)

Kopējais MNSS audzēkņu skaits un raksturojums pa sporta veidiem

35 %
Futbols 

733

19 %
Basketbols 

399

4 %
BMX 

87

8 %
Peldēt- 
apmācība 
175 5 %

Taekvondo 
102

3 %
Peldēšana 
54

1 %
Regbijs 
16

8 %
Volejbols 

172

10 %
Vieglatlētika 
214

3 %
Florbols 

71

2 %
Triatlons 

 40

2 %
Pludmales 
volejbols 
43

MNSS audzēkņi, kuri nav deklarēti 
Mārupes novadā (416 audzēkņi)

MNSS audzēkņu raksturojums  
pēc deklarētas vietas (līdz 
2024. gada 1. oktobrim)

22 %
Deklarēti 

citur
416

78 %
Deklarēti 

novadā
1515

31 %
Nedeklarēti, 

mācās 
novadā

130
69 %

Deklarēti 
citur
286

38 %
Profesionālā 

ievirze
159 62 %

Interešu 
izglītība

257



83

  Profesionāla ievirze Interešu izglītība

VIEGLATLĒTIKA 23

FUTBOLS 92 84

PLUDMALES VOLEJBOLS 15

BASKETBOLS 32 53

TRIATLONS 8

VOLEJBOLS 29

PELDĒŠANA 8

TAEKVONDO 12

FLORBOLS 19

REGBIJS 6

BMX 35

Kopā 159 257

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu skaits (FUTBOLS) profesionālajā ievirzē un 
interešu izglītībā

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu skaits MNSS (FUTBOLS un BASKETBOLS)

Profesionālā ievirze Interešu izglītība

24 %
Nedeklarēti 

84

24 %
Nedeklarēti 

92

76 %
Deklarēti

262

76 %
Deklarēti

295

FUTBOLS

24 %
Nedeklarēti 

176

76 %
Deklarēti

557

BASKETBOLS

21 %
Nedeklarēti 

85

79 %
Deklarēti

314



84

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu skaits (BASKETBOLS) profesionālajā ievirzē 
un interešu izglītībā

Profesionālā ievirze Interešu izglītība

24 %
Nedeklarēti 

53

18 %
Nedeklarēti 

32

76 %
Deklarēti

164

82 %
Deklarēti

150

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu 
skaits MNSS (BMX) profesionālajā 
ievirzē

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu 
skaits MNSS (PLUDMALES 
VOLEJBOLS) interešu izglītībā 

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu 
skaits MNSS (VIEGLATLĒTIKA) 
interešu izglītībā

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu 
skaits MNSS (TRIATLONS) interešu 
izglītībā

40 %
Nedeklarēti 

35 60 %
Deklarēti

52 89 %
Deklarēti

191

11 %
Nedeklarēti 
23

35 %
Nedeklarēti 

15
65 %

Deklarēti
28

20 %
Nedeklarēti 

8

80 %
Deklarēti

32



85

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu 
skaits MNSS (VOLEJBOLS) interešu 
izglītībā

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu 
skaits MNSS (TAEKVONDO) interešu 
izglītībā

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu 
skaits MNSS (PELDĒŠANA) interešu 
izglītībā

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu 
skaits MNSS (FLORBOLS) interešu 
izglītībā

Deklarēto un nedeklarēto audzēkņu 
skaits MNSS (REGBIJS) interešu 
izglītībā

17 %
Nedeklarēti 

29

83 %
Deklarēti

143

15 %
Nedeklarēti 
8

12 %
Nedeklarēti 
12

85 %
Deklarēti

46

88 %
Deklarēti

90

27 %
Nedeklarēti 

19

73 %
Deklarēti

52

38 %
Nedeklarēti 

6
62 %

Deklarēti
10



86

MNSS audzēkņu skaits rindā, 2024. gadā (119 bērni)

VIEGLATLĒTIKA 
FUTBOLS

PLUDMALES VOLEJBOLS
BASKETBOLS

TRIATLONS
VOLEJBOLS
PELDĒŠANA

TAEKVONDO
FLORBOLS

REGBIJS 
BMX

PELDĒTAPMACĪBA

0 5 10 15 20 3525 30

34
31

26
12

6
3
3

2
1
1



87

14. PIELIKUMS
INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS 
MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDĒS 2024./2025. MĀCĪBU GADĀ

Nr. Programmas 
īstenošanas vieta Joma Programmas nosaukums Stundu skaits 

nedēļā

1 . Babītes vidusskola Sociālā un pilsoniskā joma Dāvanu pulciņš 4.—9. klase 4

2 . Babītes vidusskola Kultūrizglītība Gleznošana 4.—6. klase 2

3 . Babītes vidusskola STEM Lego 1.—4. klase 3

4 . Babītes vidusskola STEM Programmēšana 7.—12. klase 2

5 . Babītes vidusskola Sociālā un pilsoniskā joma Radošā rakstīšana  
4.—6. klase

4

6 . Babītes vidusskola Sociālā un pilsoniskā joma Latviešu valoda 1.—3. klase 3

7 . Babītes vidusskola Sociālā un pilsoniskā joma Pasākumu noformēšana 
5.—12. klase

10

8 . Babītes vidusskola Sociālā un pilsoniskā joma Brīvbrīdis, 1.—3. klasei 12

9 . Babītes vidusskola Kultūrizglītība Ritmika, 1.—2. klase 1

10 . Babītes vidusskola Sporta interešu izglītība Golfa spēles apmācības 8

11 . Babītes vidusskola STEM Ekonomika un ekoskola 8

12 . Babītes vidusskola STEM Kokapstrāde 17,5

13 . Babītes vidusskola Sociālā un pilsoniskā joma Skolēnu pašpārvalde  
7.— 12. klasēm

5

14 . Babītes vidusskola STEM “Zinātniskā pētniecības da-
baszinībās 11. — 12. klase

2

15 . Babītes vidusskola Kultūrizglītība Zēnu koris ‘’Trellis’’ 3

16 . Babītes vidusskola Sociālā un pilsoniskā joma “Novadpētniecības vēstures 
pētīšanas pulciņš”

2

17 . Babītes vidusskola Kultūrizglītība Vokālais ansamblis  
5.—9. klase

4

18 . Babītes vidusskola STEM Robotika 2.klasei 2

19 . Babītes vidusskola STEM Zīda un stikla apgleznošana 
3. klasei

6

20 . Babītes vidusskola Kultūrizglītība Tautiskās dejas 4 līdz 10

21 . Babītes vidusskola STEM Prātnieku laboratorija I 4

22 . Babītes vidusskola STEM Prātnieku laboratorija II 2

23 . Babītes vidusskola Kultūrizglītība Mūsdienu deju grupa ‘’Step’’ 3

24 . Babītes vidusskola STEM Lietišķā keramika 24

25 . Babītes vidusskola Kultūrizglītība 5.—11. klašu meiteņu koris 
‘’Virza’’

8

26 . Babītes vidusskola Sociālā un pilsoniskā joma Literatūras un kultūras inte-
resenti 11.—12. klase

1



88

Nr. Programmas 
īstenošanas vieta Joma Programmas nosaukums Stundu skaits 

nedēļā

27 . Babītes vidusskola Sporta interešu izglītība Orientēšanās pulciņš  
2.—9. klase

4

28 . Babītes vidusskola Sporta interešu izglītība Peldētapmācība  
2.—3. klasēm, 5.—6. klasēm

10

29 . Babītes vidusskola Sporta interešu izglītība Peldētapmācība  
2.—12. klasēm

9

Kopā Babītes vidusskolai: 163,5

1 . Jaunmārupes pa-
matskola

STEM Matemātikas pulciņš ‘’Mazie 
Einšteini’’

1

2 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sociālā un pilsoniskā joma Jauno vēsturnieku klubs 1

3 . Jaunmārupes pa-
matskola

Kultūrizglītība Koris 2

4 . Jaunmārupes pa-
matskola

Kultūrizglītība Rokdarbi 1

5 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sporta interešu izglītība Šahs 3

6 . Jaunmārupes pa-
matskola

Kultūrizglītība Teātris 2

7 . Jaunmārupes pa-
matskola

Kultūrizglītība Kolektīvā muzicēšana un 
ansamblis

2

8 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sociālā un pilsoniskā joma Korejiešu valoda un kultūra 2

9 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sporta interešu izglītība Peldēšanas apmācība bēr-
niem no 7 līdz 10 gadiem

8; 6

10 . Jaunmārupes pa-
matskola

Kultūrizglītība Tautas dejas BDK “Ozolēni 
1.—2.; 3.—4.; 5.—9. kl.”

11

11 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sociālā un pilsoniskā joma Video montāžas un audio 
ieraksta apstrādes pulciņš

2

12 . Jaunmārupes pa-
matskola

STEM Tehnoloģija radošuma attīs-
tībai

2

13 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sporta interešu izglītība Aktīvās vides tūrisma pulciņš 12

14 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sociālā un pilsoniskā joma Lasītāju pulciņš “Grāmat-
nieks”

2

15 . Jaunmārupes pa-
matskola

STEM Dabas pētnieku pulciņš  
1.—3. klasēm

 

16 . Jaunmārupes pa-
matskola

STEM Zaļais eksperiments  
7.—9. klasēm.

6

17 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sporta interešu izglītība Radoši sportiskais pulciņš 
“Spēļu gudrinieks”

1

18 . Jaunmārupes pa-
matskola

STEM Matemātikas pulciņš  
7.—9. klasēm.

2

19 . Jaunmārupes pa-
matskola

Kultūrizglītība Kultūras mantojuma pulciņš 
“5 maņas”

4

20 . Jaunmārupes pa-
matskola

Kultūrizglītība Vizuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas pulciņš.

2

21 . Jaunmārupes pa-
matskola

Kultūrizglītība Laikmetīgās dejas pulciņš. 2



89

Nr. Programmas 
īstenošanas vieta Joma Programmas nosaukums Stundu skaits 

nedēļā

22 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sociālā un pilsoniskā joma Labas uzvedības meistari 2

23 . Jaunmārupes pa-
matskola

Sociālā un pilsoniskā joma Neiroaktivizācija pēc Crispi-
ani metodes

2

24 . Jaunmārupes pa-
matskola

Kultūrizglītība kolektīvā muzicēšana un 
ansamblis

2

Jaunmārupes pamatskolai kopā 66

1 . Skultes sākum-
skola

Kultūrizglītība Pulciņš “Radošs brīvais laiks” 2

2 . Skultes sākum-
skola

Kultūrizglītība Mūsdienu deju pulciņš  
(1.—6. klase)

10

3 . Skultes sākum-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Pulciņš “Mēs” 2

4 . Skultes sākum-
skola

Kultūrizglītība Vokālisti 3

5 . Skultes sākum-
skola

Kultūrizglītība Zīmēšana un gleznošana 2

6 . Skultes sākum-
skola

Kultūrizglītība Teātra pulciņš 2

7 . Skultes sākum-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Pulciņš “Ciemos pie Pasakas” 3

8 . Skultes sākum-
skola

STEM Datoru pulciņš 2

9 . Skultes sākum-
skola

Sporta interešu izglītība Sporta spēļu pulciņš 2

10 . Skultes sākum-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Angļu valodas pulciņš 
(pirmsskola)

2

11 . Skultes sākum-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Skolēnu pašpārvalde 1

12 . Skultes sākum-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Pulciņš ‘’Labdien ukrainiski’’ 3

Skultes sākumskolai kopā 34

1 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība 2.—4. klašu koris 3

2 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība 5.—9. klašu koris 2

3 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Balets 4

4 . Mārupes pamat-
skola

STEM Baltais zvirbulēns 3

5 . Mārupes pamat-
skola

STEM Čaklās rokas 2

6 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Jautrā Otiņa 3

7 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Mazais ansamblis 2

8 . Mārupes pamat-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Mazais pavārs 3



90

Nr. Programmas 
īstenošanas vieta Joma Programmas nosaukums Stundu skaits 

nedēļā

9 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Mini handbola pulciņš  

10 . Mārupes pamat-
skola

STEM Rokdarbu pasaule 2

11 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Tautas bumba 4

12 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Tautas dejas 16

13 . Mārupes pamat-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Talantu pilnveidošanas no-
darbību tīkls 1.—3. klasēm

1 mācību 
stunda nedēļā 

katrai klasei 
no 1.—3. klasei, 

kopā:  
16 stundas 

2022/23. m.g.

14 . Mārupes pamat-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Talantu pilnveidošanas no-
darbību tīkls 4.—6. klasēm 

1 mācību 
stunda nedēļā 
katrai klasei no 

4.—6. klasei, 
kopā:  

10 stundas 
2022/23. m.g.

15 . Mārupes pamat-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Talantu pilnveidošanas no-
darbību tīkls 7.—9. klasēm 

1 mācību 
stunda nedēļā 
katrai klasei no 

7.—9. klasei, 
kopā:  

9 stundas 
2022/23. m.g.

16 . Mārupes pamat-
skola

STEM Āmuriņš 2

17 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Futbols 6

18 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Futbols 4

19 . Mārupes pamat-
skola

STEM Robotika 8

20 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Sporta spēles 4

21 . Mārupes pamat-
skola

STEM Šūšanas pulciņš Ciku—caku 2

22 . Mārupes pamat-
skola

STEM Solo dziedāšana 4.—9. klasei 4

23 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Popgrupa 2.—4. klasei 3

24 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Instrumentu spēle  
3.—9. klasei

2

25 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Teātra māksla brīvas personī-
bas attīstīšanai

2

26 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Volejbols 6.—9. klasei 4



91

Nr. Programmas 
īstenošanas vieta Joma Programmas nosaukums Stundu skaits 

nedēļā

27 . Mārupes pamat-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Krievu valoda un kultūra 
(speciālo izglītību 
programmu 1.—7. klases 
izglītojamiem)

2

28 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Futbols 4

29 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Sporta spēles 3

30 . Mārupes pamat-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Skanīgi rotaļīgā angļu valoda 
1.—2. klasēm

2

31 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība 4.—7. klašu vizuālās mākslas 
pulciņš 

3

32 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Tautasbumba 2

33 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība 5.—9. klašu koris 3

34 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Dejotprieks 3

35 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Golfs 4

36 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Mazais ansamblis 1

37 . Mārupes pamat-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Skanīgi rotaļīgā angļu valoda 2

38 . Mārupes pamat-
skola

Kultūrizglītība Solo dziedāšana 4

39 . Mārupes pamat-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Skanīgi rotaļīgā vācu valoda 4

40 . Mārupes pamat-
skola

Sporta interešu izglītība Sāksim dienu pozitīvi! 6

41 . Mārupes pamat-
skola

Sociālā un pilsoniskā joma Runā. Klausies. Ieklausies 
Latviešu valodas pulciņš

4

Mārupes pamatskolai kopā 167

1 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Atklāj pasauli angļu valodā 3

2 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Digitālā satura veidošanas 
pulciņš

3

3 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Jauktais koris 6

4 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

STEM Kokapstrādes pulciņš 
“Āmuriņš”

4

5 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Kristīgā mācība 1

6 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

STEM Matemātikas pulciņš 
“Prātnieks”

4

7 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Mūsdienu dejas 10

8 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Rokdarbu pulciņš 4



92

Nr. Programmas 
īstenošanas vieta Joma Programmas nosaukums Stundu skaits 

nedēļā

9 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sporta interešu izglītība Šahs iesācēji 2—4 
stundas, ar 

priekšzin. 2—6 
stundas, ar 
sporta klasi 

2—6 stundas

10 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Tautas deju kolektīvs Mārda-
dzīši

2—4 stundas 
katrai grupai (7 

grupas_

11 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Tekstilmākslas pulciņš 6

12 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Vizuālās mākslas pulciņš 12

13 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Vokālais ansamblis “Mozaīka” 2

14 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Zēnu koris 3

15 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība 2.—4. klašu meiteņu koris 2

16 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība 4.—9. klašu meiteņu koris 2

17 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība 6.—8. klašu meiteņu 
ansamblis

2

18 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Debašu klubs 2

19 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Debašu klubs 2

20 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sporta interešu izglītība Aerobikas pulciņš 2

21 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Eiropas Parlamenta 
Vēstnieku skola

2

22 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Franču valodas un kultūras 
pulciņš “Bonjour”

4

23 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sporta interešu izglītība Golfa spēles apmācības 8

24 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Mediju pulciņš 6

25 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sporta interešu izglītība Sporta tūrisms 2

26 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Ukuleles draugi 4

27 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Veselīga uztura veicināšanas 
pulciņš “Garšas laboratorija” 
2. līmenis

2

28 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība 1. klašu koris 3

29 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Spāņu valoda iesācējiem 2

30 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Spāņu valoda iesācējiem 2



93

Nr. Programmas 
īstenošanas vieta Joma Programmas nosaukums Stundu skaits 

nedēļā

31 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Teātra mākslas pulciņš 2

32 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Kultūrizglītība Teātra pulciņš 4

33 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sporta interešu izglītība Kustību spēks: Sporta spēles 
un cilvēka ķermeņa darbība 
3.—4. klases

2

34 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sporta interešu izglītība Kustību spēks: Sporta spēles 
un cilvēka ķermeņa darbība 
1.—2. klases

2

35 . Mārupes Valsts 
ģimnāzija

Sociālā un pilsoniskā joma Franču valoda un kultūras 
pulciņš “Bonjour” 4.klase

2

Mārupes Valsts ģimnāzijai kopā 117

1 . Salas sākumskola Sporta interešu izglītība Handbols 2

2 . Salas sākumskola Kultūrizglītība Vizuāli plastiskās māksla 3,7

3 . Salas sākumskola Sporta interešu izglītība Orientēšanās 2

4 . Salas sākumskola KultūrizglĪtība Ansamblis “Ķekariņš” 3,7

5 . Salas sākumskola STEM Pēti un eksperimentē 1

6 . Salas sākumskola Sociālā un pilsoniskā joma Skautu un gaidu pulciņš 1

Salas sākumskolai kopā: 13,4

1 . MNSS Sporta interešu izglītība Pludmales volejbols 34

2 . MNSS Sporta interešu izglītība Volejbols 34; 34; 26

3 . MNSS Sporta interešu izglītība Regbijs 6

4 . MNSS Sporta interešu izglītība Basketbols 7,2

MNSS kopā: 151,2

Mārupes novada izglītības iestādēm kopā: 712,1



94

15. PIELIKUMS
NOMINĀCIJAS MĀRUPES NOVADA SPORTA 
LAUREĀTS UN MĀRUPES NOVADA SPORTA 
LAUREĀTS BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM

Nominācijas: Mārupes novada sporta laureāts bērniem un jauniešiem 2024

Nominācija Piešķirtais 
domes raksts

Piešķirta 
naudas balva

NOMINĀCIJAS SPORTISTIEM VECUMĀ NO 7 LĪDZ 13 GADIEM

Bērnu sporta laureāts — individuālajos sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Bērnu sporta laureāts — komandas sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Bērnu sporta laureāts — tehniskajos sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Bērnu sporta laureāte — individuālajos sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Bērnu sporta laureāte — komandas sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Bērnu sporta laureāte — tehniskajos sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Bērnu parasporta laureāts Atzinības raksts 150 eiro

Bērnu parasporta laureāte Atzinības raksts 150 eiro

Bērnu sporta komanda Atzinības raksts 450 eiro

Bērnu sporta treneris/—e Atzinības raksts 150 eiro

NOMINĀCIJAS SPORTISTIEM VECUMĀ NO 14 LĪDZ 18 GADIEM

Jauniešu sporta laureāts — individuālajos sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Jauniešu sporta laureāts — komandas sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Jauniešu sporta laureāts — tehniskajos sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Jauniešu sporta laureāte — individuālajos sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Jauniešu sporta laureāte — komandas sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Jauniešu sporta laureāte — tehniskajos sporta veidos Atzinības raksts 150 eiro

Jauniešu parasporta laureāts Atzinības raksts 150 eiro

Jauniešu parasporta laureāte Atzinības raksts 150 eiro

Jauniešu sporta komanda Atzinības raksts 450 eiro

Jauniešu sporta treneris/—e Atzinības raksts 150 eiro

NOMINĀCIJA PAR ATTIEKSMI, IEGULDĪJUMU UN SASNIEGUMIEM

Gada paraugs sportā Pateicības raksts 150 eiro

Gada sportiskākā ģimene Pateicības raksts 150 eiro

Gada sirdsdegsme sportā Pateicības raksts 150 eiro

Gada atbalsts sportā Pateicības raksts —

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS PALDIES PAR IZCILIEM SASNIEGUMIEM

Mārupes novada pašvaldības PALDIES par izciliem sasniegumiem Pateicības raksts —



95

Nominācijas: Mārupes novada sporta laureāts 2024

Nominācija Piešķirtais 
domes raksts

Piešķirta 
naudas balva

NOMINĀCIJAS SPORTISTIEM VECUMĀ NO 19 GADIEM

“Gada sportists — individuālajos sporta veidos” Atzinības raksts 200 eiro

“Gada sportists — komandas sporta veidos” Atzinības raksts 200 eiro

“Gada sportiste — individuālajos sporta veidos” Atzinības raksts 200 eiro

“Gada sportiste — komandas sporta veidos” Atzinības raksts 200 eiro

“Gada sportists — tehniskajos sporta veidos” Atzinības raksts 200 eiro

“Gada sportiste — tehniskajos sporta veidos” Atzinības raksts 200 eiro

“Gada populārākais sportists/e” (iedzīvotāju balsojums) Atzinības raksts 200 eiro

“Gada tautas sportists” Atzinības raksts 200 eiro

“Gada tautas sportiste” Atzinības raksts 200 eiro

“Gada parasportists” Atzinības raksts 200 eiro

“Gada parasportiste Atzinības raksts 200 eiro

“Gada komanda” Atzinības raksts 500 eiro

“Gada amatieru komanda” Atzinības raksts 500 eiro

“Gada treneris/—e” Atzinības raksts 200 eiro

NOMINĀCIJAS VETERĀNU SPORTĀ: 

“Gada sporta veterāns”;  Atzinības raksts 200 eiro

“Gada sporta veterāne”;  Atzinības raksts 200 eiro

“Gada veterānu komanda”.  Atzinības raksts 500 eiro

NOMINĀCIJAS PAR IEGULDĪJUMU, ATTIEKSMI UN SASNIEGUMIEM

“Gada sporta pasākums” Pateicības raksts 200 eiro

“Gada sporta organizācija” Pateicības raksts 200 eiro

“Par mūža ieguldījumu sportā Mārupes novadā” Pateicības raksts 200 eiro

“Gada paraugs sportā” Pateicības raksts 200 eiro

“Gada sportiskākā ģimene” Pateicības raksts 200 eiro

“Par ieguldījumu sporta nozares attīstībā” Pateicības raksts 200 eiro

PAR MŪŽA IEGULDĪJUMU SPORTĀ MĀRUPES NOVADĀ

Par mūža ieguldījumu sportā Mārupes novadā Goda raksts 1500 eiro



96

16. PIELIKUMS
PRIEKŠLIKUMI VEICAMAJĀM RĪCĪBĀM, KAS 
BALSTĪTI UZ IEDZĪVOTĀJU UN IZGLĪTĪBAS 
IESTĀŽU APTAUJĀM, DARBA GRUPĀM, 
DISKUSIJĀM UN KONSULTATĪVAJĀM 
PADOMĒM

PRIEKŠLIKUMI VEICAMAJĀM DARBĪBĀM

1. PRIORITĀTE. Bērnu un jauniešu sports 

Saglabāt un attīstīt MNSS interešu izglītības un profesionālās ievirzes programmu kvalitāti un dau-
dzpusību, par prioritāti nosakot bērnu un jauniešu veselību un vispārējo fizisko sagatavotību.

Nodrošināt interešu izglītības programmas sportā izglītības iestādēs, atbilstoši pieejamai infra-
struktūrai.

Turpināt peldētapmācību programmu īstenošanu izglītības iestāžu skolēniem.

Sekmēt jaunu interešu izglītības programmu izveidi gan komandas, gan individuālajos sporta veidos.

Nodrošināt interešu izglītības programmu nedublēšanos vispārējās izglītības iestādēs un MNSS.

Nodrošināt peldētapmācības programmas īstenošanu Jaunmārupes pamatskolas baseinā.

Nodrošināt līdzvērtīgas iespējas bērniem un jauniešiem visās Mārupes novada teritorijās.

Paplašināt sporta interešu izglītības programmu pieejamību Babītes, Skultes un Salas pusē.

Veicināt sadarbību ar vietējiem sporta klubiem un treneriem, lai nodrošinātu kvalitatīvas un daudz-
veidīgas sporta aktivitātes jau pirmsskolas vecumā.

Izstrādāt mobilās sporta programmas, kuras pēc grafika tiek īstenotas vairākās skolās ar vienu spe-
ciālistu.

Izstrādāt SN par MNSS interešu izglītības grupu audzēkņu uzņemšanu, komplektēšanu un apstiprinā-
šanu .

Paplašināt saistošos noteikumus “Par kārtību, kādā Mārupes novada pašvaldība līdzfinansē citu paš-
valdību dibināto izglītības iestāžu profesionālās ievirzes izglītības akreditēto programmu apguvi”, 
iekļaujot atbalstu interešu izglītībai.

Skaidri definēt funkciju un atbildības deleģējumus starp MNSS un tās sadarbības partneriem.

Izvērtēt nepieciešamību un iespējas MNSS volejbola/vieglatlētikas/pludmales volejbola interešu 
izglītības pulciņus licencēt kā profesionālo izglītību.

Veicināt apstākļus, lai sportisti no citām pašvaldībām izvēlētos Mārupes novadu kā savu mācību un 
treniņu vietu .

Regulāri izvērtēt MNSS un izglītības iestāžu programmu kvalitāti, veikt monitoringu un izstrādāt ilg-
termiņa sporta izglītības attīstības stratēģiju.

Izstrādāt saistošos noteikumus par MNSS profesionālās ievirzes izglītības grupu audzēkņu uzņemša-
nu, komplektēšanu un apstiprināšanu.

Skaidri definēt funkciju un atbildības deleģējumus starp MNSS un tās sadarbības partneriem.

Paplašināt saistošos noteikumus “Par kārtību, kādā Mārupes novada pašvaldība līdzfinansē citu paš-
valdību dibināto izglītības iestāžu profesionālās ievirzes izglītības akreditēto programmu apguvi”, 
iekļaujot atbalstu citiem profesionālās ievirzes programmu veidiem.



97

PRIEKŠLIKUMI VEICAMAJĀM DARBĪBĀM

Nodrošināt stipendijas topošiem un esošiem treneriem un sporta pedagogiem, kuri studē un iegūst 
kvalifikāciju.

Izveidot kvalificētu treneru piesaistes un motivācijas programmu (slodzes, atalgojums, darba apstāk-
ļi, u.c.).

Izstrādāt pedagogu un treneru atbalsta sistēmu.

Rīkot apmācības un lekcijas sporta pedagogiem un treneriem.

Piedāvāt stažēšanās iespējas pie labākajiem vietējiem un ārzemju speciālistiem. 

Organizēt pieredzes apmaiņas braucienus. 

Nodrošināt peldētapmācības visiem 3. klašu skolēniem.

Nodrošināt peldētapmācības jauniešiem un pieaugušajiem.

Nodrošināt izglītojošas nodarbības izglītības iestādēs.

Nodrošināt praktiskas nodarbības par drošību pie ūdens un pirmo palīdzību vasaras laikā.

Nodrošināt pirmās palīdzības kursus jauniešiem.

Nodrošināt pirmās palīdzības apmācības pieaugušajiem.

Nodrošināt MNSS ar papildu rehabilitācijas speciālistiem un ārstiem, kuri būtu pieejami visiem 
MNSS sportistiem (Babītes apkaimē, Tēriņu apkaimē).

Nodrošināt MNSS rehabilitācijas speciālistiem mūsdienīgas, aprīkotas telpas. 

Nodrošināt novada iedzīvotājiem apmaksātus rehabilitācijas speciālistus, kuri būtu pieejami ne tikai 
MNSS sportistiem, bet visiem Mārupes novada bērniem un jauniešiem.

Iesaistīt projektā “Sporto visa klase” visas Mārupes novada izglītības iestādes.

Nodrošināt “Zemgales reģiona bērnu un jauniešu sporta spēļu” atlases sacensību norisi.

Nodrošināt dalību Zemgales reģiona bērnu un jauniešu sporta spēlēs.

Nodrošināt “Top! kauss” atlases sacensību norisi. 

Nodrošināt dalību “Top! kauss” finālposmā. 

Izveidot un īstenot Mārupes novada “Skolēnu sporta spēles” projektu.

Turpināt atbalstīt organizācijas, kuras rīko vasaras nometnes Mārupes novadā.

Organizēt treniņnometnes MNSS audzēkņiem ar pašvaldības līdzfinansējumu.

Priekšlikumi veicamajām darbībām

2. PRIORITĀTE. Tautas sports un aktīva atpūta ikvienam

Nodrošināt pieaugušo sporta neformālās izglītības programmas “Dažādu vecumposmu fiziskās ak-
tivitātes — vingrošana iedzīvotājiem” īstenošanu Tīraines, Tēriņu, Skultes, Jaunmārupes un Mārupes 
apkaimēs.

Nodrošināt pieaugušo sporta neformālās izglītības programmas ”Basketbols” īstenošanu.

Nodrošināt pieaugušo sporta neformālās izglītības programmas ”Futbols” īstenošanu.

Nodrošināt pieaugušo sporta neformālās izglītības programmas ”Volejbols” īstenošanu.

Attīstīt pieaugušo sporta neformālā izglītības programmu ”Skriešanas pamati”. 

Attīstīt jaunu pieaugušo sporta neformālā izglītības programmu “Florbols”. 

Attīstīt jaunu pieaugušo sporta neformālās izglītības programmas “Novuss” īstenošanu.

Nodrošināt pieaugušo sporta neformālās izglītības programmas “Dažādu vecumposmu fiziskās akti-
vitātes — vingrošana iedzīvotājiem” īstenošanu Piņķu, Babītes un Salas apkaimēs.

Atjaunot pieaugušo sporta neformālās izglītības programmas “Futbols” īstenošanu.

Nodrošināt pieaugušo sporta neformālās izglītības programmas “Nūjošana iedzīvotājiem” īstenošanu.

Attīstīt jaunu pieaugušo sporta neformālā izglītības programmu “Ūdens aerobika” .



98

PRIEKŠLIKUMI VEICAMAJĀM DARBĪBĀM

Turpināt sniegt atbalstu organizācijām atbilstoši saistošajiem noteikumiem “Par pašvaldības atbalstu 
sporta veicināšanai Mārupes novadā — Finansiāls atbalsts sporta organizācijas darbības nodrošinā-
šanai”.

Turpināt sniegt Pašvaldības līdzfinansējumu juridiskām personām atbilstoši saistošajiem noteiku-
miem “Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Mārupes novadā — Atbalsts veselīga dzīvesveida 
veicināšanai”. 

Jārīko slēpošanas, slidošanas, aukstumpeldēšanas, orientēšanās, u.c. sacensības/pasākumus svaigā 
gaisā.

Turpināt rīkot novusa, šaha, zolītes, Mamanet, svarbumbu celšanas, 3x3 basketbola, florbola, pludma-
les volejbola u.c. sacensības.

Jāturpina rīkot un attīstīt tradicionālo pasākumu “Mārupes sporta svētki”, kas norisinās Tīrainē

Turpināt rīkot un attīstīt sacensības volejbola amatieru komandām “Babītes kauss” , sacensības no-
vusā “Ziemassvētku balvas”, basketbola sacensības “Gadu mijas turnīrs 3x3 basketbolā” , turnīru šahā 
“Mārupes novada ģimeņu čempionāts šahā”, “BSK sacensības vieglatlētikā”

Turpināt rīkot bridža, zolītes, tautas klase volejbolā, basketbola, foto orientēšanās, tautas bumbas 
u.c. sacensības 

Turpināt rīkot un attīstīt tradicionālo viktorīnu “Gudrs un no Mārupes”.

Turpināt rīkot un attīstīt tradicionālus pasākumus un sacensības: “Tautas bumba Pavasara kauss”, “Ģi-
menes dienas Skultē”, “Kornhols Pavasara kauss”, “Pavasara kross Jaunmārupē”, “Futbola ģimenes fes-
tivāls”, “Vislatvijas GOLFA DIENA”, “”Mārupes SC” ielu futbola Panna 1v1 sacensības”, “Pavasara kauss 
basketbolā”, “Ar vasaru saujā / Bērnu skrējiens”, “Nūjošanas festivāls”, “Aerobikas diena”, “Pludmales 
volejbola seriāls”, “Mārupes novada sporta svētki”, “Pump—truck sacensības (Tautas klase)”, “Iepazīsti 
Golfu “Viesturos””, “Ģimeņu sporta diena”, “Nūjošanas diena—tautas klase”, turnīrs volejbolā “Rudens 
kauss”, “Galda spēļu mēnesis”, “Kornhols Ziemas kauss”, “Mārupes novada basketbola līga”.

Turpināt rīkot basketbola, futbola, BMX, volejbola, pludmales volejbola, taekvondo, vieglatlētikas, 
triatlona, regbija, florbola un peldēšanas sacensības.

Turpināt rīkot un attīstīt nacionāla un vietēja mēroga tradicionālās sacensības un turnīrus: starptau-
tisks basketbola turnīrs “CHRISTMAS CUP”, “Mārupes Rudens” kauss basketbolā, taekvondo “Ziemas 
kauss”, vieglatlētikas “Rudens Daudzcīņas” sacensības, BMX Mārupe ”Rudens kausa” izcīņa, futbo-
la turnīrs “ādas bumba”, futbola turnīrs “Inspiration cup”, futbola turnīrs “Babītes kauss”, “Vasaras 
kauss” vieglatlētikā, sacensības taekvondo “MĀRUPES PAVASARIS” , starptautisks turnīrs volejbolā 
“Mārupes Baltijas kauss”, starptautisks basketbola turnīrs “MARUPE CUP” , “Pavasara kauss’’ florbolā, 
“Ziemas kauss’’ volejbolā

Turpināt rīkot un attīstīt senioru un veterānu “Pludmales volejbola sacensības veterāniem” un “Starp-
tautiskai senioru dienai veltīts turnīrs novusā”.

Turpināt atbalstīt Mārupes novada senioru un veterānu dalību “Latvijas Sporta veterānu —senioru 
savienības pašvaldību sporta spēlēs”.

Turpināt rīkot pasākumu “Mārupes novada senioru diena”.

Attīstīt jaunus senioru un veterānu pasākumus un sacensības.

Izvērtēt iespējas esošajos pasākumos vairāk iesaistīt iedzīvotājus ar īpašām vajadzībām.

Ik pēc trim mēnešiem tiek taisītas pasākuma plāna atskaites. 

Organizēta iedzīvotāju aptauja par sporta un aktīvās atpūtas piedāvājumu novadā, par interesējošām 
sporta un aktīvās atpūtas aktivitātēm, pasākumiem, veikts rezultātu izvērtējums.

Turpināt sniegt Pašvaldības līdzfinansējumu juridiskām personām atbilstoši saistošajiem noteiku-
miem “Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Mārupes novadā — Pašvaldības līdzfinansējums 
sporta sacensību organizēšanai”.

Sniegt atbalstu MNSS starptautisko sacensību un turnīru organizēšanā.

Iesaistīt sporta infrastruktūras plānošanā un attīstībā sporta speciālistus (lai augsta līmeņa sacensī-
bām tiktu nodrošināti atbilstoši sporta infrastruktūras parametri).

Organizēt atbilstoši jauniešu interesēm izglītojošus un prieku vairojošus veselīga dzīvesveida un 
sporta aktivitāšu pasākumus, izaicinājumus, un izglītojošas nodarbības.



99

PRIEKŠLIKUMI VEICAMAJĀM DARBĪBĀM

Iesaistīt pasākumos sabiedrībā zināmus cilvēkus (aktierus, influencerus, māksliniekus, sportistus u.c.)

Izvietot informāciju par sporta pasākumiem katrai mērķa grupai atbilstošā informācijas kanālā.

Izveidot vienotu, sporta un aktīvās atpūtas jomas informāciju aptverošu pasākumu un aktivitāšu 
kalendāru, kurš nepārklājas ar kultūras pasākumiem.

Izvietot informāciju par pasākumiem lietotājam ērtā un aktuālo informāciju saturošā vietnē.

Nodrošināt efektīvu komunikāciju ar iedzīvotājiem, regulāri ievietojot informāciju sociālajos tīklos 
Facebook un Instagram, pašvaldības informatīvajā izdevumā “Mārupes Vēstis” un interneta vietnē 
par plānotajiem pasākumiem un sasniegumiem .

Nodrošināt ārpustelpu vingrošanu.

Nodrošināt zumbas nodarbības.

Nodrošināt nūjošanas nodarbības.

Nodrošināt jogas nodarbības.

Nodrošināt ūdens aerobikas nodarbības.

Nodrošināt ārstnieciskās vingrošanas nodarbības uzņēmumos.

Izglītot iedzīvotājus.

Nodrošināt publicitāti pašvaldības mājaslapā un sociālajos tīklos, nodrošinot plašu sabiedrības 
informētību un iesaisti.

Sadarbības veidošana ar izglītības un sociālajiem dienestiem.

Pielāgotu sporta nodarbību izstrāde un organizēšana.

Speciālistu piesaiste un apmācība.

Vides pielāgošana.

Sabiedrības informēšana un iesaiste.

Finansējuma piesaiste.

Sadarbībā ar Mārupes pamatskolu organizējam sporta nodarbības bērniem ar īpašām vajadzībām.

Priekšlikumi veicamajām darbībām

3. PRIORITĀTE. Augstu sasniegumu sports     

Turpināt sniegt atbalstu sportistiem atbilstoši saistošajiem noteikumiem “Finansiāls atbalsts spor-
tista dalībai sacensībās un treniņnometnēs”.

Turpināt sniegt atbalstu organizācijām atbilstoši saistošajiem noteikumiem “Finansiāls atbalsts spor-
ta organizācijas darbības nodrošināšanai”.

Turpināt sniegt Pašvaldības līdzfinansējumu juridiskām personām atbilstoši saistošajiem noteiku-
miem “Pašvaldības līdzfinansējums sporta sacensību organizēšanai”.

Pārskatīt saistošos noteikumus “Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Mārupes novadā” no-
teiktās atbalstu summas”.

Pilnveidot un veikt grozījumus saistošajiem noteikumiem sadaļā “Pašvaldības līdzfinansējums sporta 
sacensību organizēšanai”.

Izstrādāt saistošos noteikumus par naudas balvas piešķiršanas kārtību un apmēru, sportistiem un 
treneriem, par augstiem sasniegumiem sportā.

Organizēt pasākumu “Mārupes novada sporta laureāts” un “Mārupes novada bērnu un jauniešu 
sporta laureāts”.

Izstrādāt pilnvērtīgu atbalsta sistēmu MNSS audzēkņiem un jaunajiem talantiem sportā un celt to 
konkurētspēju Eiropas un pasaules līmenī.

Nodrošināt finansiālu un cita veida atbalstu augstu sasniegumu sportistiem, t.sk. olimpisko spēļu 
dalībniekiem un kandidātiem, kuru dzīvesvieta ir vismaz gadu deklarēta Mārupes novadā un viņi pār-
stāv Mārupes novadu dažāda līmeņa sacensībās.



100

PRIEKŠLIKUMI VEICAMAJĀM DARBĪBĀM

Organizēt vai atbalstīt starptautiska mēroga treniņnometnes vietējiem sportistiem Mārupes novadā, 
tādējādi piedāvājot iespējas pilnveidoties, sadarbojoties ar pasaules labākajiem treneriem un spor-
tistiem.

Organizēt vai atbalstīt starptautiska mēroga sacensības vietējiem sportistiem Mārupes novadā, tādē-
jādi piedāvājot iespējas pilnveidoties, sadarbojoties ar pasaules labākajiem treneriem un sportistiem.

Partnerības veidošana un formalizēšana.

Izstrādāt kopīgas programmas jauno sportistu atlasei un attīstībai.

Rīkot kopīgus seminārus, pieredzes apmaiņas un treneru prakses.

Iesaistīties starptautiskos projektos un apmaiņas programmās.

Veidot regulāru komunikāciju ar partneriem par progresu un vajadzībām.

Priekšlikumi veicamajām darbībām

HORIZONTĀLĀ PRIORITĀTE. Kvalitatīva un pieejama ikvienam sporta infrastruktūra

Izstrādāts Skultes sākumskolas un sporta laukuma būvprojekts (I).

Īstenot jaunas vidējās izglītības iestādes būvniecības projektu, kas iekļauj iekštelpu sporta zāļu un 
āra sporta laukumu būvniecību .

Īstenot Salas sākumskolas āra sporta laukuma būvniecības projektu .

Multifunkcionālas sporta halles vietas izvēle un būvprojekta izstrāde (I).

Īstenot slēgta tipa multifunkcionālas halles būvniecības projektu Mārupes novadā (basketbols, 
vieglatlētika, futbols, peldēšana, volejbols, pludmales volejbols).

Īstenot BMX trases pārbūves projektu .

Īstenot slēgta tipa pilnizmēra futbola piepūšamās halles projektu ar skrejceliņiem, apgaismojumu, 
tribīnēm un ģērbtuvēm, kas ļautu trenēties un aizvadīt spēles gan futbolistiem, gan vieglatlētiem 
piemērotākos apstākļos visa gada garumā.

Izbūvēt un labiekārtot asfalta skrituļošanas trasi Tīrainē (I).

1) Multifunkcionāls sporta laukums Sniķeru ielā 31, Mārupē (jārealizē kopā ar objektu “Sniķeru ielas 
pārbūve ar ietves un autostāvvietu izbūvi no Valsts vietējā autoceļa V15 (Rīgas robeža — Silnieki — 
Puķulejas) līdz Paleju ielai 420m”) (I).

Īstenot peldbaseina būvniecības projektu Mārupes pilsētā .

Nodrošināt vides pieejamību BMX parkā.

Izveidot velosipēdu nomas punktu BMX parkā.

Aprīkot BMX parku ar mūsdienīgiem āra spēka trenažieriem.

Uzbūvēt nojumi 30x50m, nodrošinot aktivitāšu pieejamību mainīgos laika apstākļos BMX parkā.

Uzbūvēt skeitparku BMX parkā.

Uzbūvēt autostāvvietas pie BMX parka.

Uzbūvēt skatītāju tribīnes BMX parkā.

Uzbūvēt slēgta angāra tipa manēžu, kas nodrošinātu darbību BMX parkā visu gadu. 

Izveidot mini multifunkcionālus sporta laukumus visās Mārupes novada apdzīvotajās vietās.

Iegadāties/atjaunot aprīkojumu un inventāru sporta un aktīvās atpūtas objektiem (I).

Izbūvēt Jaunmārupes pamatskolas stadiona 2.kārtu (I).

Aktualizēt Mārupes Valsts ģimnāzijas stadiona 2.kārtas projektu (I).

Veikt grīdas remontu Janmārupes pamatskolas sporta zālē.

Iegadāties jaunu tablo Janmārupes pamatskolas sporta bāzei.

Veikt peldbaseina remontu Jaunmārupes pamatskolā.



101

PRIEKŠLIKUMI VEICAMAJĀM DARBĪBĀM

Nomainīt jumtu visai sporta bāzes daļai Jaunmārupes, Mazcenu alejā 4a, Jaunmārupē, Mārupes no-
vadā Jumta seguma pārbūve, (koka apakškonstrukciju un latojuma virs sporta zāles nomaiņa)(I)

Iegadāties jaunus automātiskos basketbola grozus Jaunmārupes pamatskolas sporta bāzei.

Nomainīt ūdens cirkulācijas sūkņus Jaunmārupes pamatskolas baseinam 2 gab.

Pārtaisīt divas atpūtas telpas par ģērbtuvēm Jaunmārupes pamatskolas sporta bāzē.

Aprīkot Jaunmārupes pamatskolas sporta bāzi ar video novērošanas iekārtām. 

Aprīkot Jaunmārupes stadionu ar papildu apgaismojumu.

Nomainīt sanitārā mezgla karstā ūdens apgādi.

Īstenot Jaunmārupes stadiona futbola laukuma pārbūves projektu (sintētiskā futbola seguma nomaiņa).

Aprīkot Mārupes Valsts ģimnāzijas sporta bāzi ar jaunu volejbola konstrukciju. 

Aprīkot Mārupes Valsts ģimnāzijas sporta bāzi ar videonovērošanas sistēmu. 

Aprīkot Mārupes Valsts ģimnāzijas sporta bāzi ar papildu divām ģērbtuvēm .

Nomainīt mākslīgo segumu zem āra trenažieriem pie Mārupes Valsts ģimnāzijas stadiona. 

Uzklāt jaunu skrejceliņu segumu Mārupes Valsts ģimnāzijas stadiona.

Īstenot Mārupes Valsts ģimnāzijas futbola laukuma pārbūves projektu (sintētiskā futbola seguma 
nomaiņa)

Nomainīt Tīraines sporta kompleksa gaismekļus uz energoefektīviem LED gaismekļiem.

Materiāltehniskās bāzes iegāde MSC (I).

Moduļveida konteinera iegāde Tīraines sporta kompleksam (noliktava) — 2.prioritāte (I).

Īstenot Piņķu futbola laukuma pārbūves projektu (sintētiskā futbola seguma nomaiņa, ja iespējama 
laukuma pārbūve, pagarinot laukumu vismaz par 2 metriem, uzlabojot apgaismojumu un ģērbtuves) 
Uzbūvēt nojumi virs tribīnēm Piņķu futbola laukumā. Pārbūvēt aizsargtīklu un tā mastus pie futbola 
laukuma Piņķos.

Noliktavu — konteineru apdare ar koka dēļiem un jumtu izbūve uz konteineriem Piņķu futbola lauku-
mā. Moduļa—noliktavas (6x3m) piegāde un uzstādīšana (I).

Uzstādīt videonovērošanas kameras Piņķu futbola laukumā.

Veikt lielās sporta zāles lietus kanalizācijas remontu.

Veikt āra evakuācijas kāpņu remontu un jumta kāpņu izveidi. Būvprojekta izstrāde pēc tehniskās ap-
sekošanas atzinuma.

Uzstādīt pagraba starpstāvu pārseguma pagaidu stiprinājumu.

Uzstādīt kāpšanas sienu.

Renovēt BSKpeldbaseinu (I).

Nomainīt peldbaseina vannas seguma un grīdas flīzes.

Renovēt peldbaseina ģērbtuves un dušas.

Nomainīt peldbaseina ventilācijas sistēmu.

Realizēt peldbaseina 0.stāva telpu griestu, paneļu un rīģeļu remontu.

Nomainīt BSK peldbaseina gaismekļus uz energoefektīviem LED gaismekļiem.

Realizēt BSK lielās sporta zāles remontu — sporta grīdas virskārtas atjaunošana, slīpēšana un lakošana.

Realizēt lielās sporta zāles remontu — jaunu basketbola grozu sistēmas uzstādīšana ar grozu augstu-
ma regulēšanas iespējām.

BSK lielās sporta zāles gaismekļu nomaiņa uz energoefektīviem LED gaismekļiem.

BSK ģērbtuvju (4) kosmētiskais remonts un 2 ģērbtuvju rekonstrukcija.

Izbūvēt BSK darbinieku (glābēju, apkopēju, treneru) sieviešu un vīriešu ģērbtuves 0.stāvā.

Atjaunot krāsojumu BSK ēkas ārsienām .



102

PRIEKŠLIKUMI VEICAMAJĀM DARBĪBĀM

Veikt BSK darbinieku atpūtas telpu labiekārtošanu un remontu.

Pārbūvēt BSK foajē ar administratoru darba vietas un garderobes skapīšu pārvietošanu (sanitārā 
zona, apmeklētāju kontrole).

Veikt kosmētisko remontu BSK mazajā sporta zālē 4. stāvā.

Veikt renovācijas darbus BSK lielā baseina pirtī (karsētava, apšuvuma atjaunošana).

Izveidot BSK lielās zāles apskaņošanas sistēmu.

Nodrošināt vides pieejamību Spuņciema sporta hallei (I).

Veikt jumta remontu Spuņciema sporta hallē.

Nomainīt grīdas segumu Spuņciema sporta hallē (nesošā konstrukcija no koka ar sporta linoleja 
virsmu)

Nomainīt Spuņciema sporta halles lielās sporta zāles apgaismojumu uz energoefektīviem LED gais-
mekļiem (sadalīt apgaismojumu trīs zonās, lai būtu iespēja izveidot trīs treniņu laukumus).

Iegadāties/atjaunot aprīkojumu un inventāru sporta un aktīvās atpūtas objektiem (I).

Aprīkot Piņķu multifunkcionālo stadionu ar ieeju ar karšu lasītājiem. 

Aprīkot Piņķu multifunkcionālo stadionu ar ģērbtuvēm. 

Aprīkot Piņķu multifunkcionālo stadionu ar divām inventāra noliktavām.

MNSS slēgta kabineta izveidošana Mārupē, Kantora ielā (I).

Veikt MNSS telpu kosmētisko remontu (vestibils, gaiteņi 1.un 2.stāvā).

Aprīkot MNSS ar jaunu sporta spēļu tablo LED (I).

Atjaunot grīdu MNSS sporta zālē (slīpēšana, lakošana). 

Nomainīt MNSS sporta zāles apgaismojumu un energoefektīviem LED gaismekļiem.

Aprīkot MNSS lielo zāli ar temperatūras pazemināšanas iekārtām (kondicionēšana).

Atjaunot un uzlabot MNSS apskaņošanas sistēmas iekārtas (I).

Modernizēt MNSS video novērošanas sistēmas no analogās uz mūsdienu digitālo.

Apbūvēt MNSS sporta zāles logus ar jaunām žalūzijām.

Aprīkot MNSS zāli ar diviem jauniem pārvietojamiem basketbola groziem (I).

MNSS sporta zālē zem grīdas izbūvēt spēļu tiesnešu galdam komunikāciju.

MNSS sporta zālē zem tribīnēm nomainīt paklāju.

Atjaunot MNSS fasādi.

Izveidot sporta laukumu ar nojumi, kas piemērojams dažādiem sporta veidiem (3x3basketbols,flor-
bols,futbols) Kantora ielā 97,Mārupē (I).

Materiāltehniskās bāzes iegāde MNSS: 1) Skatītāju tribīnes 280 vietas, MNSS sporta zāle (I).

Aprīkot MSC , BSK un MNSS sporta infrastruktūru ar defibliratoriem (ADD).

Pabeigt renovācijas darbus Jaunmārupes skeitparkā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 4).

Jāizveido multifunkcionālo sporta laukumu ar āra trenažieriem un citām sporta aktivitātēm Tīraines 
stadionā. 

Atjaunot pludmales volejbola laukumu Babītes ciems — 1, Babīte, Babītes pagasts.

Uzlikt strītbola laukuma aizsargtīklu Babītes ciems — 1, Babīte, Babītes pagasts.

Atjaunot skeitparka konstrukcijas Babītes ciems — 1, Babīte, Babītes pagasts.

Uzlikt aizsargtīklu dzīvojamās mājas pusē āra badmintona laukumā, Sila iela 14, Babīte, Babītes pa-
gasts.

Uzbūvēt Pump track trasi, Sporta laukums “Loki”, Piņķi, Babītes pagasts

Pabeigt pludmales volejbola laukuma renovāciju, Sporta laukums “Loki”, Piņķi, Babītes pagasts.



103

PRIEKŠLIKUMI VEICAMAJĀM DARBĪBĀM

Aprīkot sporta laukumu “Loki” ar konteineru noliktavu (3x3), informācijas stendu, nojumi, nomas WC 
ar norobežojošo koka sienu.

Aprīkot sporta laukuma “Loki” strītbola laukumu ar aizsargsietu.

Izveidot sporta laukumu ar nojumi virs āra spēka trenažieriem ar papildu laukumu iedzīvotāju vingro-
šanai Sporta laukums “Loki”, Piņķi, Babītes pagasts

Nomainīt aizsargtīklu futbola laukumam “Krēsliņi” Spuņciemā, Salas pagastā.

Nomainīt aizsargtīklu strītbola laukumam Spuņciemā, Salas pagastā (pie Spuņņupes).

Atjaunot smilšu segumu pludmales volejbola laukumam Spuņciemā, Salas pagastā (pie Spuņņupes).

Nomainīt volejbola stabus un futbola vārtus Spuņciemā, Salas pagastā (pie Spuņņupes).


